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INSPECTORATUL PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI  

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2025 

În anul 2025, Inspectoratul pentru Protecția Mediului (IPM) a desfășurat o 

activitate complexă și sistematică, orientată spre asigurarea protecției mediului 

înconjurător, aplicarea legislației de mediu și promovarea utilizării raționale a 

resurselor naturale, în beneficiul comunității și al ecosistemelor naturale. 

Prezentul raport anual reflectă principalele atribuții, domenii de competență, 

activități realizate și rezultate obținute de Inspectorat în anul de raportare și 

constituie un document de sinteză care urmează a fi completat cu date cantitative și 

calitative de către direcțiile din cadrul aparatului central și subdiviziunile teritoriale. 

Misiunea Inspectoratului pentru Protecția Mediului constă în implementarea 

politicii statului în domeniul protecției mediului și al utilizării raționale a resurselor 

naturale, exercitarea controlului și supravegherii de stat, precum și prevenirea și 

contracararea încălcărilor legislației de mediu. 

Inspectoratul pentru Protecția Mediului exercită următoarele funcții principale: 

• controlul și supravegherea respectării legislației de mediu și a utilizării 

raționale a resurselor naturale de către autorități publice, persoane fizice și 

juridice, indiferent de forma de proprietate; 

• prevenirea și contracararea încălcărilor legislației privind protecția mediului; 

• coordonarea activităților cu impact asupra mediului înconjurător; 

• constatarea, examinarea și sancționarea contravențiilor de mediu, inclusiv 

calcularea și recuperarea prejudiciilor cauzate mediului, conform principiului 

„poluatorul plătește”; 

• cooperarea cu autoritățile publice, societatea civilă și mediul științific în 

elaborarea și implementarea programelor și planurilor de acțiune; 

• elaborarea documentelor instructive și metodologice în domeniul protecției 

mediului; 

• participarea la implementarea acordurilor și convențiilor regionale și 

internaționale; 

• instruirea și formarea profesională a personalului din domeniul protecției 

mediului; 

• informarea și educarea publicului în domeniul protecției mediului; 

• elaborarea și publicarea raportului anual al Inspectoratului. 



Direcția control gestionare resurse de apă și aer atmosferic 

• controlul utilizării resurselor de apă, respectarea normelor de consum și a 

condițiilor prevăzute în actele permisive. 

• exercitarea controlului de stat privind respectarea normelor de emisii în 

atmosferă provenite de la surse fixe și mobile, organizate și neorganizate. 

• Activitatea de bază a Direcției Control Gestionare Resurse de Apă și Aer 

Atmosferic din cadrul Inspectoratului pentru Protecția Mediului constă, în 

esență, în asigurarea respectării legislației de mediu privind resursa de apa și 

aerul atmosferic. Mai concret, aceasta include: 

• Controlul și inspecția agenților economici și a altor utilizatori de resurse de 

apă, precum și a surselor de emisii în aer, pentru verificarea respectării actelor 

normative de mediu. 

• Aplicarea măsurilor legale (avertismente, sancțiuni, impunerea de măsuri 

corective) în cazul constatării neconformităților. 

• Gestionarea autorizațiilor și avizelor de mediu în domeniul protecției apelor 

și protecției aerului atmosferic (în colaborare cu alte structuri). 

• Prevenirea și reducerea poluării, inclusiv prin verificarea implementării 

planurilor de conformare și a tehnologiilor de depoluare. 

• Intervenția în situații de poluări accidentale ale apelor sau aerului și urmărirea 

măsurilor de remediere. 

• Raportarea și informarea autorităților centrale și a publicului cu privire la 

starea mediului în domeniile apă și aer. 

•      Prin urmare pe parcursul anului 2025, conform prevederilor Legii nr. 131 

din 08.06.2012 cu privire la controlul de stat, au fost efectuate 15 controale 

inopinate, în vederea depistării persoanelor culpabile de nerespectarea 

legislației de mediu și atragerea acestora la răspundere 

contravențională/penală, după caz. 

•      Concomitent, s-a participat de comun subdiviziunile teritoriale a 

Inspectoratului în cadrul controalelor planificate/inopinate pe domeniul 

protecției resurselor acvatice și aerului atmosferic. 

•      Totodată, urmare a raziilor de contractare încălcărilor în domeniul 

mediului, conform prevederilor Legii nr. 1515/1993 privind protecția 

mediului înconjurător , au fost întocmite două Procese-verbale cu privire la 

contravenție, conform prevederilor Codului Contravențional al Republicii 

Moldova , cu aplicarea sancțiunilor sub formă de amendă în mărime de 50 

000  lei 

•      În conformitate cu Legea nr. 160  din 22-07-2011  privind reglementarea 

prin autorizare a activităţii de întreprinzător, inspectorii de mediu fac parte din 

procesul de eliberare a actelor permisive de mediu prin efectuarea inspecțiilor 

la fața locului, fiind efectuate 5 controale inopinate.  

•    Totodată, în cadrul Direcției control gestionare resurse de apă și aerul 

atmosferic, pe parcursul anului 2025, au fost examinate 347 de petiții și 

solicitări parvenite, de la persoanele fizice/juridice și alte instituții 

guvernamentale și non guvernamentale,  la care au fost formulate răspunsuri 

și consultări în vederea protecției mediului înconjurător. 

•      Au fost examinate/avizate proiecte de acte normative, cu înaintarea 

propunerilor de rigoare. 



•      De asemenea, au fost desfășurate 3  ore ecologice, având drept scop 

informarea și sensibilizarea publicului privind protecția mediului, utilizarea 

rațională a resurselor de apă și menținerea calității aerului atmosferic.  

•      Totodată, au fost realizate participări la ședințe, întruniri și seminare în 

număr de 52  printre care se enumeră: 

• ECA meeting of Montreal Protocol Officers and Environmental Inspectors & 

CCAC workshop on life-cycle refrigerant management, Batumi, Georgia, 17-

20 June; 

• - Seminarului tematic privind aspectele practice de aplicare a Legii nr. 

86/2014 cu privire la Evaluarea Impactului asupra Mediu; 

• - Satellite training session, în cadrul proiectului Twining 27.04.2025 

• -simulările finale ale reuniunii de screening bilateral aferent Capitolului 27 – 

Mediu 23-27.06.2025;  

• -  evenimentul final din cadrul proiectului ,, EMERITUSˮ, Torino, Italia- 

30.06.2025-03.07.2025; 

• - în cadrul grupului de lucru  interinstituțional la Hotărârea de Guvern privind 

reducerea conținutului de sulf din anumiți combustibili lichizi; 

• - în cadrul grupului de lucru cu privire la standardele de carbon; 

• - screening bilateral cu Comisia Europeană privind Capitolul 14 – Politica de 

transport; 

• - prezentarea raportul GIZ, „Strategia pentru implementarea monitorizării și 

managementului calității aerului înconjurător în Republica Moldova”  

• - jurizarea dosarelor în cadrul concursului ECOup, ARTICO.11.04.2025. 

Direcția control gestionare deșeuri și substanțe chimice 

• controlul fabricării, depozitării, transportării și neutralizării deșeurilor; 

• monitorizarea respectării regimului de import, export și tranzit al deșeurilor și 

substanțelor periculoase. 

Managementul deșeurilor reprezintă un aspect primordial în societatea modernă, iar 

prevenirea generării și reducerea volumului acestora constituie elemente esențiale 

ale gestionării eficiente a deșeurilor. Creșterea consumului uman conduce la sporirea 

cantităților de deșeuri, ceea ce impune implementarea unui sistem eficient și optim 

de gestionare. Metodele tradiționale de eliminare nu mai fac față volumelor mari 

generate, ceea ce conduce la gestionarea problematică a acestora. Astfel, 

managementul deșeurilor devine un element cheie pentru sustenabilitatea mediului 

înconjurător. 

Pentru o gestionare corectă a deșeurilor se iau în calcul mai multe activități, printre 

care: prevenirea, colectarea selectivă, transportul, depozitarea, reciclarea și 

pregătirea pentru reutilizare, valorificarea, tratarea și eliminarea. Sistemele de 

gestionare a deșeurilor trebuie să fie eficiente și durabile pentru a răspunde cerințelor 

vieții moderne, ceea ce presupune adoptarea unor practici noi de protejare și 

conservare a resurselor și trecerea la economia circulară. Aplicarea principiilor 

economiei circulare în strategiile de gestionare a deșeurilor, prin extinderea ciclului 

de viață al produselor, contribuie la reducerea poluării și, totodată, la stimularea 

creșterii economice. 

Deșeurile municipale includ totalitatea deșeurilor menajere și similare generate în 

mediul urban și rural – din gospodării, instituții, unități comerciale și de la operatori 



economici, precum și deșeurile stradale colectate din spațiile publice, parcuri și 

spații verzi. Se includ, de asemenea, deșeurile din construcții și demolări rezultate 

din amenajările interioare ale locuințelor, colectate de operatorii de salubritate. 

Gestionarea acestor deșeuri presupune colectarea, transportul, valorificarea și 

eliminarea, inclusiv supravegherea operațiunilor și întreținerea amplasamentelor de 

eliminare. 

Activitatea DCGDSC în anul 2025 

Pentru eficientizarea activității agenților economici, DCGDSC a efectuat pe 

parcursul anului 2025 60 controale inopinate, în baza Legii nr. 131 din 08.06.2012 

privind controlul de stat: 

• 10 controale la compartimentul gestionarea substanțelor chimice, la 

solicitarea agentului economic; 

• 49 controale pentru eliberarea actelor permisive, conform art. 191; 

• 9 controale ca urmare a petițiilor primite de la persoane fizice/juridice; 

• 3 controale ca urmare a demersurilor parvenite de la organele procuraturii. 

Activitățile de control au vizat reducerea impactului negativ al activității economice 

asupra mediului și sănătății populației, creșterea nivelului de conștientizare și 

respectarea legislației de mediu. 

În anul 2025, DCGDSC a încheiat 8 procese-verbale cu privire la contravenție, 

conform prevederilor legale: 

• art. 154 alin. (3) – 1 proces; 

• art. 154 alin. (5) – 1 proces; 

• art. 154 alin. (10) – 5 procese; 

• art. 1541 alin. (2) – 1 proces. 

De asemenea, au fost depuse 2 contestații privind aceste procese-verbale. Persoanele 

sancționate au fost: 

• 5 persoane juridice; 

• 3 persoane cu funcții de răspundere. 

Suma totală a amenzilor aplicate a fost 34.000 lei (25.000 lei – persoane juridice, 

9.000 lei – persoane cu funcții de răspundere). 

Acțiuni de salubrizare 

Pe parcursul anului 2025 au fost organizate acțiuni de salubrizare a localităților: 

• Campania de primăvară (24 februarie – 08 mai 2025): 

o 1.641 terenuri afectate de deșeuri (<200 m²), suprafață totală 159,5534 

ha; 1.172 terenuri (149,04 ha) salubrizate; 

o 534 gunoiști stihnice (>200 m²), suprafață totală 56,83 ha; 146 gunoiști 

(51,85 ha) lichidate; 

o 22 terenuri reconstituite prin împădurirea a 52,8 ha; 

o 803 procese-verbale cu contravenții, amenzile aplicate: 1.452.550 lei, 

din care achitate 607.225 lei. 

• Campania de toamnă (15 septembrie – 31 octombrie 2025): 

o 1.285 terenuri afectate de deșeuri (<200 m²), suprafață totală 55,97 ha; 

1.009 terenuri (54,74 ha) salubrizate; 

o 407 procese-verbale cu contravenții; 

o Amenzile aplicate: 687.250 lei, din care achitate 271.225 lei. 

În cadrul acțiunilor, inspectorii de mediu au desfășurat seminare și adunări în 

colective pentru educație ecologică, iar rezultatele au fost reflectate în mass-media 

scrisă, radio și televiziune. 



Gestionarea produselor fitosanitare și fertilizanților 

Pe parcursul anului 2025 au fost examinate 506 dosare în cadrul procedurii de 

înregistrare a produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților, cu următoarele rezultate: 

• Omologare – 254; 

• Extinderea sferei de utilizare – 87; 

• Reomologare – 165. 

În plus, au fost examinate 14 proiecte de acte normative la compartimentul 

gestionarea deșeurilor și substanțelor chimice, s-au participat la 58 seminare, 3 vizite 

de lucru în România și Lituania, 7 comisii de nimicire și 3 interviuri la posturi TV 

naționale. 

Direcția control geologic și resurse funciare 

• controlul utilizării raționale a subsolului și respectarea documentației tehnice; 

• exercitarea controlului geologic asupra activităților de cercetare și exploatare. 

Pe parcursul anului 2025, de către Direcția control geologic și resurse funciare au 

fost planificate, conform Graficului controalelor planificate pentru anul 2025, 

23 de controale planificate, dintre care 13 controale au fost executate, iar 10 

controale nu au fost realizate din motivul expirării certificatului metrologic al 

echipamentului GPS din dotare. 

De asemenea, au fost efectuate 2 controale inopinate: 

– un control inopinat la demersul parvenit de la Agenția pentru Geologie și Resurse 

Minerale; 

– un control inopinat din autosesizarea Direcției control geologic și resurse funciare. 

În urma controalelor planificate și inopinate au fost întocmite 15 procese-verbale de 

control, precum și 7 procese-verbale de control suplimentare, iar în rezultatul 

acestora au fost emise 21 de prescripții entităților economice supuse 

controlului de stat. 

În cadrul controalelor efectuate, ca urmare a încălcărilor constatate, au fost aplicate 

sancțiuni în 11 procese-verbale de control încheiate. 

La compartimentul contravenții, au fost încheiate 10 procese-verbale cu privire la 

contravenție în baza constatărilor proprii și 5 procese-verbale cu privire la 

contravenție în baza materialelor parvenite de la alte autorități. Un proces-

verbal cu privire la contravenție a fost transmis spre examinare Judecătoriei 

Chișinău, iar 3 dosare contravenționale au fost examinate în baza materialelor 

recepționate de la alte autorități.  

Din totalul proceselor-verbale contravenționale, 3 au fost contestate în instanța de 

judecată, până în prezent neexistând o decizie definitivă. 

Suma amenzilor aplicate constituie: 

– 30 000 lei – persoanelor juridice; 

– 59 000 lei – persoanelor fizice, în baza proceselor-verbale cu privire la 

contravenție; 

– 192 000 lei – în baza proceselor-verbale de control. 

Din totalul amenzilor aplicate, 63 000 lei au fost achitate în termen de 3 zile 

lucrătoare, cuantumul total al amenzilor încasate fiind de 63 000 lei. Totodată, 

a fost înaintată o cerere către executorul judecătoresc pentru executarea silită 

a unei amenzi în sumă de 3 000 lei. 



Ca urmare a sesizărilor parvenite și a măsurărilor efectuate în teren pe suprafețele 

afectate de lucrări neautorizate, de către Direcția control geologic și resurse 

funciare au fost înaintate 2 denunțuri, cu calcularea prejudiciului cauzat 

mediului în sumă totală de 2 472 267 lei. De asemenea, un prejudiciu în sumă 

de 3 809 lei a fost înaintat și achitat integral de către persoana vinovată. 

La compartimentul actelor normative, au fost transmise propuneri de avizare pentru 

3 acte normative. 

La compartimentul adresărilor, Direcția control geologic și resurse funciare a 

examinat 326 de petiții, solicitări, demersuri și sesizări. 

Direcția control fond forestier, arii naturale protejate și spații 

verzi  

• controlul stării, folosirii și protecției fondului forestier și cinegetic; 

• monitorizarea programelor de regenerare forestieră și extindere a fondului 

silvic. 

Pe parcursul anului 2025, Direcția Control Fond Forestier, Arii Naturale Protejate și 

Spații Verzi și-a concentrat activitatea asupra: 

• controlului stării, folosirii și protecției fondului forestier și cinegetic; 

• monitorizării programelor de regenerare forestieră și extindere a fondului 

silvic; 

• prevenirii și combaterii tăierilor ilicite și a exploatării neautorizate a masei 

lemnoase; 

• protecției ariilor naturale și a spațiilor verzi din raza administrativă. 

1. Activitate de control și prevenire 

Controale efectuate în baza Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat: 

• 8 controale planificate; 

• 6 controale inopinate pentru eliberarea actelor permisive; 

• 2 controale inopinate în baza demersurilor și autosesizărilor. 

Razii desfășurate: 

• 74 razii pentru prevenirea și combaterea tăierilor ilicite. 

Această activitate a contribuit la intensificarea supravegherii fondului forestier și la 

reducerea riscului exploatării ilegale a resurselor forestiere. 

2. Acte de inspectare 

• 37 acte de inspectare întocmite la Autoritățile Publice Locale și obiective 

administrate de Autoritatea Publică Centrală. 

3. Activitate contravențională 

• 65 procese-verbale întocmite în baza constatărilor proprii; 

• 1 proces-verbal întocmit în baza materialelor parvenite de la alte autorități 

competente; 

• 4 persoane cu funcții de răspundere sancționate; 

• Amenzi aplicate în valoare totală de 242.600,0 lei. 

4. Prejudicii cauzate mediului 

• 288.927,58 lei – prejudicii calculate și înaintate spre achitare; 

• 6.698.598,0 lei – prejudicii remise prin denunț către Procuratura Generală; 

• 197 arbori tăiați ilicit identificați; 

• 88,88 m³ masă lemnoasă extrasă ilegal. 



Volumul prejudiciilor transmise organelor de urmărire penală indică gravitatea 

încălcărilor constatate și necesitatea consolidării măsurilor de prevenire. 

5. Alte activități 

• 82 petiții examinate; 

• 3 demersuri înaintate Procuraturii Generale privind elemente constitutive ale 

infracțiunilor prevăzute la art. 231 din Codul penal al Republicii Moldova; 

• 21 participări la întruniri, seminare, conferințe, expediții și grupuri de lucru. 

În anul 2025, Direcția Control Fond Forestier, Arii Naturale Protejate și Spații Verzi 

a desfășurat o activitate intensă de control, prevenire și sancționare a încălcărilor în 

domeniul fondului forestier. 

Numărul ridicat de razii și valoarea semnificativă a prejudiciilor calculate 

demonstrează persistența fenomenului tăierilor ilicite, dar și eficiența mecanismelor 

de depistare și intervenție. 

Consolidarea cooperării interinstituționale, sporirea responsabilității autorităților 

locale și intensificarea monitorizării rămân priorități esențiale pentru protejarea 

durabilă a fondului forestier și a spațiilor verzi. 

 

 

 

 

 

 

Direcția control resurse cinegetice și piscicole 

• exercită controlul asupra modului în care persoanele fizice şi juridice respectă 
legislația privind protecţia şi utilizarea rațională a resurselor biologice acvatice; 

• exercită controlul efectuării pescuitului comercial, sportiv şi amator/recreativ, 
precum şi a pescuitului în scop științific, şi ţine evidența pescuitului 
hidrobionţilor din bazinele acvatice piscicole naturale. 

1. Controale și razii 

• Controale inopinate în baza Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat al 

activității de întreprinzător pentru eliberarea actelor permisive – 12 

• Razii pentru prevenirea și combaterea cazurilor de braconaj – 97 

2. Acte de inspectare 

• Acte de inspectare întocmite la Administrațiile Publice Locale (APL), inclusiv 

obiecte administrate de Administrația Publică Centrală – 47 

3. Procese-verbale cu privire la contravenție 

• Procese-verbale încheiate de DCRCP pe baza constatărilor proprii – 307 

• Procese-verbale înaintate altor autorități pentru examinare – 3 

4. Persoane și entități sancționate 

• Persoane juridice sancționate (pe baza proceselor-verbale de control și 

contravenție, inclusiv dosare primite de la alte autorități) – 1 

• Amenzi aplicate (pe baza proceselor-verbale de control și contravenție) – 

202.550 lei 

• Cereri înaintate executorului judecătoresc pentru executarea silită a amenzilor 

– 19 

5. Prejudicii cauzate mediului 



• Prejudicii calculate și înaintate spre achitare – 477.552,20 lei 

6. Obiecte ridicate 

• Arme de vânătoare – 1 

• Scule de pescuit – 669 

7. Alte activități 

• Acte normative avizate – 12 

• Petiții examinate – 57 

• Participări la întruniri, seminare, conferințe, expediții, simpozioane și grupuri 

de lucru – 25 

• Publicații în presa scrisă locală și națională – 20 

• Participări în emisiuni Radio și TV, la nivel local și național  

Comunicare  și Informare publică  

• În anul 2025, Inspecția pentru Protecția Mediului a publicat 742 comunicate 

oficiale și a realizat 65 articole în presa locală, asigurând informarea corectă 

și transparentă a cetățenilor cu privire la activitățile de mediu. 

• Inspectorii instituției au participat la 43 emisiuni radio și TV, contribuind la 

promovarea mesajelor de protecție a mediului și la conștientizarea publicului 

privind importanța respectării legislației ecologice. 

• În cadrul activităților de transparență și receptivitate față de cetățeni, s-au 

recepționat 84 sesizări prin platforma EcoAlert și 150 apeluri la Linia Verde. 

• Aceste instrumente au permis identificarea rapidă a neregulilor și asigurarea 

unui răspuns prompt la problemele de mediu sesizate de populație. 

• De asemenea, au fost elaborate 52 de rapoarte săptămânale privind activitatea 

IPM, pentru monitorizarea și evidența continuă a controalelor și activităților 

desfășurate. 

• Pe parcursul anului 2025 au fost desfășurate 207 ore ecologice în instituțiile 

de învățământ, având drept scop educarea și sensibilizarea tinerilor privind 

protecția naturii și practicile ecologice sustenabile. 

• În scopul monitorizării și raportării statistice, a fost prezentat Raportul 

statistic „Ocrotirea naturii” pentru anul 2025 către Biroul Național de 

Statistică, contribuind la fundamentarea deciziilor strategice și politici de 

mediu la nivel național. 

• Activitățile de comunicare, informare și educație ecologică au demonstrat un 

nivel ridicat de implicare a instituției în promovarea transparenței și 

responsabilizării publicului. 

• Elaborarea săptămânală a 52 de rapoarte a permis monitorizarea continuă a 

activității IPM și luarea de decizii operative în timp real. 

• Utilizarea platformelor de sesizare și implicarea în media au permis 

consolidarea dialogului cu cetățenii și prevenirea neregulilor în domeniul 

protecției mediului. 

• Educația ecologică desfășurată în școli a contribuit la formarea unei generații 

conștiente de importanța conservării resurselor naturale. 



Subdiviziunile teritoriale ale Inspectoratului pentru Protecția Mediului  

Inspecția pentru Protecția Mediului Chișinău 
Raport de totalizare al activității 
Pe parcursul anului 2025, activitatea Direcției IPM Chișinău a fost orientată spre 

realizarea obiectivelor stabilite în Planul anual de activitate, cu accent pe 

implementarea politicilor de mediu la nivel teritorial, aplicarea legislației de profil 

și consolidarea securității ecologice în municipiul Chișinău și suburbii. 

Acțiunile desfășurate au vizat îmbunătățirea calității factorilor de mediu, prevenirea 

și combaterea încălcărilor de mediu, lichidarea gunoiștilor stihiinice, salubrizarea 

cursurilor de apă și a zonelor de protecție, precum și promovarea educației ecologice. 

Cu toate eforturile depuse, situația ecologică rămâne îngrijorătoare, fiind în 

continuare înregistrate cazuri de: 

• extragere ilicită a resurselor naturale; 

• tăieri ilegale ale vegetației forestiere; 

• deversări neautorizate de ape uzate; 

• emisii de poluanți fără autorizație; 

• depozitări necontrolate de deșeuri. 

Un nivel avansat de poluare persistă în special în cazul râului Râul Bâc, ale cărui 

ape sunt contaminate cu deșeuri solide, substanțe chimice și produse petroliere. 

Totodată, rămâne nesoluționată problema reabilitării și modernizării stațiilor de 

epurare din municipiul Chișinău și din suburbii, infrastructură aflată într-un grad 

avansat de uzură, generând impact negativ asupra mediului și sănătății populației. 

Pentru perioada de referință, Direcția IPM Chișinău și-a propus următoarele 

obiective strategice: 

• Consolidarea conlucrării cu autoritățile administrației publice locale în 

vederea asigurării securității ecologice; 

• Intensificarea controalelor privind utilizarea resurselor naturale și prevenirea 

poluării mediului; 

• Combaterea comercializării neautorizate a resurselor naturale și a tăierilor 

ilegale; 

• Acordarea asistenței metodologice și consultative APL-urilor și agenților 

economici; 

• Organizarea acțiunilor naționale de plantare, salubrizare și protecție a surselor 

de apă; 

• Monitorizarea surselor de poluare a aerului și apelor; 

• Aplicarea măsurilor ecologice-economice de constrângere; 

• Promovarea educației ecologice prin mass-media și activități publice. 

În scopul monitorizării activității instituției, au fost prezentate 96 dări de seamă 

săptămânale și lunare (inclusiv Anexa 76 – indicatori de performanță). 

1. Activitate de control și inspectare 

• 150 controale efectuate conform Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat 

asupra activității de întreprinzător; 

• 65 acte de inspectare întocmite; 

• 104 raiduri de salubrizare în raza municipiului Chișinău; 

• 31 raiduri pentru combaterea braconajului și tăierilor ilegale. 

2. Activitate contravențională și prejudicii 



• 243 procese-verbale contravenționale întocmite; 

• Amenzi aplicate în sumă totală de 1 076 725 lei; 

• Achitate în termen de 72 ore: 475 925 lei; 

• Prejudicii calculate: 4 463 188,91 lei; 

o Achitate: 367 119,60 lei; 

o 3 959 917,41 lei – remise către Procuratura Generală pentru examinare 

în cadrul proceselor penale; 

o 64 512,00 lei – remise către Inspectoratele de Poliție pentru 

identificarea făptuitorilor. 

3. Activitate administrativă și juridică 

• 200 demersuri expediate către APL-uri; 

• 522 petiții, plângeri și demersuri examinate; 

• 238 planuri de gestionare a deșeurilor coordonate; 

• 39 avize pentru activități licențiate eliberate; 

• 8 avize la terminarea lucrărilor; 

• 23 dosare contravenționale examinate (parvenite de la alte autorități); 

• 37 dosare reprezentate în instanță (civile, contravenționale, contencios 

administrativ); 

• Participare la 60 ședințe de judecată; 

• 7 cereri de recurs/apel formulate; 

• 34 cereri de intentare a procedurii de executare; 

• 1 demers privind schimbarea măsurii de pedeapsă; 

• 24 pretenții expediate; 

• 9 acțiuni civile înaintate pentru repararea prejudiciului de mediu; 

• 48 acte juridice elaborate (referințe, poziții, susțineri scrise); 

• 250 adresări și răspunsuri oficiale expediate din oficiu. 

4. Activitate instituțională și comunicare 

• 1223 materiale recepționate și 1498 examinate în sistemul e-management; 

• 32 note informative prezentate; 

• 12 articole publicate pe pagina web a IPM; 

• Participare la 11 ședințe organizate de Cancelaria de Stat a Republicii 

Moldova. 

Activitatea Direcției IPM Chișinău în anul 2025 a fost una complexă, orientată atât 

spre prevenirea și combaterea încălcărilor de mediu, cât și spre educarea și 

responsabilizarea comunității. 

Cu toate acestea, nivelul ridicat al poluării, în special al apelor de suprafață, precum 

și persistarea practicilor ilegale demonstrează necesitatea: 

• consolidării mecanismelor de control; 

• intensificării cooperării interinstituționale; 

• accelerării modernizării infrastructurii de epurare; 

• implicării mai active a comunității. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Bălți 
Raport de totalizare al activității 
Inspecția pentru Protecția Mediului Bălți este o subdiviziune teritorială care își 

desfășoară activitatea în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 548/2018, având 

atribuțiile și împuternicirile Inspectoratului pentru Protecția Mediului, inclusiv: 

exercitarea controlului și supravegherii de stat asupra respectării actelor normative 



în domeniul protecției mediului și utilizării raționale a resurselor naturale de către 

întreprinderi, instituții și organizații cu orice tip de proprietate și formă juridică de 

organizare, autorități ale administrației publice centrale și locale, precum și de către 

persoane fizice și juridice; prevenirea și contracararea cazurilor de încălcare a 

legislației de mediu; coordonarea activităților cu impact asupra mediului; 

constatarea și examinarea cazurilor de încălcare a legislației de mediu, inclusiv 

contravenționale; aplicarea sancțiunilor prevăzute de legislație; calcularea și 

recuperarea prejudiciilor cauzate mediului înconjurător, conform principiului 

„poluatorul plătește”. 

Prin Ordinul nr. 21 din 06 martie 2025 a fost aprobat Planul de acțiuni al 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului Bălți pentru anul 2025, în vederea 

realizării eficiente a acțiunilor planificate și a stabilirii obiectivelor individuale 

pentru fiecare funcționar public din cadrul IPM Bălți. 

Pe parcursul anului 2025, IPM Bălți a efectuat controale de stat planificate și 

inopinate, în temeiul Legii nr. 131 din 08.06.2012 privind controlul de stat asupra 

activității de întreprinzător, înregistrate în Registrul de stat al controalelor (RSC), 

conform Planului controalelor pentru anul 2025, aprobat prin Ordinul nr. 57 din 

20.11.2024. 

Rezultatele activității IPM Bălți în anul 2025 

Activitatea de control 

• Controale planificate, efectuate în baza Legii nr. 131/2012 – 35, pe domenii: 

o apă – 7 

o aer – 22 

o floră – 2 

o deșeuri – 4 

• Controale inopinate, efectuate la solicitarea agentului economic, conform art. 

19 alin. (1) pct. 5 din Legea nr. 131/2012 – 4, pe domenii: 

o aer – 3 

o deșeuri – 1 

• Controale inopinate, efectuate în temeiul art. 19¹ din Legea nr. 131/2012 – 17, 

pe domenii: 

o sol – 2 

o aer – 3 

o floră – 5 

o deșeuri – 7 

• Controale inopinate în baza autosesizării – 1 (apă – 1). 

• Controale inopinate în baza petițiilor parvenite de la persoane fizice și juridice 

– 1 (apă – 1). 

Examinarea petițiilor și constatarea contravențiilor 

În urma examinării petițiilor și a controalelor efectuate, au fost întocmite 280 de acte 

de inspectare și 180 de procese-verbale cu privire la contravenții, dintre care: 

• Persoane juridice sancționate – 59, pe domenii: 

o sol – 2 

o apă – 3 

o aer – 49 

o floră – 2 

o deșeuri – 3 

• Persoane fizice sancționate – 121, pe domenii: 



o sol – 10 

o apă – 3 

o aer – 10 

o floră – 51 

o deșeuri – 47 

Cuantumul total al amenzilor aplicate constituie 409 600,00 lei, dintre care: 

• amenzi achitate în termen de 3 zile lucrătoare – 187 050,00 lei; 

• cuantumul total al amenzilor încasate – 188 250,00 lei; 

• suma amenzilor înaintate spre executare silită – 34 300,00 lei. 

Activitatea de examinare a sesizărilor 

În perioada de raportare, colaboratorii IPM Bălți au examinat: 

• 30 de petiții parvenite de la persoane fizice; 

• 55 de materiale parvenite de la Inspectoratul de Poliție Bălți; 

• 42 de materiale parvenite de la Primăria municipiului Bălți, Primăria s. 

Sadovoe și Primăria s. Elizaveta. 

Recuperarea prejudiciilor aduse mediului 

Au fost înaintate prejudicii în sumă totală de 21 228 639,00 lei, inclusiv prejudiciul 

cauzat mediului în urma încălcării legislației apelor de către SRL „Glorin 

Engineering”, în sumă de 21 137 011,48 lei. 

Prejudicii achitate în anul 2025 – 57 740,00 lei. 

Plata pentru poluarea mediului 

În conformitate cu Legea nr. 1540 din 25.02.1998, a fost verificată plata pentru 

poluarea mediului în sumă de 336 787,34 lei. 

• Au fost organizate 32 de razii de salubrizare, antibraconaj și combatere a 

tăierilor ilicite. 

• Au fost eliberate 7 avize privind recepția finală a obiectelor finanțate din 

bugetul de stat. 

• IPM Bălți a participat activ la campanii naționale de mediu: „Râu curat de la 

sat la sat”, „Luna Pădurii”, „Ziua Mondială a Mediului”, „Ziua Internațională 

pentru Protecția Stratului de Ozon”, „Ziua Mondială a Curățeniei 2025” etc. 

Obiective 

Activitatea IPM Bălți este orientată spre: 

• consolidarea controlului de stat asupra respectării legislației de mediu; 

• intensificarea colaborării cu APL; 

• prevenirea utilizării ilegale a resurselor naturale; 

• acordarea de asistență consultativă autorităților și agenților economici; 

• promovarea educației ecologice și informarea publicului; 

• participarea la acțiuni și campanii naționale de mediu. 

Rezultatele activității IPM Bălți au fost reflectate pe pagina oficială a instituției, 

contribuind la creșterea nivelului de cultură ecologică a populației și la menținerea 

unei situații ecologice stabile în municipiul Bălți. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Cahul 
Raport de totalizare al activității 
Activitatea Inspecției pentru Protecția Mediului Cahul pe parcursul anului 2025 a 

fost axată pe: 

Controale planificate 



În baza Legii nr. 131 din 08.06.2012, au fost preconizate 57 de controale planificate, 

pe următoarele domenii: 

• apă – 16 

• aer – 20 

• deșeuri – 21 

 Controale planificate executate 

Au fost executate 55 de controale planificate, distribuite astfel: 

• apă – 15 

• aer – 19 

• deșeuri – 21 

Motivul neexecutării a 2 controale la SRL „Trans Cargo Terminal”: 

la verificarea programului controalelor în sistem, erau afișate doar activitățile pe 

domeniul „deșeuri”, celelalte domenii fiind sub nivelul de afișare („sub bară”). În 

consecință, la inițierea controlului a fost indicat un singur domeniu. 

În urma controalelor, neincluse direct în procesele-verbale de control, au fost 

întocmite 6 procese-verbale cu privire la contravenție, cu suma totală a amenzilor 

aplicate de 52 400 lei, după cum urmează: 

• SRL „BGCriscar” – art. 143 CCo RM – 1 200 lei 

• SA „Combinatul de Vinuri Cricova”, s. Găvănoasa – art. 143 CCo RM – 2 

100 lei 

• SA „Cricova”, s. Lucești (extravilan) – art. 143 CCo RM – 2 100 lei 

• SA „Cricova”, mun. Cahul, str. Ștefan cel Mare – art. 147 alin. (1) CCo RM 

– 20 000 lei 

• SRL „Gemalux”, mun. Cahul – art. 147 alin. (1) CCo RM – 15 000 lei 

• SRL „Răzmost”, s. Moscovei, r-nul Cahul – art. 110 alin. (2) CCo RM – 12 

000 lei 

Controale inopinate la solicitarea agentului economic 

În baza art. 19 alin. (1) pct. 5 din Legea nr. 131/2012: 

nu au fost efectuate controale. 

 Controale inopinate pentru eliberarea actelor permisive 

Au fost efectuate 25 de controale inopinate, după cum urmează: 

a) Autorizații de mediu privind gestionarea deșeurilor – 5 

• AO „Eco Watt”, mun. Cahul 

• Fundația „Damp Eco”, mun. Cahul 

• SRL „Sudfier” 

• SRL „Moldcontrol”, mun. Cahul (2 cazuri) 

b) Autorizații pentru folosința specială a apei – 5 

• ÎM „Eco Văleni” (2 cazuri) 

• GȚ Florean Vladimir, s. Bucuria 

• GȚ Iovcev Sergiu Gheorghe, s. Taraclia de Salcie (2 cazuri) 

c) Autorizații pentru tăieri – 13 

• SA „Drumuri Cahul” (3 cazuri) 

• ÎSÎS „Silva Sud” – OS Cahul, OS Baimaclia, OS Larga 

• ÎS „Rezervația Prutul de Jos” (2 cazuri) 

d) Acorduri de mediu – 2 

• SRL „Grando Invest Trading”, s. Giurgiulești (apă) 

• SRL „Rumix Stil”, s. Văleni (apă, aer, deșeuri, sol) 

Alte tipuri de controale inopinate 



• Autosesizare IPM – 0 

• Demersuri ale autorităților – 0 

• Controale repetate – 0 

Procese-verbale de control 

Au fost întocmite 47 procese-verbale de control, pe domenii: 

• apă – 6 

• aer – 1 

• flora (Moldsilva) – 10 

• MIDR – 3 

• deșeuri – 6 

• controale complexe – 21 

Procese-verbale de control cu aplicarea sancțiunii 

Nu au fost aplicate sancțiuni în baza proceselor-verbale de control. 

 

Inspecția pentru Protecția Mediului Comrat 
Raport de totalizare al activității 
Inspecția pentru Protecția Mediului a Unității Teritorial-Autonome Găgăuzia 

exercită controlul de stat și asigură respectarea prevederilor legislației și actelor 

normative în domeniul protecției mediului și al utilizării raționale a resurselor 

naturale. Zona de competență a Inspecției cuprinde teritoriul raioanelor Comrat, 

Ceadîr-Lunga și Vulcănești. 

În cadrul Inspecției activează 6 angajați, după cum urmează: municipiul Comrat – 3 

inspectori, Ceadîr-Lunga – 1 inspector, Vulcănești – 1 inspector și 1 șofer. 

Pe parcursul anului 2025, inspectorii Inspecției pentru Protecția Mediului a UTA 

Găgăuzia au efectuat controale și au întocmit 70 de acte, inclusiv: 

• controale planificate – 26 de acte, pe compartimentele: aer – 16, apă – 3, floră 

– 1, complexe – 6; 

• controale inopinate – 44 de acte, dintre care: 40 controale pentru eliberarea 

actelor permisive, 3 controale în baza petițiilor și 1 control din oficiu 

(autosesizare). 

Totodată, au fost întocmite 91 de acte de inspectare în privința autorităților 

administrației publice locale. 

Pentru încălcarea legislației de mediu, în anul 2025 au fost întocmite 186 de procese-

verbale cu privire la contravenție, inclusiv: 

• 1 proces-verbal întocmit pe numele persoanelor juridice; 

• 9 procese-verbale întocmite pe numele persoanelor cu funcții de răspundere; 

• 176 procese-verbale întocmite pe numele persoanelor fizice. 

Valoarea totală a amenzilor aplicate constituie 464 300 lei, iar suma amenzilor 

încasate este de 214 150 lei. 

Prejudiciile cauzate mediului, calculate și înaintate spre achitare, constituie 99 102 

lei, dintre care au fost recuperate 86 688 lei. 

În perioada de raportare au fost organizate și desfășurate 134 de razii, în urma cărora 

au fost depistate 29 de cazuri de tăieri ilicite. Ca urmare a acestor încălcări, au fost 

tăiați ilegal 1 120 de arbori, iar volumul masei lemnoase extrase ilegal constituie 

66,31 m³. 



Pe parcursul anului 2025 au fost examinate 33 de petiții și sesizări ale cetățenilor. 

Toate petițiile au fost analizate în termenii stabiliți de legislație, iar petenților le-au 

fost comunicate răspunsuri privind măsurile întreprinse. 

În prezent, în UTA Găgăuzia persistă mai multe probleme majore de mediu, dintre 

care cele mai relevante sunt: 

În contextul scăderii temperaturilor și al creșterii prețurilor la resursele energetice, 

s-a constatat o intensificare a cazurilor de tăieri ilegale în păduri și fâșii forestiere 

aflate în gestiunea primăriilor din UTA Găgăuzia. În acest sens, conform graficelor 

aprobate, au fost desfășurate razii pentru combaterea braconajului și a tăierilor 

ilegale, în comun cu ÎS Gospodăria Pădurilor și Vânătorii Comrat (Moldsilva), 

Inspectoratul de Poliție și Societatea Vânătorilor și Pescarilor. 

O problemă deosebit de gravă o constituie necesitatea reconstrucției stațiilor de 

epurare și a rețelelor de canalizare în orașele și satele din UTA Găgăuzia. În 

municipiul Comrat, stațiile de epurare se află într-o stare nesatisfăcătoare, iar lipsa 

rețelelor de canalizare în localități contribuie la poluarea solului și a apelor 

subterane. 

O altă problemă majoră o reprezintă depozitele neautorizate de deșeuri. Colectarea 

centralizată a deșeurilor este asigurată preponderent în mediul urban, fapt ce 

determină depozitarea deșeurilor în locuri neautorizate din mediul rural. În cadrul 

acțiunilor de salubrizare și igienizare desfășurate periodic, aceste gunoiști sunt 

lichidate, însă, în lipsa unor soluții durabile, ele reapar. 

Un factor care contribuie la agravarea problemelor de mediu este nivelul scăzut de 

informare a populației cu privire la starea mediului, acțiunile ecologice desfășurate 

și cerințele legale în vigoare în domeniul protecției mediului. 

Inspecția pentru Protecția Mediului a UTA Găgăuzia menține o colaborare activă, în 

limitele competențelor sale, cu autoritățile administrației publice centrale și locale, 

instituțiile mass-media, precum și cu organizațiile neguvernamentale naționale și 

internaționale din domeniul protecției mediului. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Anenii Noi 
Raport de totalizare al activității 
Inspecția pentru Protecția Mediului Anenii Noi a desfășurat activități de control în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 131 din 08.06.2012 privind controlul de stat 

al activității de întreprinzător. 

Controale și Acte de Inspectare 

• Controale planificate : 

• S-au planificat 17 controale, dintre care au fost executate 13. Cele mai multe 

au vizat sectorul Apă (7) și Deșeuri (5). 

• Controale inopinate:  

• Au fost efectuate 39 de controale inopinate. 

o Cele mai multe controale au vizat eliberarea actelor permisive (23), 

majoritatea pe Agenția Moldsilv (11) și Apă (5). 

o 8 controale au fost inițiate în baza petițiilor, vizând în principal Solul și 

Apa. 

• Acte de inspectare: 

o S-au întocmit 9 acte la inspectarea Administrațiilor Publice Locale 

(APL). 



o 23 de acte de inspectare au vizat persoanele fizice, majoritatea pe 

segmentul Deșeuri (20). 

Procese-verbale și Sancțiuni 

• Procese-verbale de control: 

•  S-au încheiat 48 de procese-verbale. Distribuția principală: Apă (15), Deșeuri 

(12) și Agenția Moldsilv (8). 

• Sancțiuni aplicate: 

o Persoane fizice sancționate:  

o 24 (Deșeuri – 68, 

o Resurse cinegetice – 13, 

o Apă – 19). 

o Persoane juridice sancționate: 22 entități. 

• Amenzi aplicate: 

o Persoane juridice: 142.500 lei pentru Sol, 22.500 lei pentru Aer și 

17.400 lei pentru Complexe. 

o Persoane fizice: 148.800 lei pentru Deșeuri și 59.000 lei pentru Sol. 

Prejudicii și Recuperări (Lei) 

• Prejudicii calculate:  

• Total 20.949,50 lei, cele mai mari sume înregistrându-se pe Aer (6.408,70 lei) 

și Primării/Fond forestier (3.335,60 lei). 

• Prejudicii achitate: 

•  S-au încasat 18.113,30 lei. 

• Prejudicii remise organelor de drept: 

•  Total 7.202.366 lei, din care peste 5 milioane lei în sectorul Deșeuri și 45.123 

lei în sectorul forestier. 

 Poluarea Mediului și Alte Plăți 

• Plăți pentru poluarea mediului:  

• Verificate plăți totale de 45.426,60 lei pentru Aer și sume suplimentare pentru 

Deșeuri (16.881 lei) și Complexe (57.290 lei). 

• Sume încasate în termen de 3 zile lucrătoare:  

• Din totalul amenzilor, 29.102 lei au fost achitați în termen de 72 ore, 

beneficiind de reducerea de 50%. 

Petiții, Razii și Resurse Naturale 

• Petiții:  

• Au fost examinate 71 de petiții, cele mai multe vizând Deșeurile (47), urmate 

de Sol (7) și Apă (7). 

• Razii:  

• Efectuate 184 de razii pentru combaterea braconajului și tăierilor ilicite, 

concentrate pe Deșeuri (76) și Flora/Primării (22). 

• Masă lemnoasă:  

• S-a extras/confiscat o cantitate de 22,37 m³. 

• Tăieri ilicite:  

• Identificați 186 arbori tăiați ilicit și 5 arbori vătămați. 

 Alte Activități 

• Participări la întruniri/seminare: 

•  11 participări, în principal pe Aer, Resurse piscicole și Deșeuri. 

• Ore ecologice:  



• S-au desfășurat 2 ore ecologice în instituții de învățământ, segmentul 

Complexe. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Basarabeasca 
Raport de totalizare al activității 
Activitatea Inspecției pentru Protecția Mediului Basarabeasca pe parcursul anului 

2025 a fost axată pe realizarea măsurilor prevăzute pentru implementarea politicilor 

de mediu, prin organizarea și desfășurarea acțiunilor ecologice orientate spre 

ameliorarea și îmbunătățirea calității factorilor de mediu. 

Controale 

Controale planificate în baza Legii nr. 131/2012 

• Total domenii: 22 

o aer – 9 

o apă – 4 

o deșeuri – 9 

Controale planificate executate 

• Total domenii: 21 

o aer – 9 

o apă – 4 

o deșeuri – 8 

 Controale inopinate pentru eliberarea actelor permisive (art.19) 

• Total: 9 controale 

o apă – 3 

o floră – 4 

o deșeuri – 2 

 Controale inopinate în baza autosesizării 

• Total: 1 

o compartiment apă 

 Procese-verbale și acte de inspectare 

Procese-verbale de control încheiate 

• Total: 20 

o apă – 5 

o floră – 4 

o deșeuri – 2 

o complexe – 9 

Acte de inspectare la persoane fizice 

• Total: 4 

o deșeuri – 3 

o complexe – 1 

Acte de inspectare întocmite în privința APL-urilor 

• Total: 32 

o sol – 3 

o apă – 6 

o floră – 11 

o deșeuri – 1 

o complexe – 6 

Prescripții 

Prescripții obligatorii înaintate APL-urilor 



• Total: 32 

o sol – 3 

o apă – 6 

o floră – 11 

o chimie – 1 

o deșeuri – 6 

o complexe – 1 

Prescripții conținute în actele de inspectare 

• Total: 16 

o apă – 6 

o chimie – 1 

o deșeuri – 9 

Prescripții conținute în procesele-verbale de control 

• Total: 3 

o apă – 1 

o aer – 2 

Procese-verbale cu privire la contravenție 

Procese-verbale întocmite de IPM pe constatări proprii 

• Total: 16 

o apă – 6 

o chimie – 1 

o deșeuri – 9 

Dosare contravenționale examinate pe baza materialelor parvenite de la alte 

autorități 

• Total: 20 

o apă – 3 

o floră – 7 

o faună – 2 

o deșeuri – 8 

Procese-verbale întocmite pe baza materialelor parvenite 

• Total: 20 

o apă – 3 

o floră – 7 

o faună – 2 

o deșeuri – 8 

Contestații depuse de contravenienți 

• Total: 2 

o floră – 1 

o deșeuri – 1 

Procese-verbale clasate de instanță 

• Total: 1 

o deșeuri 

Persoane sancționate 

Persoane juridice 

• Total: 5 

o apă – 1 

o aer – 1 

o floră – 3 



Persoane cu funcții de răspundere 

• Total: 1 

o floră – 1 

Persoane fizice 

• Total: 30 

o apă – 7 

o floră – 8 

o faună – 6 

o deșeuri – 9 

Amenzi 

Amenzi achitate din anii precedenți 

• Total: 2 500 lei 

o floră – 2 500 

Amenzi aplicate persoanelor juridice 

• Total: 50 100 lei 

o apă – 12 000 

o aer – 28 100 

o deșeuri – 10 000 

Amenzi aplicate persoanelor fizice 

• Total: 101 700 lei 

o apă – 9 000 

o floră – 28 000 

o faună – 5 400 

o deșeuri – 59 300 

Total amenzile aplicate 

• Total: 161 800 lei 

o apă – 21 000 

o aer – 28 100 

o floră – 48 000 

o faună – 5 400 

o deșeuri – 59 300 

Total amenzile încasate în 3 zile lucrătoare 

• Total: 55 000 lei 

o apă – 10 500 

o aer – 4 050 

o floră – 20 250 

o faună – 2 700 

o deșeuri – 17 500 

Persoane care au achitat amenzile în 3 zile 

• Total: 27 

o apă – 7 

o aer – 2 

o floră – 8 

o faună – 6 

o deșeuri – 4 

Cereri pentru executare silită 

• Total: 7 

o floră – 2 



o deșeuri – 5 

• Suma de încasat: 38 700 lei 

o floră – 5 000 

o deșeuri – 33 700 

Prejudicii 

Prejudicii calculate și înaintate spre achitare 

• Total: 26 481,90 lei 

o sol – 6 418,15 

o apă – 12 975 

o floră – 7 088,40 

Prejudicii achitate 

• Total: 7 125,90 lei 

o sol – 582,50 

o apă – 54,00 

o floră – 6 488,40 

Alte activități 

• Demersuri către APL: 27 

o sol – 1, apă – 2, aer – 1, complexe – 23 

• Verificarea plății pentru poluarea mediului: 12 127,71 lei 

o apă – 9 662,31 

o aer – 2 066,90 

o deșeuri – 398,50 

• Razii de salubrizare, antibraconaj și combaterea tăierilor ilicite: 87 

o apă – 5, floră – 11, faună – 20, deșeuri – 13, complexe – 38 

• Arbori tăiați ilicit: 23 

o spații verzi – 7, fîșii forestiere – 6, Ministerul Transportului – 10 

• Arbori vătămați: 4 (spații verzi) 

• Cazuri tăieri ilicite: 6 

o Moldsilva – 1, spații verzi – 3, fîșii forestiere – 2 

• Masă lemnoasă extrasă ilicit: 5,15 m³ 

o spații verzi – 1,96, fond forestier – 1,65, Ministerul Transportului – 

1,54 

• Cazuri încălcare reguli gestionare deșeuri: 8 

• Participări în comisii recepție lucrări: 3 (sol) 

• Inspectări pe teren pentru autorizații: 7 

o apă – 3, floră – 2, deșeuri – 2 

• Petiții examinate: 2 (apa – 1, complex – 1) 

• Participări întruniri/seminare/conferințe: 6 

o faună – 1, deșeuri – 3, complexe – 2 

Inspecția pentru Protecția Mediului Briceni 
Raport de totalizare al activității 
Inspecția pentru Protecția Mediului Briceni a desfășurat activități de control în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 131 din 08.06.2012 privind controlul de stat 

al activității de întreprinzător. 

. Controale planificate 

Pentru perioada de raportare au fost planificate 71 de controale, repartizate pe 

domenii după cum urmează: 



• protecția apelor – 10 controale; 

• protecția aerului atmosferic – 27 controale; 

• protecția florei – 2 controale; 

• substanțe chimice – 1 control; 

• gestionarea deșeurilor – 31 controale. 

Din totalul controalelor planificate, au fost executate 70 de controale, după cum 

urmează: 

• protecția apelor – 10 controale; 

• protecția aerului atmosferic – 26 controale; 

• protecția florei – 2 controale; 

• substanțe chimice – 1 control; 

• gestionarea deșeurilor – 31 controale. 

. Controale inopinate 

Pe parcursul anului 2025 au fost efectuate: 

• 26 de controale inopinate în baza art. 19¹ din Legea nr. 131/2012, în scopul 

eliberării actelor permisive, în următoarele domenii: 

o protecția apelor – 12; 

o protecția florei – 9; 

o gestionarea deșeurilor – 5; 

• 1 control inopinat efectuat în baza unei petiții parvenite. 

. Controale repetate 

În vederea verificării executării prescripțiilor emise anterior, au fost realizate 4 

controale repetate (suplimentare), dintre care: 

• protecția apelor – 3; 

• protecția aerului atmosferic – 1. 

În urma controalelor planificate și inopinate, au fost întocmite: 

• 66 de procese-verbale de control, repartizate pe domenii: 

o protecția apelor – 13; 

o protecția aerului – 5; 

o protecția florei – 15; 

o gestionarea deșeurilor – 7; 

o controale complexe – 30; 

• 40 de prescripții, cu stabilirea măsurilor obligatorii pentru înlăturarea 

neconformităților constatate. 

În perioada raportată au fost întocmite 511 acte de inspectare, după cum urmează: 

• sol – 37; 

• subsol – 1; 

• apă – 131; 

• floră – 139; 

• faună – 130; 

• deșeuri – 63; 

• complexe – 9. 

În anul 2025, IPM Briceni a întocmit 166 de procese-verbale cu privire la 

contravenție, dintre care: 

• 137 – în baza constatărilor proprii; 

• 29 – în baza materialelor parvenite de la alte autorități competente. 

Au fost sancționate: 

• 35 persoane juridice, după cum urmează: 



o protecția apelor – 4; 

o protecția aerului – 27; 

o protecția florei – 1; 

o gestionarea deșeurilor – 2; 

o complexe – 1; 

• 4 persoane cu funcții de răspundere: 

o protecția apelor – 1; 

o protecția aerului – 3; 

• 121 persoane fizice, în domeniile: 

o sol – 3; 

o apă – 13; 

o aer – 12; 

o floră – 33; 

o faună – 14; 

o deșeuri – 46. 

Valoarea totală a amenzilor aplicate constituie 260 550,00 lei, din care: 

• încasate în termen de 3 zile lucrătoare – 116 875,00 lei; 

• total amenzi încasate – 121 875,00 lei. 

Au fost transmise spre examinare 8 procese-verbale de contravenție Judecătoriei 

Edineț, sediul Briceni. 

În prezent, 3 procese-verbale se află în procedură de examinare, iar pentru 5 făptași 

a fost aplicată sancțiunea de 40 de ore de muncă neremunerată în folosul 

comunității. 

Executorului judecătoresc i-a fost transmis 1 proces-verbal de contravenție pentru 

executare silită, suma ce urmează a fi încasată constituind 10 000 lei. 

Prejudiciile cauzate mediului înaintate spre achitare au constituit 61 657,20 lei, 

sumă achitată integral în anul 2025. 

Prejudiciile remise organelor de drept au constituit 65 382,96 lei. 

În anul 2025 au fost înaintate 29 de demersuri către autoritățile publice locale, 

dintre care: 

• sol – 1; 

• apă – 14; 

• deșeuri – 14. 

Au fost examinate 13 petiții, după cum urmează: 

• apă – 1; 

• floră – 4; 

• deșeuri – 6; 

• complexe – 2. 

De asemenea, au fost organizate și desfășurate 229 de razii, inclusiv: 

• salubrizare – 94; 

• combaterea tăierilor ilicite – 39; 

• acțiuni antibraconaj – 96. 

În perioada de raportare au fost depistate: 

• 343 de arbori tăiați ilicit; 

• 117 arbori vătămați; 

• volum de masă lemnoasă extrasă ilicit – 29,59 m³. 

În scopul educației ecologice, IPM Briceni a desfășurat 17 ore ecologice în 

instituțiile de învățământ, repartizate astfel: 



• protecția aerului – 7; 

• protecția florei – 9; 

• activități complexe – 1. 

Activitatea Inspecției pentru Protecția Mediului Briceni în anul 2025 a fost 

orientată spre asigurarea respectării legislației de mediu, prevenirea și combaterea 

încălcărilor, protejarea resurselor naturale și informarea publicului, contribuind la 

menținerea unui mediu sănătos la nivel local. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Cantemir 
Raport de totalizare al activității 
Conform prevederilor Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat, precum și în baza 

Planului controalelor planificate pentru anul 2025 al IPM Cantemir, au fost 

planificate și executate 9 controale, dintre care 6 în domeniul protecției resurselor 

acvatice și 3 în domeniul protecției aerului atmosferic. 

În urma acestora au fost întocmite 9 procese-verbale de control, fiind emise 6 

prescripții și întocmit 1 proces-verbal cu privire la contravenție (art. 143 și 147 din 

Codul contravențional al RM), aplicându-se o amendă în mărime de 3 750 lei. 

Totodată, au fost efectuate 21 controale inopinate privind eliberarea actelor 

permisive, în conformitate cu art. 19¹ din Legea nr. 131/2012, după cum urmează: 

• 10 controale în domeniul protecției resurselor acvatice (AMFSA); 

• 9 controale în domeniul protecției florei (obținerea autorizațiilor pentru 

efectuarea tăierilor); 

• 2 controale în domeniul gestionării deșeurilor. 

În rezultat, au fost întocmite 21 procese-verbale de control. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 1515/1993 și HG nr. 548/2018, au fost 

întocmite 65 acte de inspectare față de persoane fizice și APL, după cum urmează: 

• protecția resurselor funciare – 1 act; 

• protecția resurselor acvatice – 8 acte; 

• protecția florei – 22 acte; 

• protecția faunei și resurselor cinegetice – 1 act; 

• gestionarea deșeurilor – 20 acte; 

• controale complexe – 13 acte. 

În baza constatărilor proprii au fost întocmite 41 procese-verbale cu privire la 

contravenție, iar în urma examinării a 60 dosare contravenționale remise de alte 

autorități (IP Cantemir) au fost încheiate 22 procese-verbale cu privire la 

contravenție, după cum urmează: 

• protecția resurselor acvatice – 10 procese-verbale; 

• protecția aerului – 1 proces-verbal; 

• protecția florei – 25 procese-verbale; 

• protecția faunei – 1 proces-verbal; 

• gestionarea deșeurilor – 24 procese-verbale; 

• contravenții complexe – 2 procese-verbale. 

De asemenea, a fost emisă 1 decizie de sancționare și 26 decizii de încetare a 

procesului contravențional. 

Astfel, în baza a 64 cauze contravenționale, au fost aplicate amenzi în valoare totală 

de 101 550 lei, din care au fost încasate 39 375 lei. 



Au fost examinate și remise spre examinare Procuraturii Cahul, Oficiul Cahul, 2 

cauze ce conțin elemente ale infracțiunilor de mediu prevăzute de art. 231 Cod penal 

al RM. 

Pentru executare silită au fost remise 5 cauze contravenționale, suma amenzilor ce 

urmează a fi încasată constituind 20 300 lei. Totodată, din anii precedenți, în urma 

executării silite, au fost încasate amenzi în mărime de 20 000 lei. 

În baza contravențiilor constatate a fost calculat și înaintat spre recuperare un 

prejudiciu în valoare de 15 213 lei, cauzat prin tăierea ilicită a 143 arbori din fondul 

forestier, spații verzi și fâșii forestiere, fiind achitată benevol suma de 11 063 lei. 

Pe parcursul perioadei de raportare au fost efectuate 151 razii privind contracararea 

tăierilor ilicite, combaterea braconajului și salubrizarea localităților. 

Conform prevederilor Codului administrativ, au fost examinate 56 petiții privind 

diverse încălcări ale legislației de mediu. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Cimișlia 
Raport de totalizare al activității 
Pe parcursul anului 2025, Inspecția pentru Protecția Mediului Cimișlia și-a 

desfășurat activitatea în conformitate cu obiectivele stabilite la începutul perioadei 

de raportare, în strictă concordanță cu atribuțiile funcționale și prevederile cadrului 

normativ în domeniul protecției mediului. 

Controale 

Controale planificate în baza Legii nr. 131/2012 

• Total domenii: 50 

o aer – 10 

o apă – 20 

o deșeuri – 20 

Controale planificate executate 

• Total domenii: 48 

o aer – 10 

o apă – 19 

o deșeuri – 19 

Controale inopinate la solicitarea agentului economic 

• Total: 2 controale 

o sol – 1 (ÎS „Administrația Națională a Drumurilor”) 

o chimie – 1 (în comun cu ANSA) 

Controale inopinate pentru eliberarea actelor permisive 

• Total: 22 controale 

o apă – 10 

o floră – 9 

o deșeuri – 3 

Controale inopinate conform petițiilor parvenite 

• Total: 1 control la compartimentul resurse acvatice 

o SRL „FreshMilk” – proces-verbal de control inopinat PV-IPM-2025-

01241 (15.08.2025) 

o Proces-verbal contravenție PV nr. 042663 (01.09.2025) – amendă 15 

000 lei, achitată 7 500 lei 

Controale repetate 

• Total: 3 procese-verbale de control – domeniu complex 



Procese-verbale de control și acte de inspectare 

Procese-verbale de control încheiate 

• Total: 46 

o sol – 1 

o apă – 11 

o floră – 9 

o chimie – 1 

o deșeuri – 3 

o complexe – 20 

Acte de inspectare persoane fizice 

• Total: 57 

o sol – 10 

o apă – 3 

o floră – 2 

o faună – 1 

o deșeuri – 20 

o complexe – 12 

Acte de inspectare APL 

• Total: 171 

o sol – 11 

o apă – 37 

o floră – 34 

o faună – 24 

o piscicol – 1 

o chimie – 3 

o deșeuri – 27 

o complexe – 34 

Prescripții 

Prescripții obligatorii înaintate APL 

• Total: 107 

o apă – 50 

o deșeuri – 55 

o complexe – 2 

Prescripții conținute în actele de inspectare 

• Total: 143 

o sol – 3 

o apă – 55 

o deșeuri – 72 

o complexe – 13 

Prescripții conținute în procesele-verbale de control 

• Total: 41 

o apă – 23 

o aer – 12 

o deșeuri – 3 

o complexe – 3 

Procese-verbale cu privire la contravenție 

Procese-verbale întocmite de IPM pe constatări proprii 

• Total: 90 



o sol – 3 

o apă – 34 

o aer – 4 

o floră – 15 

o faună – 16 

o piscicol – 1 

o deșeuri – 18 

Procese-verbale înaintate altor autorități 

• Total: 2 (gestionare deșeuri) – instanță pentru ore neremunerate 

Dosare contravenționale parvenite de la alte autorități 

• Total: 42 

o sol – 2 

o subsol – 1 

o apă – 3 

o floră – 6 

o deșeuri – 30 

Procese-verbale întocmite pe baza materialelor parvenite 

• Total: 44 

o sol – 2 

o subsol – 1 

o apă – 4 

o floră – 6 

o deșeuri – 31 

Procese-verbale clasate de instanță 

• Total: 1 – compartiment deșeuri 

Persoane sancționate 

Persoane juridice sancționate 

• Total: 12 

o sol – 1 

o subsol – 1 

o apă – 5 

o aer – 4 

o deșeuri – 1 

Persoane fizice sancționate 

• Total: 122 

o sol – 4 

o apă – 33 

o floră – 21 

o faună – 15 

o piscicol – 1 

o deșeuri – 48 

Amenzi achitate din anii precedenți 

• Total: 20 600 lei 

o floră – 20 000 lei 

o deșeuri – 600 lei 

Amenzi aplicate persoanelor juridice 

• Total: 120 200 lei 

o sol – 6 000 



o subsol – 12 500 

o apă – 61 000 

o aer – 25 700 

o deșeuri – 15 000 

Amenzi aplicate persoanelor fizice 

• Total: 366 200 lei 

o sol – 9 000 

o apă – 38 300 

o floră – 61 100 

o faună – 10 900 

o piscicol – 3 000 

o deșeuri – 244 900 

Total amenzi aplicate 

• 486 400 lei 

o sol – 15 000 

o subsol – 12 500 

o apă – 99 300 

o aer – 25 700 

o floră – 61 100 

o faună – 10 900 

o piscicol – 3 000 

o deșeuri – 259 900 

Total amenzi încasate în 3 zile lucrătoare 

• Total: 232 775 lei 

o sol – 7 500 

o subsol – 6 250 

o apă – 49 200 

o aer – 12 850 

o floră – 28 175 

o faună – 5 450 

o piscicol – 1 500 

o deșeuri – 121 850 

Persoane care au achitat amenzile în 3 zile lucrătoare 

• Total: 126 

o sol – 5 

o subsol – 1 

o apă – 37 

o aer – 4 

o floră – 19 

o faună – 15 

o piscicol – 1 

o deșeuri – 44 

Cereri pentru executare silită 

• Total: 5 

o apă – 1 

o floră – 1 

o deșeuri – 3 

• Suma de încasat prin executare silită: 24 000 lei 



o apă – 900 

o floră – 2 500 

o deșeuri – 20 600 

Prejudicii 

Prejudicii achitate din anii precedenți – 8 204,91 lei 

• sol – 4 117,36 

• apă – 3 137,15 

• floră – 950 

Prejudicii calculate și înaintate spre achitare – 43 824,18 lei 

• sol – 5 520,53 

• subsol – 9 185,25 

• apă – 20 383,60 

• floră – 8 734,80 

Prejudicii achitate în 2025 – 41 225,08 lei 

• sol – 5 520,53 

• subsol – 9 185,25 

• apă – 21 376,50 

• floră – 6 090,40 

• Demersuri/proceduri către procuratură și organele de afaceri interne: 1 

(floră) 

• Demersuri către APL: 97 

o sol – 1, apă – 3, aer – 1, floră – 2, deșeuri – 4, complexe – 86 

• Plata pentru poluarea mediului verificată: 50 568,66 lei 

o apă – 31 501,10 

o aer – 18 160,18 

o deșeuri – 907,38 

• Razii de salubrizare, antibraconaj și combaterea tăierilor ilicite: 236 

o apă – 16, floră – 33, faună – 35, deșeuri – 90, complexe – 62 

• Arbori tăiați ilicit: 31 

o spații verzi – 1, fond forestier – 5, fîșii forestiere – 25 

• Arbori vătămați: 4 (spații verzi) 

• Cazuri de tăieri ilicite: 11 

o Agenția Moldsilva – 1, spații verzi – 3, fond forestier – 3, fîșii 

forestiere – 4 

• Masă lemnoasă extrasă ilicit: 5,02 m³ 

• Cazuri încălcare gestionare deșeuri: 49 

• Participări comisii recepție lucrări: 20 (sol – 1, complexe – 19) 

• Inspectări teren pentru autorizații: 33 (apa – 9, floră – 20, chimie – 1, deșeuri 

– 3) 

• Petiții examinate: 43 

• Participări întruniri/seminare/conferințe: 36 

• Ore ecologice: 2 (aer) 

• Participări emisiuni TV/Radio: 2 (faună) 

• Depozite de deșeuri funcționale verificate: 43 

• Depozite substanțe chimice/PUF verificate: 3 

Inspecția pentru Protecția Mediului Criuleni 
Raport de totalizare al activității 



Inspecția pentru Protecția Mediului Criuleni a desfășurat activități de control în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 131 din 08.06.2012 privind controlul de stat 

al activității de întreprinzător. 

• Controale planificate: 26, dintre care realizate 25, conform Legii nr. 131 din 

08.06.2012 privind controlul de stat. 

o Resurse acvatice: 10 

o Protecția aerului atmosferic: 4 

o Gestionarea deșeurilor: 11 

o Un agent economic și-a sistat activitatea de la începutul anului. 

• Controale inopinate: 39 

o Pentru eliberarea actelor permisive: 29 

o În baza petițiilor parvenite: 10 

o Rezultat: sancționați 8 agenți economici, suma totală a amenzilor – 

14.700 lei 

• Procese-verbale de control încheiate: 64 

• Toate controalele planificate și inopinate au fost efectuate în termen, conform 

legislației. 

• Total acte de inspectare întocmite: 76 

o APL: 75 

o Persoane fizice: 1 

• Distribuția pe compartimente: 

o Deșeuri: 38 (în cadrul bilunarului de primăvară-toamnă) 

o Floră: 4 

o Resurse acvatice: 21 

o Alte acte în controale complexe: 13 

• Total procese contravenționale: 183 

• Suma totală a amenzilor: 309.200 lei / achitată: 142.662 lei 

Compartiment Procese Amenzi înaintate (lei) Achitat (lei) 

Resurse acvatice 15 33.000 16.500 

Resurse funciare 6 18.200 9.100 

Resurse minerale 2 9.000 4.500 

Floră 23 70.500 27.750 

Faună 64 33.100 16.550 

Gestionarea deșeurilor 67 138.800 65.262 

Complexe 6 6.600 3.300 

• Prejudiciu adus mediului și înaintat spre achitare: 135.787 lei 

o Floră: 18.254 lei 

o Faună: 30.500 lei 

o Resurse acvatice: 144 lei 

o Resurse minerale: 86.569 lei 

o Resurse funciare: 320 lei 

• Plata pentru poluare în conformitate cu Legea nr. 1540/25.02.1998: 8.630 lei 

• Plata neachitată pentru anii precedenți: 5.000 lei 

• Total razii efectuate: 120 

o Floră: 39 (fond forestier de stat și APL) 

o Faună: 36 (fond forestier și ape – Nistru, Răut, Ichel) 



o Gestionarea deșeurilor și complexe: 45 (depozite gestionate de APL) 

• Total petiții examinate: 92 

o Resurse funciare: 8 

o Resurse minerale: 1 

o Resurse acvatice: 17 

o Protecția aerului atmosferic: 4 

o Floră: 16 

o Resurse cinegetice: 1 

o Gestionarea deșeurilor și complexe: 45 

• Toate petițiile examinate în termen și conform legislației de mediu. 

• 20 ore ecologice desfășurate pe tematici de conștientizare privind: 

o Gestionarea corectă și eficientă a deșeurilor 

o Protecția faunei și florei 

• În colaborare cu Consiliul raional Criuleni: examinarea digurilor de protecție 

antiviitură și a bazinelor de apă cu risc de inundații pe rîurile Nistru, Răut și 

Ichel. 

• Inspectarea întreprinderilor municipale pentru gestionarea sonde, rețele de 

apeduct, instalații de epurare ape menajere și industriale, și gestionarea 

deșeurilor. 

• Participarea în comisiile de recepție finală la 11 obiecte finanțate din granturi 

și bugetul de stat. 

• Campanii de plantare arbori: 500 arbori pe 1.000 m de fîșie riverană a r. Ichel 

(Porumbeni și Pașcani). 

• Acțiuni de salubrizare a malurilor rîurilor Nistru, Răut și Ichel în colaborare 

cu primăriile din raion. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Călărași 
Raport de totalizare al activității 
Pe parcursul anului 2025, Inspecția pentru Protecția Mediului Călărași și-a 

desfășurat activitatea în conformitate cu obiectivele stabilite la începutul perioadei 

de raportare, în strictă concordanță cu atribuțiile funcționale și prevederile cadrului 

normativ în domeniul protecției mediului. 

Acțiunile întreprinse au fost orientate spre asigurarea respectării legislației de mediu, 

prevenirea și combaterea încălcărilor, precum și promovarea utilizării raționale a 

resurselor naturale. Sarcinile planificate au fost realizate prin aplicarea consecventă 

a măsurilor de control și supraveghere de stat. 

În cadrul procesului de monitorizare a impactului activităților economice asupra 

mediului, pentru anul 2025 au fost planificate 13 controale privind respectarea 

legislației de mediu de către agenții economici, dintre care 8 controale au fost 

executate până la finele anului. 

Totodată, au fost efectuate: 

• 1 control inopinat la solicitarea agentului economic; 

• 22 controale inopinate în scopul eliberării actelor permisive. 

În urma controalelor desfășurate, au fost întocmite 30 de procese-verbale de control 

în diverse domenii de activitate. 

În vederea depistării și prevenirii încălcărilor de mediu comise de autoritățile publice 

locale, IPM Călărași a întocmit și înaintat: 



• 100 de acte de inspectare, în urma cărora au fost emise 33 de prescripții 

obligatorii, cu stabilirea termenelor de executare. 

De asemenea, în urma inspectărilor efectuate în privința persoanelor fizice, au fost 

întocmite 5 acte de inspectare, cu scopul înlăturării neconformităților constatate. 

Pe parcursul anului 2025, IPM Călărași a identificat și examinat multiple cazuri de 

încălcări ale legislației de mediu, fiind întocmite 100 de procese-verbale cu privire 

la contravenție, toate aplicate în privința persoanelor fizice. 

În limitele competenței legale: 

• 4 procese-verbale contravenționale au fost expediate instanței de judecată 

pentru examinare și stabilirea sancțiunii; 

• au fost depuse 3 contestații de către contravenienți, care au fost înaintate 

instanțelor competente pentru soluționare. 

Valoarea totală a amenzilor aplicate constituie 356 450,00 lei, dintre care: 

• suma de 144 225,00 lei a fost achitată în termen de 3 zile lucrătoare de către 

79 de persoane, beneficiind de reducerea legală a amenzii. 

Din totalul proceselor-verbale: 

• 11 cazuri nu s-au soldat cu achitarea amenzii; 

• au fost înaintate 10 cereri către executorul judecătoresc pentru inițierea 

procedurii de executare silită, suma restantă constituind 63 400,00 lei. 

În urma acțiunilor ilegale comise de către persoane fizice, prejudiciul cauzat 

mediului a fost evaluat la 30 541,32 lei, din care: 

• 13 787,77 lei au fost achitați până la finele anului 2025. 

În scopul prevenirii încălcărilor și depistării faptelor ilegale, IPM Călărași a 

desfășurat 160 de razii de: 

• salubrizare; 

• combatere a tăierilor ilicite; 

• antibraconaj. 

În urma acestor acțiuni: 

• au fost identificate și soluționate 42 de cazuri de încălcare a regulilor de 

gestionare a deșeurilor; 

• a fost depistată improvizarea unui baraj ilegal pe râul Bîc, fiind întreprinse 

măsuri imediate de lichidare; 

• a fost ridicată o armă de vânătoare utilizată în activități de braconaj; 

• au fost constatate 25 de cazuri de tăieri ilicite, atât în fâșiile forestiere 

gestionate de APL, cât și de Agenția „Moldsilva”. 

În urma tăierilor ilicite: 

• au fost tăiați 192 de arbori; 

• a fost extras un volum de 91,19 m³ de masă lemnoasă. 

În anul 2025, IPM Călărași a înaintat: 

• 3 demersuri către autoritățile publice locale privind protecția mediului și 

utilizarea rațională a resurselor naturale. 

Inspectorii de mediu au participat: 

• la 6 comisii de recepție finală a lucrărilor finanțate din bugetul de stat; 

• la 3 inspectări pe teren pentru eliberarea autorizațiilor de către alte autorități 

emitente; 

• la 9 întruniri și conferințe tematice organizate de autorități de profil. 



În cadrul activităților de educație ecologică, au fost desfășurate 10 ore ecologice în 

instituții de învățământ și alte organizații din municipiul Călărași și localitățile 

raionului. 

Pe parcursul perioadei de raportare, IPM Călărași a recepționat și examinat 80 de 

petiții pe diverse probleme de mediu, fiind întreprinse toate măsurile necesare pentru 

soluționarea cazurilor și informarea petiționarilor despre deciziile adoptate. 

Activitatea Inspecția pentru Protecția Mediului Călărași în anul 2025 a contribuit la 

realizarea obiectivelor stabilite, la consolidarea disciplinei de mediu și la creșterea 

responsabilității față de protecția mediului. Rezultatele obținute confirmă necesitatea 

continuării și dezvoltării acțiunilor întreprinse, precum și fortificarea capacității 

instituționale în perioada următoare. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Căușeni 
Raport de totalizare al activității 

Inspecția pentru Protecția Mediului Căușeni, în conformitate cu Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr. 548 din 13.06.2018 își exercită atribuțiile 

principale în domeniul supravegherii și controlului de stat privind protecția 

mediului și utilizarea resurselor naturale. 

Pe parcursul anului 2025, conform Graficului controalelor de stat, au fost 

planificați pentru control 27 agenți economici, în baza Legii nr. 131 din 08.06.2012 

privind controlul de stat al activității de întreprinzător. Toate cele 27 de controale 

planificate au fost executate. 

La solicitarea agenților economici, au fost efectuate 9 controale inopinate, conform 

art. 19 alin. (1) pct. 5 din Legea nr. 131/2012. Totodată, pentru eliberarea actelor 

permisive, la solicitarea Agenției de Mediu, s-au efectuat 31 controale inopinate în 

temeiul art. 19¹ din aceeași lege, pe următoarele compartimente: aer atmosferic – 1, 

resurse acvatice – 8, deșeuri – 4 și floră – 18. 

În perioada de raportare au fost realizate 12 controale repetate, ca urmare a 

controalelor planificate și inopinate, pentru verificarea executării prescripțiilor 

emise. 

În total, au fost întocmite 61 de procese-verbale de control, în urma controalelor 

planificate și inopinate, inclusiv pe compartimentele: sol – 1, apă – 24, aer – 1, 

floră – 18, chimie – 3 și deșeuri – 14. 

Pe parcursul anului 2025 au fost întocmite 129 de acte de inspectare în privința 

autorităților administrației publice locale, fiind înaintate 72 de prescripții 

obligatorii. De asemenea, în privința persoanelor fizice au fost întocmite 10 acte de 

inspectare. În urma controalelor planificate au fost emise 18 prescripții pentru 

înlăturarea neconformităților depistate, cu termen de executare de până la 90 de 

zile. 

Pentru încălcarea legislației de mediu au fost întocmite 283 de procese-verbale cu 

privire la contravenție, în baza constatărilor proprii. Totodată, 14 procese-verbale 

contravenționale au fost transmise spre examinare instanțelor de judecată. 

Au fost examinate 38 de dosare contravenționale parvenite de la Inspectoratul de 

Poliție Căușeni și Întreprinderea Silvică, dintre care: pe 15 dosare au fost emise 

decizii de sancționare, 13 dosare au fost clasate, iar pe 10 dosare au fost întocmite 

procese-verbale contravenționale. 

În privința persoanelor cu funcții de răspundere din cadrul administrațiilor publice 

locale au fost întocmite 3 procese-verbale cu privire la contravenție. Pe materialele 

întocmite au fost depuse 3 contestații, aflate în examinare în instanțele de judecată. 



În total, în anul 2025 au fost sancționate: 276 persoane fizice, 2 persoane cu funcții 

de răspundere, 30 persoane juridice și 3 persoane cu funcții de răspundere din 

cadrul APL-urilor. 

Suma amenzilor achitate din anii precedenți constituie 600,0 lei. Amenzile aplicate 

în anul de raportare se repartizează astfel: persoane juridice – 259 000,0 lei, 

persoane cu funcții de răspundere – 13 900,0 lei, persoane fizice – 308 750,0 lei. 

Cuantumul amenzilor încasate în termen de 3 zile lucrătoare, din procese-verbale 

de control, procese-verbale contravenționale și decizii contravenționale, constituie 

273 475,0 lei. Cuantumul total al amenzilor încasate este de 279 075,0 lei, inclusiv 

pe compartimente: sol – 2 600,0 lei, subsol – 4 500,0 lei, apă – 133 100,0 lei, aer – 

600,0 lei, floră – 43 900,0 lei, resurse cinegetice – 1 350,0 lei, resurse piscicole – 3 

075,0 lei, deșeuri – 89 950,0 lei. 

Pentru neachitarea amenzilor au fost înaintate 2 cereri către executorul 

judecătoresc pentru executarea silită a amenzilor, în sumă totală de 2 000,0 lei. 

Prejudiciile cauzate mediului, calculate și înaintate spre achitare, constituie 80 

544,05 lei, dintre care au fost achitate 71 210,0 lei. Prejudiciile remise organelor de 

drept prin denunțuri și sesizări, aflate în procedură sau suspendate, constituie 264 

221,46 lei, fiind înregistrate câte un caz în APL Copanca și în Ocolul Silvic 

Talmaza. 

În anul 2025 au fost înaintate 108 demersuri către autoritățile administrației publice 

locale din raionul Căușeni. 

În cadrul cazurilor de tăieri ilicite constatate au fost tăiați ilegal 799 de arbori, au 

fost vătămați 12 arbori, iar volumul masei lemnoase extrase ilegal constituie 183,6 

m³. 

De asemenea, pe parcursul anului de raportare, colaboratorii Inspecției pentru 

Protecția Mediului Căușeni au examinat 37 de petiții și semnale, au participat la 18 

întruniri, au organizat și desfășurat 4 ore ecologice în instituțiile de învățământ și 

au participat la 2 emisiuni radio și TV locale. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Dondușeni 
Raport de totalizare al activității 

În perioada de raportare (anul 2025), în cadrul Inspecției pentru Protecția Mediului 

Dondușeni au activat în teren 5 colaboratori. 

Activitatea colaboratorilor s-a desfășurat în conformitate cu obiectivele individuale 

de activitate și Planul de acțiuni al inspecției pentru anul 2025. 

Pe parcursul perioadei raportate, activitatea Inspecției a fost axată pe: 

• pregătirea și prezentarea informațiilor solicitate de organele ierarhic 

superioare și serviciile desconcentrate; 

• organizarea și desfășurarea campaniilor de plantare, salubrizare și amenajare 

a localităților; 

• prevenirea răspândirii buruienii ambrozia; 

• desfășurarea raziilor de combatere și contracarare a cazurilor de tăiere și 

sustragere ilegală a masei lemnoase, braconaj, ardere a resturilor vegetale și a 

miriștii; 

• efectuarea controalelor planificate și inopinate, în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 131/2012, precum și inspectări în teren privind respectarea legislației 

de mediu. 

În baza prevederilor Legii nr. 131 din 08.06.2012, pentru anul 2025 au fost 

planificate 83 de controale, după cum urmează: 



• resurse acvatice – 29 controale; 

• aer atmosferic – 4 controale; 

• regnul vegetal – 7 controale; 

• gestionarea substanțelor chimice – 17 controale; 

• gestionarea deșeurilor – 26 controale. 

În total au fost efectuate 82 de controale, inclusiv: 

• resurse acvatice – 28 controale; 

• aer atmosferic – 4 controale; 

• regnul vegetal – 7 controale; 

• gestionarea substanțelor chimice – 17 controale; 

• gestionarea deșeurilor – 26 controale. 

Pentru eliberarea actelor permisive au fost efectuate 57 de controale inopinate, dintre 

care: 

• la solicitarea Agenției de Mediu – 56 controale; 

• în baza petițiilor parvenite – 1 control. 

În urma controalelor planificate și inopinate au fost încheiate 124 de procese-verbale 

de control. 

Activitatea de inspectare 

În rezultatul inspectărilor în teren au fost întocmite 326 de acte de control, dintre 

care: 

• în privința autorităților administrației publice locale – 322 acte; 

• în privința persoanelor fizice – 4 acte, cu înaintarea prescripțiilor 

corespunzătoare. 

În perioada de raportare au fost întocmite 142 de procese-verbale cu privire la 

contravenție, în conformitate cu Codul contravențional al Republicii Moldova, 

inclusiv 15 planuri de remediere. 

Au fost examinate 17 dosare contravenționale parvenite de la Inspectoratul de Poliție 

Dondușeni, fiind adoptate 17 decizii, cu aplicarea amenzilor în sumă totală de 59 

000 lei. 

În baza proceselor-verbale cu privire la contravenție și a dosarelor parvenite de la 

alte autorități, au fost aplicate amenzi în sumă totală de 308 250,00 lei, din care au 

fost achitate 132 250,00 lei. 

În total au fost sancționate: 

• 138 persoane fizice; 

• 15 persoane cu funcții de răspundere; 

• 4 persoane juridice. 

Către executorii judecătorești au fost înaintate 6 cereri pentru executare silită, suma 

care urmează a fi încasată constituind 31 250,00 lei. 

Prejudicii cauzate mediului 

Suma prejudiciilor achitate din anii precedenți constituie 110 395,82 lei. 

În anul 2025, prejudiciile cauzate mediului, calculate și înaintate spre achitare, 

constituie 68 454,22 lei, din care au fost achitate 61 284,82 lei. 

Prejudiciile remise către organele de drept prin demersuri constituie 286 456,95 lei. 

Raziile și acțiunile de prevenire 

Către Inspectoratul de Poliție Dondușeni au fost remise 36 de demersuri, iar către 

autoritățile administrației publice locale – 22 de demersuri, referitoare la cazurile de 

tăiere ilegală și ardere a vegetației uscate. 



În scopul combaterii și prevenirii cazurilor de braconaj, tăiere și sustragere ilegală a 

masei lemnoase, precum și a încălcărilor în domeniul gestionării deșeurilor, au fost 

efectuate 249 de razii. 

În cadrul acestor razii au fost depistate 84 de cazuri de tăiere și sustragere ilegală a 

masei lemnoase, fiind tăiați ilegal 3 547 de arbori și vătămați 24 de arbori. 

Volumul total al masei lemnoase tăiate ilegal constituie 351,558 m³. 

Alte activități 

Pe parcursul anului au fost examinate 14 petiții, pe compartimentele sol, apă, deșeuri 

și regnul vegetal. 

Colaboratorii IPM Dondușeni au participat în cadrul a 12 comisii de recepție la 

terminarea lucrărilor. 

De asemenea, au fost încheiate 78 de contracte de prestare a serviciilor, în valoare 

totală de 50 346,00 lei, din care au fost achitate 50 256,00 lei. 

 

Inspecția pentru Protecția Mediului Drochia 
Raport de totalizare al activității 

Inspecția pentru Protecția Mediului Drochia își desfășoară activitatea pentru: 

• Asigurarea respectării legislației de mediu; 

• Protejarea resurselor naturale pe teritoriul raionului; 

• Prevenirea și combaterea impactului negativ asupra mediului; 

• Monitorizarea factorilor de mediu și informarea agenților economici și a 

populației; 

• Organizarea acțiunilor de supraveghere, prevenție și educație ecologică, 

contribuind la menținerea unui trai sănătos și a echilibrului ecologic durabil. 

 Controale planificate – 46, efectuate 45: 

Componentă Nr. controale 

Resurse acvatice 10 

Aerul atmosferic 15 

Agenția Moldsilva 1 

Substanțe chimice 3 

Deșeuri 16 

Controale inopinate pentru eliberarea actelor permisive – 21: 

• Resurse acvatice: 10 

• Agenția Moldsilva: 6 

• Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării: 1 

• Deșeuri: 4 

Controale inopinate pe baza autosesizărilor și petițiilor: 

• Autosesizare – Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale – 1 control 

• Petiții persoane fizice/juridice – resurse acvatice – 6 

• Demersuri autorități publice, organe procuratură/MAI – resurse acvatice – 2 

Controale repetate – verificarea prescripțiilor anterioare – resurse acvatice – 3 

Procese-verbale și acte de inspectare 

• Procese-verbale de control: 75 

• Prescripții emise: 8 

• Acte de inspectare întocmite: 335 

o APL: 189 



o Persoane fizice: 146 

• Total procese-verbale: 237 

o Constatări proprii: 157 

o Materiale de la alte autorități: 79 

• Dosare examinate de alte autorități: 91 (12 clasate) 

• Procese-verbale transmise altor autorități: 26 

• Contestații depuse de contravenienți: 5 

 Persoane sancționate 

• Persoane juridice: 15 

• Persoane cu funcții de răspundere: 11 (din care 2 APL) 

• Persoane fizice: 211 

 Amenzi aplicate și încasate 

• Total amenzi aplicate: 450.750 lei 

o Persoane juridice: 52.700 lei 

o Persoane cu funcții de răspundere: 9.000 lei 

o Persoane fizice: 374.050 lei 

o Procese-verbale de control: 15.000 lei 

• Amenzi încasate: 206.425 lei 

o În termen de 3 zile lucrătoare: 198.425 lei 

o Executare silită: 10 cereri, sumă în curs de încasare – 20.350 lei 

• Prejudicii calculate și înaintate spre achitare: 133.065,11 lei 

o Sol: 7.000 lei 

o Floră: 126.065,11 lei 

• Prejudicii achitate: 108.480,31 lei 

o Sol: 7.000 lei 

o Floră: 101.480,31 lei 

• Prejudicii înaintate organelor de drept: 186.157,40 lei 

• Demersuri și sesizări către procuratură și organele MAI: 12 

Demersuri și servicii pentru APL și agenți economici 

• Demersuri expediate către APL: 242 

o Sol: 33 

o Resurse acvatice: 11 

o Spații verzi: 28 

o Fond forestier: 28 

o Fâșii forestiere: 28 

o Gestionarea deșeurilor: 113 

o Complexe: 1 

• Servicii prestate agenților economici: 61.020 lei (achitate: 59.940 lei) 

 

 Razii și intervenții de mediu 

• Total razii: 384 

o Salubrizare: 120 

o Antibraconaj: 106 

o Resurse piscicole: 8 

o Combaterea tăierilor ilicite: 142 

• Tăieri ilicite documentate: 54 cazuri 

o Arbori tăiați ilegal: 2.437 

o Arbori afectați: 133 



o Volum masă lemnoasă extrasă: 296,78 m³ 

• Încălcări gestionare deșeuri: 74 cazuri (inclusiv ardere) 

• Arderea resturilor vegetale în câmp deschis: 5 cazuri 

Petiții și educație ecologică 

• Petiții examinate: 28 

o Resurse acvatice: 15 

o Aerul atmosferic: 1 

o Gestionarea deșeurilor: 10 

o Complexe: 1 

o Resurse vegetale: 1 

• Ore ecologice în instituții de învățământ: 7 

• Publicații în presă scrisă locală: 2 articole 

• Interviu televiziune locală: 1 

Activitatea IPM Drochia 2025 a fost orientată spre: 

• Asigurarea respectării legislației de mediu; 

• Prevenirea și combaterea încălcărilor ecologice; 

• Protecția factorilor de mediu la nivel local; 

• Consolidarea disciplinei ecologice și educarea societății. 

În perspectivă, Inspecția va continua să-și concentreze eforturile asupra prevenției 

încălcărilor, menținerii unui mediu sănătos și durabil pentru comunitate. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Dubăsari 
Raport de totalizare al activității 

Activitatea Inspecției pentru Protecția Mediului Dubăsari pe parcursul anului 2025 

a fost axată pe realizarea măsurilor prevăzute pentru implementarea politicilor de 

mediu, prin organizarea și desfășurarea acțiunilor ecologice orientate spre 

ameliorarea și îmbunătățirea calității factorilor de mediu. 

Raionul Dubăsari este situat în partea central-estică a Republicii Moldova, în bazinul 

hidrografic al Nistrului de Mijloc. Sediul Inspecției pentru Protecția Mediului 

Dubăsari este amplasat în localitatea Coșnița, str. Păcii, în incinta Consiliului 

Raional Dubăsari, etajul II, biroul nr. 204. 

În cadrul Inspecției pentru Protecția Mediului Dubăsari activează: 

• Chirilov Vitalie – șef serviciu; 

• Ojog Valentin – inspector principal; 

• o funcție vacantă. 

Activitatea pe parcursul anului 2025 a fost desfășurată de cei doi inspectori în 

comun. 

În anul 2025 au fost realizate următoarele activități principale: 

• Au fost organizate 3 ședințe de lucru cu agenți economici, având ca tematică 

protecția mediului, utilizarea rațională a resurselor naturale (în special a apei), 

gestionarea corectă a deșeurilor și a substanțelor chimice, precum și obligația 

de prezentare a dărilor de seamă privind poluarea mediului (forma 

EMPOLDEP19). 

• Au fost planificate 37 de controale pe domenii de activitate, iar 28 de 

controale au fost efectuate conform graficului de control pentru anul 2025, 

aprobat de Cancelaria de Stat. 

• Au fost efectuate 10 controale inopinate, la solicitarea Agenției de Mediu, 

pentru eliberarea actelor permisive. 



• A fost acordată asistență metodologică și consultativă autorităților 

administrației publice locale, fiind inspectate localitățile din raionul Dubăsari. 

În urma inspectărilor în teren au fost întocmite 61 de acte de inspectare, cu 

înaintarea prescripțiilor cu caracter obligatoriu atât către APL, cât și către 

persoane fizice. 

• Pe parcursul anului au fost efectuate 37 de razii privind salubrizarea 

localităților, combaterea tăierilor ilegale și a braconajului. 

• În cadrul raziilor antibraconaj desfășurate pe lacul de acumulare Dubăsari, 

fluviul Nistru și râul Răut, au fost verificați peste 300 de pescari, fiind ridicate 

151 de unelte de pescuit fără stăpân, care ulterior au fost transmise la depozitul 

IPM. 

• În baza Dispozițiilor nr. 2-d din 24.02.2025 și nr. 8-d din 19.09.2025, cu 

privire la organizarea și desfășurarea acțiunilor de primăvară și toamnă 

privind salubrizarea și amenajarea localităților și a corpurilor de apă, IPM 

Dubăsari a oferit consultanță autorităților publice locale de nivelul I și II în 

vederea elaborării programelor și planurilor locale de organizare și 

desfășurare a acțiunilor de salubrizare și amenajare. 

• În comun cu Inspectoratul de Poliție Dubăsari au fost efectuate 5 razii privind 

depistarea cazurilor de transportare a masei lemnoase și a resurselor minerale 

fără acte de proveniență sau documente de livrare. 

Pe parcursul anului 2025 au fost întocmite 164 de procese-verbale cu privire la 

contravenție, cu aplicarea amenzilor în sumă totală de 208 750 lei. 

Totodată, a fost calculat și înaintat spre achitare prejudiciul cauzat mediului, în sumă 

de 113 692,60 lei. 

Săptămânal a fost prezentat raportul de activitate, iar lunar au fost înaintate dările de 

seamă privind cei 76 de indicatori, inclusiv Anexa nr. 1, Anexa nr. 2, tabelul de 

pontaj și alte documente aferente. 

Șeful Inspecției pentru Protecția Mediului Dubăsari participă la Comisia pentru 

Situații Excepționale a raionului Dubăsari și prezintă lunar rezultatele activității în 

cadrul ședințelor de lucru ale Colegiului Consultativ Dubăsari. 

În cadrul Inspecției pentru Protecția Mediului Dubăsari, moralul funcționarilor 

publici este pozitiv, fiind caracterizat printr-un nivel satisfăcător de implicare, 

responsabilitate și colaborare profesională, fapt ce a contribuit la desfășurarea 

eficientă a activităților și la respectarea disciplinei de muncă. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Fălești 
Raport de totalizare al activității 

Inspecția pentru Protecția Mediului Fălești pe parcursul anului 2025, au fost 

efectuate controale planificate și inopinate în conformitate cu Legea nr. 131 din 

08.06.2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător. 

• Controale planificate: 32 controale, după cum urmează: apă – 9; aer – 20; floră 

– 2; deșeuri – 1. Toate controalele planificate au fost realizate în termenele 

stabilite. 

• Controale inopinate la solicitarea agenților economici (art. 19 alin. (1) pct. 5): 

1 control la compartimentul apă. 

• Controale inopinate pentru eliberarea actelor permisive (art. 19 alin. (1)): 31 

controale, dintre care: apă – 13; floră – 10; deșeuri – 6; complex – 2. 

• Controale inopinate în baza autosesizării: 1 control la compartimentul sol. 



• Controale repetate (pentru verificarea executării prescripțiilor): 32 controale, 

dintre care: sol – 1; apă – 16; aer – 11; floră – 2; deșeuri – 2. 

În rezultatul activităților de control au fost întocmite 65 de procese-verbale de 

control pe următoarele compartimente: sol – 1; apă – 23; aer – 20; floră – 12; deșeuri 

– 7; complex – 2. 

• Persoane fizice: au fost întocmite 118 acte de inspectare, inclusiv: sol – 3; 

subsol – 1; apă – 23; floră – 28; resurse cinegetice – 9; resurse piscicole – 3; 

deșeuri – 49; complex – 2. 

• Autorități Publice Locale: au fost întocmite 139 acte de inspectare pe 

compartimentele: sol – 48; subsol – 1; apă – 10; floră – 10; resurse cinegetice 

– 1; resurse piscicole – 2; deșeuri – 21; complex – 16. 

Ca urmare a controalelor planificate și inopinate au fost înaintate 15 indicații 

obligatorii: apă – 5; aer – 10. 

Pe parcursul anului 2025 au fost întocmite 117 procese-verbale cu privire la 

contravenție pe următoarele compartimente: sol – 1; subsol – 3; apă – 25; aer – 8; 

floră – 33; resurse cinegetice – 4; resurse piscicole – 3; deșeuri – 98; complex – 2. 

Nu au fost înregistrate procese-verbale sau dosare contravenționale parvenite de la 

alte autorități și nici decizii emise pe baza acestora. Totodată, nu au existat procese-

verbale clasate de instanța de judecată ca urmare a contestării. 

Au fost depuse 4 contestații de către contravenienți (subsol – 1; apă – 2; complex – 

1), fără a fi înregistrate anulări ale proceselor-verbale de către instanțele de judecată. 

Sancțiuni aplicate 

În anul 2025 au fost sancționate: 

• 10 persoane juridice; 

• 4 persoane cu funcții de răspundere; 

• 162 persoane fizice. 

Cuantumul total al amenzilor aplicate a constituit 398.650,00 lei, repartizat pe 

compartimente de mediu. Din această sumă, în termen de 3 zile lucrătoare au fost 

încasate 181.775,00 lei, iar suma totală încasată în anul de raportare a constituit 

185.475,00 lei. 

Au fost înaintate executorului judecătoresc 8 dosare pentru executarea silită a 

amenzilor, în valoare totală de 21.700,00 lei. 

Prejudicii aduse mediului 

Pe parcursul anului 2025 prejudiciul cauzat mediului înaintat spre achitare a 

constituit 15.305,05 lei, dintre care au fost achitate 11.295,23 lei. Nu au fost remise 

organelor de drept sesizări privind prejudicii cauzate mediului. 

• Au fost înaintate 198 demersuri către APL; 

• Au fost organizate 78 de razii (salubrizare, combaterea braconajului și a 

tăierilor ilicite); 

• Au fost depistate 14 cazuri de tăieri ilicite (83 arbori, volum 21,26 m³); 

• Au fost depistate 50 cazuri de ardere a deșeurilor; 

• Au fost examinate 137 petiții; 

• A fost desfășurată o oră ecologică în instituțiile de învățământ; 

• Au fost verificate 35 depozite de deșeuri funcționale. 

Activitatea Inspecției pentru Protecția Mediului Fălești în anul 2025 a contribuit la 

consolidarea controlului de mediu, prevenirea încălcărilor legislației de mediu și 

creșterea nivelului de responsabilitate ecologică în rândul autorităților publice 

locale, agenților economici și populației. 



Inspecția pentru Protecția Mediului Florești 
Raport de totalizare al activității 

Pe parcursul anului 2025, colaboratorii Inspecției pentru Protecția Mediului Florești 

au realizat următoarele activități: 

• 19 controale planificate la agenți economici: 

o Protecția aerului atmosferic – 13 (ex.: SRL General Building or. 

Florești; SRL Bio Alinața s. Gura Camencii; SRL Audimas Supply s. 

Ghindești; SA Servicii Salubrizare Florești or. Florești etc.); 

o Protecția resurselor acvatice – 6 (ex.: GȚ Movilă Oleg s. Lunga; SRL 

Rusnac Moldaqua s. Gura Căinarului etc.). 

• 21 controale inopinate pentru eliberarea actelor permisive la agenți 

economici: 

o Gestionarea deșeurilor – 3; 

o Resurse acvatice – 4; 

o Fond forestier – 12; 

o Evaluarea impactului asupra mediului – 2. 

• 2 controale repetate pentru verificarea executării prescripțiilor. 

• Întocmite 121 acte de inspectare la APL și persoane fizice pentru verificarea 

respectării legislației de mediu. 

• Întocmite 206 procese-verbale cu privire la contravenție, precum și 

examinarea a 29 de materiale parvenite de la Inspectoratul de Poliție Florești. 

• Amenzi aplicate în sumă totală de 503 300 lei, din care achitate 155 375 lei; 

acțiuni înaintate pentru încasare – 48 075 lei. 

• Distribuția proceselor-verbale pe articole CCo RM: art. 109 alin. 2 – 13 p.v.; 

art. 109 alin. 3 – 3 p.v.; art. 110 alin. 1 – 1 p.v.; art. 110 alin. 2 – 7 p.v.; art. 

113 alin. 1 – 1 p.v.; art. 113 alin. 5 – 6 p.v.; art. 114 alin. 1 – 35 p.v.; art. 114 

alin. 2 – 2 p.v.; art. 115 alin. 3 – 1 p.v.; art. 117 alin. 3 – 2 p.v.; art. 119 alin. 

1 – 1 p.v.; art. 119 alin. 7 – 1 p.v.; art. 119 alin. 11 – 4 p.v.; art. 122 alin. 1 – 

39 p.v.; art. 122 alin. 2 – 1 p.v.; art. 123 – 1 p.v.; art. 127 alin. 1 – 2 p.v.; art. 

128 alin. 1 – 3 p.v.; art. 130 – 1 p.v.; art. 142 alin. 2 – 3 p.v.; art. 144 – 1 

p.v.; art. 154 alin. 1 – 83 p.v.; art. 154 alin. 11 – 24 p.v. 

• Către executorul judecătoresc au fost înaintate 17 dosare pentru încasarea 

amenzilor în sumă de 87 850 lei. 

• Prejudicii cauzate mediului încasate din anii precedenți – 19 144 lei. 

• Prejudiciu verificat în urma controalelor planificate – 50 451 lei. 

• 455 razii de salubrizare, anti-braconaj și combaterea tăierilor ilicite. 

• Depistați 265 arbori tăiați ilicit, cu masa lemnoasă de 36,3 m³. 

• Depistate 107 cazuri de încălcare a regulilor de gestionare a deșeurilor, 

inclusiv arderea acestora. 

• Examinate 11 petiții ale cetățenilor. 

• Organizate 3 ore ecologice în instituțiile de învățământ. 

• Publicate 4 reportaje în revista locală „Actualități Floreștene”. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Edineț 
Raport de totalizare al activității 

Pe parcursul anului 2025, de către colaboratorii IPM Edineț au fost realizate 

controale planificate și inopinate pe principalele compartimente de mediu, după cum 

urmează: 



• Controale planificate: 16 

o Protecția aerului atmosferic – 3 

o Managementul deșeurilor și substanțelor chimice – 11 

o Protecția resurselor acvatice – 2 

• Controale inopinate pentru eliberarea actelor permisive: 17 

o Autorizații de tăieri – 4 

o Autorizații de gestionare a deșeurilor – 5 

o Autorizații pentru folosința specială a apei – 5 

o Acord de mediu – 3 

• Controale inopinate în baza petițiilor, demersurilor și autosesizărilor: 4 

În total, au fost întocmite 36 de procese-verbale de control, dintre care 12 controale 

au fost realizate cu aplicarea planului de remediere. În urma verificării planurilor de 

remediere, au fost constatate 6 contravenții neremediate, fiind aplicate sancțiuni sub 

formă de amendă. 

• Protecția și folosirea rațională a resurselor acvatice 

În anul 2025 au fost efectuate 2 controale planificate și 5 controale inopinate, dintre 

care: 

• 5 pentru eliberarea actelor permisive; 

• 2 în baza autosesizării. 

Au fost desfășurate 33 de razii, în cadrul cărora au fost întocmite 33 de acte de 

inspectare, fiind examinate 3 petiții. 

În urma controalelor și raziilor efectuate au fost constatate încălcări ale legislației în 

domeniul protecției resurselor acvatice, fiind întocmite 35 de procese-verbale cu 

privire la contravenție. Suma totală a amenzilor aplicate constituie 87 250 lei, din 

care au fost achitate 37 725 lei, inclusiv 36 725 lei în termen de 72 de ore. 

Procesele-verbale au fost întocmite în baza următoarelor articole din Codul 

contravențional al RM: 

• art. 109 alin. (4) – 9 procese-verbale; 

• art. 110 alin. (2) – 12 procese-verbale; 

• art. 110 alin. (4) – 1 proces-verbal; 

• art. 113 alin. (3) – 10 procese-verbale; 

• art. 113 alin. (5) – 5 procese-verbale. 

. Protecția aerului atmosferic 

Pe compartimentul protecția aerului atmosferic au fost efectuate 3 controale 

planificate și 2 controale inopinate, dintre care: 

• 1 în baza unei petiții; 

• 2 în baza demersurilor parvenite de la organele de drept. 

Au fost depistate încălcări ale legislației, fiind întocmite 6 procese-verbale cu privire 

la contravenție, inclusiv: 

• 1 proces-verbal în baza materialelor parvenite de la IP Edineț; 

• 1 proces-verbal transmis spre examinare Judecătoriei Edineț. 

Suma amenzilor aplicate a constituit 25 650 lei, din care 12 825 lei au fost achitate 

integral în termen de 72 de ore. Prejudiciul cauzat mediului înaintat spre achitare 

constituie 1 604,76 lei. 

Procesele-verbale au fost întocmite în baza următoarelor articole din Codul 

contravențional: 

• art. 147 alin. (1) – 2 procese-verbale; 

• art. 149 – 4 procese-verbale. 



Totodată, au fost desfășurate 5 razii, fiind întocmite 2 acte de inspectare, și au fost 

examinate 2 petiții. De asemenea, inspectorii IPM Edineț au organizat 3 ore 

ecologice cu tematica importanței protecției aerului atmosferic. 

. Managementul deșeurilor 

În anul 2025, pe compartimentul managementul deșeurilor au fost efectuate 11 

controale planificate și 5 controale inopinate pentru eliberarea actelor permisive. 

Au fost înregistrate 115 cazuri de încălcare a legislației privind deșeurile, inclusiv 

cazuri de incendiere a gunoiștilor. În acest context, au fost realizate 163 de razii de 

salubrizare în localitățile raionului, fiind întocmite 157 de acte de inspectare. 

Totodată, au fost examinate 11 petiții. 

Pentru încălcarea legislației în domeniul managementului deșeurilor au fost 

întocmite 97 de procese-verbale, după cum urmează: 

• art. 154 alin. (1) – 73 procese-verbale (amenzi aplicate: 53 800 lei); 

• art. 154 alin. (11) – 23 procese-verbale (amenzi aplicate în 9 cazuri: 34 500 

lei; 14 procese-verbale transmise instanței pentru aplicarea muncii 

neremunerate în folosul comunității); 

• art. 154 alin. (6) – 1 proces-verbal (amendă aplicată: 800 lei). 

Suma totală a amenzilor aplicate constituie 89 300 lei, din care au fost achitate 42 

950 lei. Pe 12 cazuri, materialele au fost transmise Judecătoriei Edineț pentru 

aplicarea sancțiunii sub formă de muncă neremunerată în folosul comunității, iar în 

14 cazuri sancțiunea respectivă a fost aplicată. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Glodeni 
Raport de totalizare al activității 

În decursul anului 2025, în cadrul IPM Glodeni, conform Planului de activitate și 

obiectivelor aprobate de Inspectoratul pentru Protecția Mediului, au fost realizate 

următoarele activități de control, monitorizare și constatare a contravențiilor: 

• Controale planificate, efectuate în baza Legii nr. 131 din 08.06.2012 privind 

controlul de stat al activității de întreprinzător (pe domenii) – 14 

• Controale inopinate efectuate la solicitarea agentului economic, conform art. 

19 alin. (1) pct. 5 din Legea nr. 131 (pe domenii) – 2 

• Controale inopinate efectuate pentru eliberarea actelor permisive, conform 

art. 19¹ din Legea nr. 131 (pe domenii) – 27 

• Controale inopinate (total) – 29 

• Procese-verbale de control încheiate în urma controalelor planificate și 

inopinate 

(procesele-verbale întocmite pe mai multe domenii au fost incluse la controale 

complexe) – 42 

• Acte de inspectare întocmite în urma verificării administrațiilor publice locale 

(APL), inclusiv a obiectivelor gestionate de administrația publică centrală – 

159 

• Acte de inspectare întocmite în urma verificării persoanelor fizice – 43 

• Acte de inspectare întocmite în privința APL-urilor – 95 

• Acte de inspectare (total) – 201 

• Procese-verbale cu privire la contravenție întocmite – 261 

• Procese-verbale cu privire la contravenție înaintate spre examinare altor 

autorități – 8 

• Dosare contravenționale examinate în baza materialelor parvenite de la alte 

autorități – 47 



• Dosare/decizii contravenționale parvenite de la alte autorități și clasate – 19 

• Cereri înaintate executorului judecătoresc pentru executarea silită a amenzilor 

– 8 

• Suma amenzii supuse executării silite – 29 000 lei 

• Amenzi aplicate (total) – 331 100 lei 

• Amenzi încasate – 160 450 lei 

• Prejudicii calculate – 86 193 lei 

• Prejudicii achitate – 50 942 lei 

• Prescripții obligatorii înaintate administrațiilor publice locale – 40 

• Prescripții înaintate în urma controalelor planificate sau inopinate, conținute 

în actele de inspectare (pentru înlăturarea încălcărilor depistate, cu termen de 

30–90 zile) – 4 

• Prescripții înaintate în urma controalelor planificate sau inopinate, conținute în 

procesele-verbale de control, divizate pe domenii (cu termen de 30–90 zile) – 7 

• Demersuri, denunțuri și sesizări înaintate procuraturii și organelor afacerilor 

interne – 3 

• Mărimea plății pentru poluarea mediului verificată în urma controalelor – 15 

788,09 lei 

• Servicii prestate de subdiviziunile IPM – 32 484,00 lei 

• Razii de salubrizare, antibraconaj și combatere a tăierilor ilicite – 196 

• Participări în comisii de recepție finală a lucrărilor finanțate din bugetul de stat – 7 

Inspecția pentru Protecția Mediului Hîncești 
Raport de totalizare al activității 

Activitatea IPM Hîncești pe parcursul anului 2025 a fost axată pe realizarea 

măsurilor prevăzute în Planul de activitate și orientată spre implementarea politicilor 

de mediu în teritoriu, a programelor și planurilor naționale și locale de acțiuni privind 

protecția și utilizarea durabilă a resurselor naturale. Totodată, activitatea a vizat 

organizarea și desfășurarea acțiunilor ecologice pentru ameliorarea și îmbunătățirea 

calității factorilor de mediu, extinderea suprafețelor ocupate cu plantații silvice, 

lichidarea gunoiștilor stihinice și amenajarea celor autorizate, precum și curățarea, 

amenajarea și salubrizarea cursurilor de apă și a zonelor de protecție aferente 

acestora. 

Pe parcursul anului 2025, IPM Hîncești a efectuat 18 controale planificate din 19, 

dintre care 7 controale din 8 planificate la compartimentul apă, 9 controale la 

compartimentul aer și 2 controale la compartimentul deșeuri. 

Pentru eliberarea actelor permisive, conform Legii nr. 131/2012 privind controlul de 

stat, au fost efectuate 37 controale inopinate, inclusiv: 

• 1 control inopinat pentru verificarea corespunderii datelor din raportul de 

referință cu situația din teren; 

• 8 controale pentru obținerea AMFSA; 

• 1 control pentru obținerea acordului de mediu; 

• 22 controale pentru obținerea ATFF; 

• 1 control inopinat pentru obținerea CITES; 

• 4 controale inopinate pentru obținerea AMGD. 

La solicitarea Procuraturii Republicii Moldova, a fost efectuat un control inopinat la 

compartimentul apă. 



În rezultatul controalelor planificate și inopinate au fost întocmite 50 de procese-

verbale de control și 4 planuri de remediere, cu verificarea ulterioară a prescripțiilor 

înaintate. 

În urma inspectărilor în teren, la verificarea administrațiilor publice locale (APL), 

au fost întocmite 59 de acte de inspectare, dintre care: 

• 20 acte la compartimentul floră; 

• 5 acte la compartimentul deșeuri; 

• 32 acte de inspectare complexe. 

Pentru persoanele fizice au fost întocmite 13 acte de inspectare la compartimentele 

subsol, apă, floră, deșeuri și complexe. 

În total, au fost întocmite 72 de acte de inspectare, cu înaintarea a 13 prescripții 

obligatorii, fiind asigurată verificarea ulterioară a executării acestora. 

Pe parcursul anului 2025, de către IPM Hîncești au fost întocmite 136 de procese-

verbale de contravenție, repartizate după cum urmează: 

• 4 – compartimentul sol; 

• 2 – compartimentul subsol; 

• 17 – compartimentul apă; 

• 1 – compartimentul aer; 

• 33 – compartimentul floră; 

• 4 – compartimentul faună; 

• 75 – compartimentul deșeuri. 

Două procese-verbale de contravenție au fost înaintate spre examinare altor 

autorități, fiind remise instanței de judecată pentru aplicarea sancțiunii sub formă de 

ore neremunerate în folosul comunității. 

În total, au fost sancționate contravențional 136 de persoane, dintre care 4 persoane 

juridice, 2 persoane cu funcții de răspundere și 130 persoane fizice. Amenzile 

aplicate constituie: 

• persoane juridice – 43 500,0 lei; 

• persoane cu funcții de răspundere – 20 000,0 lei; 

• persoane fizice – 277 950,0 lei. 

Suma totală a amenzilor înaintate spre achitare este de 341 450,0 lei, iar cuantumul 

amenzilor achitate constituie 161 525,0 lei. Din anii precedenți, suma amenzilor 

achitate constituie 14 500,0 lei. 

Pentru executarea silită a amenzilor, către executorul judecătoresc au fost înaintate 

4 cereri, suma amenzii care urmează a fi încasată prin executare silită constituind 17 

578,80 lei. 

Suma prejudiciului cauzat mediului, calculată și înaintată spre achitare, constituie 

38 269,0 lei, iar prejudiciul achitat este de 37 790,20 lei. Din anii precedenți, suma 

prejudiciilor achitate constituie 468,0 lei. 

Pe parcursul anului 2025 au fost efectuate 47 de razii de salubrizare, antibraconaj și 

combatere a tăierilor ilicite, în urma cărora au fost depistate 21 de cazuri de tăieri 

ilicite, fiind tăiați 510 arbori și vătămați 21 arbori, iar masa lemnoasă extrasă ilicit 

constituind 52,45 m³. De asemenea, au fost constatate 72 de cazuri de încălcare a 

regulilor de gestionare a deșeurilor, inclusiv arderea acestora. 

De către IPM Hîncești au fost examinate, conform competențelor, 24 de petiții 

parvenite de la cetățeni. 

Totodată, s-a participat la 2 întruniri privind proiectul „Reabilitarea structurii 

hidrotehnice pentru reducerea vulnerabilității la fenomenele extreme provocate de 



climă în Republica Moldova” și au fost desfășurate 3 ore ecologice, cu genericul 

„Luna Pădurii”, în gimnazii din raionul Hîncești. 

În concluzie, activitatea desfășurată pe parcursul anului 2025 a contribuit la 

consolidarea controlului de stat în domeniul protecției mediului, la prevenirea și 

combaterea încălcărilor legislației de mediu, precum și la informarea și educarea 

populației privind protecția mediului și utilizarea durabilă a resurselor naturale. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Ialoveni 
Raport de totalizare al activității 

Activitatea Inspecției pentru Protecția Mediului Ialoveni pe parcursul anului 2025 a 

fost axată pe: 

• Implementarea măsurilor din Planul de activitate și a politicilor de mediu în 

teritoriu subordonat; 

• Aplicarea programelor și planurilor naționale și locale pentru protecția și 

utilizarea resurselor naturale; 

• Organizarea acțiunilor ecologice pentru ameliorarea și îmbunătățirea calității 

factorilor de mediu; 

• Extinderea suprafețelor ocupate cu plantații silvice pe terenurile APL și ÎS 

„Sil-Răzeni” ÎSC; 

• Lichidarea gunoiștilor stihnici și amenajarea celor existente; 

• Curățarea, amenajarea și salubrizarea cursurilor de ape și zonelor de protecție 

ale acestora. 

• Campania ecologică de primăvară și Acțiunea „Râu curat de la sat la sat” 

• „Ora Planetei” 

• Programul Național de împădurire și plantarea terenurilor gestionate de APL 

Controale planificate – 19, după compartimente: 

Compartiment Număr controale 

Protecția resurselor acvatice 7 

Protecția aerului atmosferic 3 

Gestionarea deșeurilor și substanțelor chimice 9 

Controale inopinate executate – total 22, pe baza petițiilor și autosesizărilor: 

Sursă Număr controale 

Persoane fizice 5 

Persoane juridice 8 

Organele de drept 3 

Autosesizări 6 

3.3 Controale la solicitarea agenților economici (pentru acte permisive) – 27: 

• Acord import animale sălbatice – 1 

• Permis CITES – 3 

• Autorizație mediu pentru gestionarea deșeurilor – 7 

• Autorizație mediu pentru folosința specială a apei – 7 

• Autorizație pentru tăieri în fondul forestier și vegetația forestieră – 8 

• Acord de mediu – 1 

• Alte solicitări – 2 

 Procese verbale de control 

• Întocmite: 57 



• Procese-verbale cu privire la contravenție: 3 (art.110 alin.2 – 2 p/v, art.143 

CCo RM – 1 p/v, amenzi: 25.200 lei) 

• Procese-verbale contravenții (Codul Contravențional RM) – 155, toate 

achitate în 72 ore 

o Amenzi aplicate: 338.750 lei 

o Amenzi încasate: 169.375 lei 

 

Compartiment Articol 
Nr. 

p/v 

Amenzi aplicate 

(lei) 

Achitat 

(lei) 

Resurse acvatice art.109 alin.(1) 1 6.000 3.000 
 art.109 alin.(3) 1 800 400 
 art.110 alin.(1) 4 4.600 2.300 
 art.110 alin.(2) 9 33.300 16.650 
 art.110 alin.(4) 1 2.000 1.000 
 art.111 1 1.500 750 
 art.113 alin.(5) 12 38.100 19.050 

Protecția solului art.120 2 5.000 2.500 
 art.117 alin.(1) 1 1.000 500 

Protecția aerului 

atmosferic 
art.147 alin.(1) 1 15.000 7.500 

Resurse cinegetice art.138 1 600 300 
 art.128 alin.(1) 1 1.500 750 
 art.128 alin.(2) 2 6.000 3.000 

Resurse piscicole art.114 alin.(1) 1 600 300 

Floră art.122 alin.(1) 8 27.500 13.750 
 art.122 alin.(2) 5 12.500 6.250 
 art.1261 1 4.000 2.000 
 art.142 alin.(1) 1 3.000 1.500 
 art.142 alin.(2) 4 10.000 5.000 

Gestionarea deșeurilor art.154 alin.(1) 86 87.300 43.650 

Gestionarea deșeurilor art.154 alin. (11) 10 75.000 37.500 

Complexe art.143 1 1.200 600 
 art.349 alin.(1) 1 2.250 1.125 

• Amenzi aplicate persoanelor juridice: 61.200 lei 

o Protecția resurselor acvatice: 30.000 lei 

o Protecția aerului atmosferic: 15.000 lei 

o Gestionarea deșeurilor: 15.000 lei 

o Neachitarea plății pentru poluarea mediului: 1.200 lei 

• Amenzi aplicate persoanelor cu funcție de răspundere: 21.000 lei (proteja 

resurselor acvatice) 



• Prejudiciu cauzat mediului la compartimentul floră: 11.833 lei, achitat 

benevol 

• Colaborare activă cu organele de drept și administrațiile publice locale și 

centrale, acțiuni comune pentru redresarea mediului, informarea societății și 

aplicarea măsurilor coercitive 

• Materialele și procesele-verbale parvenite de la Inspectoratul de Poliție au fost 

înregistrate și examinate în termen, cu emiterea hotărârilor corespunzătoare 

• Raiduri antibraconaj: 175 

• Combaterea tăierilor ilicite: 207 

• În comun cu IP Ialoveni: 24 raiduri antibraconaj și 18 acțiuni combatere tăieri 

• Acte de inspectare întocmite: 201, cu înaintarea indicațiilor obligatorii 

• Demersuri expediate către APL: 318 

Inspecția pentru Protecția Mediului Leova 
Raport de totalizare al activității 

Pe parcursul anului 2025, Inspecția pentru Protecția Mediului Leova a obținut 

următorii indicatori de performanță, după cum urmează: 

În baza Legii nr. 131 din 08.06.2012 privind controlul de stat, din totalul de 70 de 

controale planificate, repartizate pe domenii (aer – 28, apă – 12, deșeuri – 30), au 

fost executate 68 de controale (aer – 27, apă – 12, deșeuri – 29). Totodată, au fost 

efectuate 10 controale inopinate pentru eliberarea actelor permisive, precum și 11 

controale suplimentare privind verificarea executării prescripțiilor înaintate în urma 

controalelor planificate și inopinate. 

În rezultatul controalelor planificate și inopinate au fost întocmite 46 de procese-

verbale de control. 

Pe parcursul anului 2025 au fost întocmite 84 de acte de inspectare, dintre care 57 

de acte în privința administrațiilor publice locale (APL) și 14 acte în privința 

persoanelor fizice. 

În domeniul contravențional au fost întocmite 194 de procese-verbale de 

contravenție, dintre care 162 de procese-verbale încheiate în baza constatărilor 

proprii și 32 de procese-verbale încheiate în baza materialelor parvenite de la alte 

autorități. În acest context, au fost aplicate amenzi în sumă totală de 405 350,00 lei, 

dintre care: 

• 62 000,00 lei – aplicate persoanelor juridice și în baza proceselor-verbale de 

control; 

• 69 000,00 lei – aplicate persoanelor cu funcții de răspundere; 

• 274 350,00 lei – aplicate persoanelor fizice. 

Suma totală a amenzilor încasate constituie 191 675,00 lei. 

De asemenea, au fost calculate și înaintate spre achitare prejudicii în sumă de 73 

941,41 lei, dintre care au fost încasate 33 968,45 lei. 

Pentru executarea silită a amenzilor, au fost înaintate 7 cereri către executorul 

judecătoresc, în valoare totală de 26 600,00 lei. 

Pe parcursul anului 2025 au fost efectuate 334 de razii de salubrizare, antibraconaj 

și combatere a tăierilor ilicite. În urma acestora au fost depistate: 

• 50 de cazuri de încălcare a regulilor de gestionare a deșeurilor; 

• 15 cazuri de tăieri ilicite, în urma cărora au fost tăiați 51 de arbori și a fost 

vătămat 1 arbore, fiind extras ilicit un volum de 10,28 m³ de masă lemnoasă; 

• 35 de cazuri de încălcare a regulilor de protecție a resurselor piscicole; 

• 5 cazuri de încălcare a regulilor de folosire și protecție a fondului cinegetic. 



Totodată, s-a participat în cadrul a 11 comisii de recepție finală a lucrărilor finanțate 

din bugetul de stat. 

În anul 2025 au fost examinate 14 petiții în domeniile de competență, în urma cărora 

persoanele vinovate au fost sancționate, iar încălcările depistate au fost înlăturate. 

De asemenea, au fost desfășurate 12 ore ecologice, teoretice și practice, în instituțiile 

de învățământ din teritoriu. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Nisporeni 
Raport de totalizare al activității 

Pe parcursul anului 2025, de către colaboratorii IPM Nisporeni au fost efectuate 5 

controale planificate și 2 controale inopinate la compartimentul resurse acvatice, 

dintre care 2 controale au vizat eliberarea actelor permisive. 

În cadrul a 10 razii, au fost întocmite 5 acte de inspectare. 

În rezultatul controalelor și raziilor desfășurate pe teritoriul raionului, au fost 

depistate încălcări în domeniul protecției și folosirii raționale a resurselor acvatice, 

fiind întocmite 24 de procese-verbale cu privire la contravenție, în baza articolelor 

din Codul contravențional al Republicii Moldova (CCo RM). Totodată, în baza 

materialelor parvenite de la Inspectoratul de Poliție Nisporeni, au fost întocmite 2 

decizii de sancționare. 

Suma totală a amenzilor aplicate constituie 57 500,00 lei, din care au fost achitate 

34 750,00 lei, inclusiv 22 750,00 lei achitate în termen de 3 zile lucrătoare. 

Procesele-verbale au fost întocmite în baza următoarelor articole din CCo RM: 

• art. 109 alin. (2) – 3 procese-verbale; 

• art. 109 alin. (3) – 4 procese-verbale; 

• art. 110 alin. (1) – 1 proces-verbal; 

• art. 110 alin. (2) – 1 proces-verbal; 

• art. 113 alin. (3) – 2 procese-verbale; 

• art. 113 alin. (5) – 13 procese-verbale. 

Pe parcursul perioadei precedente au fost efectuate 2 controale planificate la același 

compartiment. 

În urma controalelor și raziilor efectuate în domeniul protecției aerului atmosferic, 

au fost depistate încălcări, fiind întocmite 4 procese-verbale cu privire la 

contravenție, în baza art. 143 din CCo RM. 

Suma amenzilor aplicate constituie 5 100,00 lei, din care au fost achitate 2 550,00 

lei, toate în termen de 3 zile lucrătoare. 

Totodată, de către inspectorii IPM Nisporeni a fost desfășurată 1 oră ecologică cu 

tematica „Importanța protecției aerului atmosferic”. 

La compartimentul managementul deșeurilor, în anul 2025 a fost efectuat 1 control 

planificat și 2 controale inopinate pentru eliberarea actelor permisive. 

Pe parcursul anului au fost înregistrate 80 de cazuri de încălcare a regulilor privind 

gestionarea deșeurilor. 

Au fost desfășurate 39 de razii de salubrizare în localitățile raionului, fiind întocmite 

30 de acte de inspectare și înaintate 32 de indicații obligatorii. Totodată, au fost 

examinate 2 petiții pe acest compartiment. 

Pentru încălcarea legislației în domeniul managementului deșeurilor au fost 

întocmite 80 de procese-verbale cu privire la contravenție și 14 decizii de 

sancționare. 

Suma totală a amenzilor aplicate constituie 172 900,00 lei, din care au fost achitate 

86 450,00 lei, integral în termen de 3 zile lucrătoare. 



Procesele-verbale au fost întocmite în baza următoarelor articole din CCo RM: 

• art. 154 alin. (1) – 71 procese-verbale; 

• art. 154 alin. (11) – 8 procese-verbale și 14 decizii de sancționare; 

• art. 154 alin. (10) – 1 proces-verbal. 

În 3 cazuri, materialele au fost expediate la Judecătoria Ungheni pentru aplicarea 

sancțiunii sub formă de muncă neremunerată în folosul comunității. 

 

În anul de raportare, controale planificate și inopinate la minele și carierele de pe 

teritoriul raionului Nisporeni nu au fost efectuate. Totodată, au fost întocmite 3 

procese-verbale cu privire la contravenție, în baza: 

• art. 119 alin. (1) – 1 proces-verbal; 

• art. 119 alin. (11) – 2 procese-verbale. 

Suma amenzilor aplicate constituie 9 000,00 lei, din care au fost achitate 4 500,00 

lei, toate în termen de 3 zile lucrătoare. 

Prejudiciul cauzat mediului, în valoare de 700,00 lei, a fost calculat și recuperat 

integral. 

La compartimentul protecția resurselor funciare, în anul 2025 nu au fost efectuate 

controale planificate sau inopinate. Cu toate acestea, au fost întocmite 44 de acte de 

inspectare. 

La compartimentul „Flora”, au fost efectuate 3 controale planificate, 6 controale 

inopinate pentru eliberarea actelor permisive și 1 control inopinat în baza petițiilor 

parvenite. 

Au fost înregistrate 61 de cazuri de încălcare a legislației de mediu, fiind desfășurate 

31 de razii pentru depistarea și contracararea tăierilor ilicite, cu întocmirea a 18 acte 

de inspectare. A fost examinată 1 petiție. 

Au fost întocmite 62 de procese-verbale cu privire la contravenție, suma amenzilor 

aplicate constituind 143 100,00 lei, din care au fost achitate 71 550,00 lei. 

Prejudiciul cauzat mediului constituie 61 803,46 lei, din care au fost recuperate 43 

443,46 lei. 

O cauză contravențională, cu prejudiciu de 18 360,00 lei, se află în examinare la 

Judecătoria Ungheni. 

În anul 2025 au fost documentați 91 de arbori tăiați și 1 arbore vătămat, volumul 

masei lemnoase extrase ilicit constituind 17,62 m³. 

De asemenea, au fost efectuate 38 de razii antibraconaj, dintre care 8 pentru 

combaterea braconajului piscicol și 30 pentru combaterea braconajului cinegetic, 

fiind întocmite 10 acte de inspectare. 

Au fost întocmite 10 procese-verbale cu privire la contravenție în domeniul 

cinegetic, cu amenzi aplicate în valoare de 20 200,00 lei, din care 10 100,00 lei au 

fost achitate în termen de 3 zile lucrătoare. 

Total general: 

În anul 2025, de către agenții constatatori ai IPM Nisporeni au fost întocmite 183 

de procese-verbale cu privire la contravenție și 16 decizii de sancționare, fiind 

sancționate 199 de persoane cu amenzi în sumă totală de 407 800,00 lei, din care 

au fost încasate 209 900,00 lei. 

O contestație asupra unui proces-verbal cu privire la contravenție se află în curs de 

examinare. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Ocnița 
Raport de totalizare al activității 



Inspecția pentru Protecția Mediului Ocnița și-a desfășurat activitatea conform 

Planului de acțiuni pentru anul 2025, aprobat de șeful Inspectoratului pentru 

Protecția Mediului, având ca scop: 

• Respectarea legislației de mediu; 

• Prevenirea și sancționarea încălcărilor ecologice; 

• Protecția resurselor naturale și a factorilor de mediu; 

• Monitorizarea activității agenților economici și responsabilizarea populației; 

• Organizarea raziilor și acțiunilor de control în teren. 

Controale planificate – 20 (executate 18) 

Compartiment Planificate Executate 

Apă 3 3 

Aer 4 4 

Deșeuri 12 10 

Complexe 1 1 

 

Compartiment Nr. controale 

Apă 9 

Agenția Moldsilva 6 

Ministerul Infrastructurii și Transportului 2 

Deșeuri 8 

Complexe 1 

• Agenția Moldsilva, Ocnița, cantonul Nr.15 

Compartiment Nr. controale 

Apă 2 

Aer 2 

Deșeuri 4 

Complexe 1 

• Total procese-verbale încheiate: 45 

•  Apă -12  

 Aer- 4 

 Agenția Moldsilva - 7  

 Ministerul Infrastructurii și Transportului - 2  

•  Deșeuri  -18  

 Complexe - 2| 

• Procese cu aplicarea sancțiunilor: 2 (Apă – 1, Aer – 1) 

 Acte de inspectare 

• Inspectarea APL și obiectelor administrate de APL: 29 acte 

• Inspectarea persoanelor fizice: 68 acte 

• Acte întocmite pentru APL-uri: 54 acte 

• Prescripții obligatorii înaintate APL-lor: 12 

• Prescripții rezultate din procese-verbale de control: 10 

o Apă – 1, Aer – 4, Deșeuri – 4, Complexe –  

 Procese-verbale cu privire la contravenție 



• Procese proprii: 127 

 

 Sol  -16  

 Apă -15  

 Aer- 2  

Agenția Moldsilva - 9  

Spații Verzi - 4   

• Fâșii Forestiere -32  

 Ministerul Infrastructurii și Transportului- 6  

Resurse cinegetice - 1  

 Resurse piscicole – 4 

•   Deșeuri - 38  

• Procese înaintate altor autorități: 13 

• Dosare contravenționale examinate din alte autorități: 5 (Deșeuri) 

• Procese-verbale pentru persoane cu funcții de răspundere din APL: 2 

(Deșeuri) 

• Contestații depuse de contravenienți: 11 

• Procese clasate de instanță: 2 (Deșeuri) 

 Persoane sancționate 

Tip 
Nr. 

sancționați 
       Domenii principale 

Persoane 

juridice 
3    Apă – 1, Aer – 2 

Persoane cu 

funcții de 

răspundere 

3 Deșeuri 

Persoane fizice 121 

Sol – 16, Apă – 14, Aer – 2, Agenția Moldsilva – 9, 

Spații Verzi – 4, Fâșii Forestiere – 32, Ministerul 

Infrastructurii și Transportului – 6, Resurse cinegetice 

– 1, Resurse piscicole – 4, Deșeuri – 35 

Amenzi aplicate și încasate 

Tip / Domeniu 
Amenzi aplicate 

(lei) 

Amenzi încasate în 3 

zile (lei) 

Persoane care au achitat 

în termen 

Persoane 

juridice 
28.500 – – 

Persoane 

fizice 
413.500 – – 

Total 452.500 183.500 115 

• Cuantumul amenzilor încasate pe domenii: 

o Sol – 4.500, Apă – 16.050, Aer – 9.000, Agenția Moldsilva – 13.500, 

Spații Verzi – 3.500, Fâșii Forestiere – 49.500, Ministerul 

Infrastructurii și Transportului – 11.250, Resurse cinegetice – 300, 

Resurse piscicole – 1.200, Deșeuri – 75.950 

• Executare silită: 5 cereri, sumă totală 31.500 lei 

Prejudicii cauzate mediului 



Domeniu 
Prejudicii 

calculate (lei) 

Prejudicii 

achitate (lei) 

Prejudicii remise 

organelor de drept (lei) 

Sol 15 15 15 

Agenția Moldsilva 7.189,64 7.189,64 40.776,06 

Spații Verzi 1.332 952 8.099 

Fâșii Forestiere 2.437,20 2.437,20 96.406,60 

Ministerul Infrastructurii 

și Transportului 
7.104 7.104 – 

Total 18.077,84 17.682,84 145.296,66 

• Demersuri, denunțuri și sesizări prezentate procuraturii și organelor afacerilor 

interne: 12 

• Demersuri către APL: 47 

• Razii de salubrizare, antibraconaj și combaterea tăierilor ilicite: 208 

• Cazuri de tăieri ilicite: 14 

• Arbori tăiați ilegal: 2.411, arbori vătămați: 1 

• Masă lemnoasă extrasă ilegal: 204,38 m³ 

• Încălcări în gestionarea deșeurilor: 35 

• Participări în comisii pentru recepția finală a lucrărilor finanțate din bugetul 

de stat: 3 

• Petiții examinate: 39 

• Participări la întruniri, seminare, conferințe, vizite de lucru: 10 

• Ore ecologice în instituții și organizații: 2 

Activitatea IPM Ocnița în anul 2025 a fost orientată spre: 

• Monitorizarea și protecția mediului; 

• Aplicarea sancțiunilor pentru contravențiile ecologice; 

• Prevenirea tăierilor ilicite și a încălcărilor în gestionarea deșeurilor; 

• Implicarea comunității prin ore ecologice și informare publică; 

• Continuarea eforturilor pentru un mediu sănătos, durabil și sigur pentru 

cetățeni. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Orhei 
Raport de totalizare al activității 

Inspecția pentru Protecția Mediului Orhei activează în baza Regulamentului 

privind organizarea și funcționarea Inspectoratului pentru Protecția Mediului, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 548 din 13.06.2018. 

Amplasarea geografică a raionului Orhei îl încadrează într-o zonă cu o biodiversitate 

bogată, specifică Codrilor Centrali, caracterizată prin relief accidentat, grad înalt de 

valorificare a terenurilor și existența unor resurse naturale importante aflate în 

exploatare (calcar, piatră, nisip, resurse ale florei și faunei etc.). În condițiile 

densității ridicate a populației, apropierii de centrele urbane și industriale mari – 

municipiul Chișinău și orașul Orhei – precum și ale existenței unei rețele rutiere 

dezvoltate, se constată un impact antropogen sporit asupra mediului în ansamblu și 

asupra carcasei ecologice a zonei. 

Suprafața totală a raionului Orhei constituie 122 831 hectare (1 228,3 km²), fiind 

situat în centrul Republicii Moldova, într-o zonă cu relief pitoresc și potențial turistic 

pronunțat. Raionul cuprinde 73 de localități, organizate în 38 de primării. 



În anul 2025, efectivul Inspecției pentru Protecția Mediului Orhei a constituit 5 

persoane: șeful Direcției IPM Orhei și 4 inspectori principali, dintre care unul s-a 

aflat în concediu pentru îngrijirea copilului. Ca urmare a rezilierii unui contract 

individual de muncă, începând cu luna octombrie 2025, efectivul a fost suplinit cu 

un inspector superior. 

Activitatea IPM Orhei a fost axată pe evaluarea situației ecologice din teritoriul 

raionului, implementarea măsurilor de profilaxie, prevenire și contracarare a 

încălcărilor legislației de mediu, conservarea biodiversității și utilizarea rațională a 

resurselor naturale. 

Totodată, inspectorii IPM Orhei și-au orientat activitatea nu doar asupra acțiunilor 

de inspectare și reglementare ecologică a activităților agenților economici, 

întreprinderilor, organizațiilor și autorităților administrației publice locale, ci și 

asupra implicării acestora, precum și a societății civile, în soluționarea problemelor 

de mediu. Au fost continuate acțiunile de promovare și dezvoltare a politicilor de 

mediu în activitatea primăriilor, consiliilor locale și a Consiliului Raional Orhei, în 

rândul populației, cu accent deosebit pe educația ecologică a generației tinere, aceste 

inițiative fiind receptate pozitiv și susținute prin conlucrare activă. 

Începând cu primele zile ale lunii martie, inspectorii IPM Orhei au fost implicați în 

acțiuni de contracarare a cazurilor de colectare și comercializare neautorizată a 

florilor și plantelor vernale, inclusiv a speciilor incluse în Cartea Roșie a Republicii 

Moldova, pe acostamentul traseului național Chișinău–Soroca, km 37–39. În acest 

scop, la inițiativa IPM Orhei, au fost convocate întruniri cu participarea Consiliului 

Raional Orhei, ÎS Orhei, IP Orhei, DGE Orhei și APL din teritoriile afectate, fiind 

stabilite măsuri de profilaxie și prevenire a fenomenului. 

Pe parcursul anului de raportare, IPM Orhei a desfășurat acțiuni de control 

planificate și inopinate, având drept scop prevenirea și constatarea încălcărilor 

legislației de mediu. Conform prevederilor Legii nr. 131 din 08.06.2012 privind 

controlul de stat al activității de întreprinzător, în anul 2025 au fost planificate 24 de 

controale, dintre care au fost efectuate 22, două nefiind realizate din cauza unor erori 

ale sistemului RSC. De asemenea, au fost efectuate 49 de controale inopinate, pentru 

eliberarea actelor permisive, în baza cererilor parvenite de la Agenția de Mediu și 

ASP, autosesizări, solicitări ale agenților economici și examinarea petițiilor. În total, 

au fost întocmite 68 de procese-verbale de control. 

În cadrul monitorizării situației din teren au fost întocmite 292 de acte de inspectare, 

inclusiv 65 în privința autorităților publice locale. 

În baza materialelor parvenite de la Inspectoratul de Poliție Orhei și ÎS 

„Întreprinderea pentru Silvicultură Orhei” au fost examinate 162 de dosare, fiind 

întocmite 79 de procese-verbale cu privire la contravenție, iar în baza constatărilor 

proprii au fost întocmite 110 procese-verbale. În total, au fost întocmite 189 de 

procese-verbale contravenționale, cu sancționarea a 12 persoane juridice, o persoană 

cu funcție de răspundere și 176 de persoane fizice. Valoarea totală a amenzilor 

aplicate a constituit 738 300 lei, inclusiv 312 800 lei aplicate persoanelor juridice și 

celor cu funcții de răspundere. Un număr de 156 persoane au achitat suma de 314 

100 lei în termen de 3 zile, iar altor 15 persoane le-a fost aplicată sancțiunea muncii 

neremunerate în folosul comunității. Pentru executarea silită a amenzilor au fost 

înaintate 13 cereri executorilor judecătorești, în vederea încasării sumei de 76 400 

lei. În total, au fost încasate amenzi în sumă de 331 100 lei. 



Pentru prejudiciul cauzat mediului au fost calculate și înaintate spre achitare sume 

în valoare totală de 220 299,11 lei, din care au fost achitate 199 460,17 lei. Totodată, 

în anul 2025 s-a monitorizat achitarea amenzilor și prejudiciilor stabilite în anii 

precedenți, fiind încasate suplimentar 8 700 lei amenzi și 4 023 lei prejudicii. 

În anul de raportare au fost depuse 5 contestații împotriva proceselor-verbale 

contravenționale și a deciziilor de sancționare. Dintre acestea, 3 contestații au fost 

respinse, 4 au fost admise (inclusiv 3 din anii precedenți, dintre care 2 pentru 

depășirea termenului de prescripție), iar 3 dosare se află în curs de examinare. Pentru 

încălcări ale legislației de mediu cu cauzarea prejudiciilor în proporții deosebit de 

mari au fost înaintate Procuraturii Orhei 5 denunțuri. 

În anul 2025, IPM Orhei a continuat promovarea politicilor de mediu și 

implementarea măsurilor prevăzute în planurile naționale și locale de acțiuni. Au 

fost organizate activități de consultare privind ameliorarea calității factorilor de 

mediu, extinderea plantațiilor silvice, lichidarea gunoiștilor neautorizate, 

salubrizarea și amenajarea zonelor de protecție ale cursurilor de apă. 

În vederea promovării politicilor de mediu, au fost înaintate 234 de demersuri către 

APL privind desfășurarea bilunarelor de salubrizare, contracararea arderii resturilor 

vegetale și a anvelopelor, inventarierea bazinelor acvatice și implicarea 

comunităților în cadrul campaniilor naționale de mediu, inclusiv „Pădurea curată” și 

„Generația Pădurii”. 

De asemenea, a fost acordată asistență consultativ-metodologică APL-urilor și 

agenților economici, inclusiv în domeniul calculării corecte a plății pentru poluare 

și prezentării dărilor de seamă EMPOLDEP. În cadrul controalelor, a fost verificată 

suma de 117 660,50 lei, stabilindu-se plăți neachitate pentru anii precedenți în 

valoare de 16 054,70 lei. Serviciile prestate contra cost au constituit 2 948,40 lei. Au 

fost examinate 54 de petiții parvenite de la cetățeni. 

În baza legislației de profil, în anul 2025 au fost efectuate 48 de razii de salubrizare, 

antibraconaj și combatere a tăierilor ilicite. Au fost verificate 29 de depozite de 

deșeuri funcționale, depistate 25 cazuri de tăieri ilicite, fiind tăiați 525 arbori și 

vătămați 55 arbori, cu un volum total de masă lemnoasă extrasă ilicit de 48,01 m³. 

Un rol important în obținerea rezultatelor l-a avut colaborarea cu ÎS pentru 

Silvicultură, APL, Societatea Vânătorilor și Pescarilor și Inspectoratul de Poliție 

Orhei. Colaboratorii IPM Orhei au participat în 13 comisii de recepție a lucrărilor 

finanțate din bugetul de stat, la 3 întruniri organizate de IPM, precum și la instruiri 

privind operarea dronelor. 

În cooperare cu Direcția Generală Educație Orhei, au fost desfășurate 24 de ore 

ecologice în instituțiile de învățământ preuniversitar. Totodată, în perioada 

octombrie–decembrie, inspectorii IPM Orhei au participat la controalele privind 

coordonarea tăierilor de masă lemnoasă în fondul forestier de stat. 

În pofida acțiunilor întreprinse, persistă unele lacune în domeniul protecției 

mediului, inclusiv deficiențe legislative și cuantumuri reduse ale sancțiunilor. 

Iresponsabilitatea factorului uman rămâne un obstacol major. 

Conștientizarea populației raionului Orhei, în special a generației tinere, privind 

protecția mediului, combaterea fraudelor ecologice și formarea unei atitudini 

responsabile față de resursele naturale, rămâne un obiectiv prioritar al IPM Orhei. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Rezina 
Raport de totalizare al activității 

Inspecția pentru Protecția Mediului Rezina și-a desfășurat activitatea pentru: 



• Asigurarea respectării legislației de mediu și a normelor de protecție a 

resurselor naturale; 

• Prevenirea și sancționarea încălcărilor ecologice; 

• Monitorizarea factorilor de mediu, informarea agenților economici și 

populației; 

• Organizarea raziilor și acțiunilor de control în teren. 

Controale planificate – 36 (executate 33) 

Compartiment Planificate Executate 

Apă 2 2 

Aer 20 19 

Deșeuri 14 12 

Controale inopinate 

• Pentru eliberarea actelor permisive (art. 191): 19 

o Apă – 3 

o Floră – 11 

o Deșeuri – 5 

• În baza autosesizării: 1 (Apă – 1) 

• Control repetat pentru verificarea prescripțiilor – inclus în totalul de mai sus 

Procese-verbale de control 

• Total încheiate: 41 

• Procese cu aplicarea sancțiunilor: 4 

o Subsol – 1 

o Apă – 2 

o Aer – 1 

• Inspectarea APL (SVP, APC, primării): 48 acte 

o Apă – 3 

o Agenția Moldsilva – 6 

o Fâșii forestiere – 2 

o Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării – 1 

o Resurse cinegetice – 19 

o Resurse piscicole – 11 

o Deșeuri – 3 

o Complexe – 3 

• Inspectarea persoanelor fizice: 4 acte (Apă – 4) 

• Acte întocmite pentru APL – 16 

o Apă – 4 

o Agenția Moldsilva – 2 

o Deșeuri – 1 

o Complexe – 9 

• Procese: 98 

•  

Subsol-2  

Apă-13 | 

Aer-3  

Floră-21  

Faună-32  



Chimie-1    

Deșeuri -26 | 

• Procese înaintate instanței pentru muncă neremunerată: 4 

• Dosare contravenționale din alte autorități examinate: 2 

• Decizii de sancționare emise: 13 (Floră – 3, Faună – 4, Deșeuri – 6) 

• Contestații depuse de contravenienți: 5 

 Persoane sancționate 

• Persoane juridice: 7 

o Subsol – 1, Apă – 2, Aer – 3, Deșeuri – 1 

• Persoane fizice: 96 

o Subsol – 1, Apă – 11, Floră – 22, Faună – 35, Deșeuri – 27 

 

Compartiment 

Amenzi 

aplicate 

(lei) 

Amenzi încasate în 3 zile 

(lei) 
Total încasări (lei) 

Persoane 

juridice 
96.000 

97.375 (Apă – 19.950, Aer 

– 22.500, Floră – 18.550, 

Faună – 10.075, Deșeuri – 

26.300) 

98.575 (Apă – 19.950, Aer 

– 22.500, Floră – 18.550, 

Faună – 10.075, Deșeuri – 

27.500) 

Persoane fizice 135.000 – – 

Total amenzi 

  
231.000 97.375 98.575 

• Executare silită: 2 cereri, sumă 1.800 lei 

Compartiment Prejudicii calculate (lei) Prejudicii achitate (lei) 

Floră 13.637,69 8.605,84 

Faună 6.250 6.200 

Total 19.887,69 14.805,84 

• Total razii: 46 

o Salubrizare – 5 

o Antibraconaj și combaterea tăierilor ilicite – 41 

• Tăieri ilicite depistate: 12 cazuri 

o Arbori tăiați ilegal: 195 

o Arbori afectați: 11 

o Volum masă lemnoasă extrasă: 10,60 m³ 

• Încălcări gestionare deșeuri: 27 

• Ardere resturi vegetale în câmp deschis: 0 

• Participare la 10 comisii de recepție finală a lucrărilor finanțate din bugetul 

de stat 

• Inspectări teren pentru autorizații: 5 

• Petiții examinate: 5 (Apă, Aer, Deșeuri) 

• Seminare, vizite de lucru și întruniri: 13 (Subsol – 1, Apă – 1, Aer – 1, 

Complex – 10) 

• Ore ecologice în instituții: 6 (Complex) 

• Participare emisiune TV: 1 

• Grup de control interinstituțional – post vamal 2220 Rezina pod: verificate 

9.361 camioane și 12 vagoane cu deșeuri de metale feroase și neferoase 



Activitatea IPM Rezina în 2025 a fost concentrată pe: 

• Asigurarea respectării legislației de mediu; 

• Prevenirea și sancționarea contravențiilor ecologice; 

• Protecția resurselor naturale; 

• Menținerea disciplinei ecologice în comunitate; 

• Continuarea eforturilor pentru un mediu sănătos și durabil. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Rîșcani 
Raport de totalizare al activității 

Inspecția pentru Protecția Mediului Rîșcani își exercită atribuțiile în temeiul Legii 

nr. 1515 din 16.06.1993 privind protecția mediului înconjurător, Legii nr. 131 din 

08.06.2012 privind controlul de stat, precum și al Regulamentului cu privire la 

organizarea și funcționarea Inspectoratului pentru Protecția Mediului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 548/2018. 

Misiunea de bază a instituției constă în exercitarea controlului de stat asupra 

respectării legislației ecologice și monitorizarea stării factorilor de mediu, în vederea 

diminuării impactului asupra mediului și asigurării securității ecologice. 

Conform Planului controalelor de stat, aprobat prin Ordinul șefului IPM nr. 57 din 

20.11.2024, pentru anul 2025 au fost preconizate 36 de controale (pe domenii) la 

agenții economici din raionul Rîșcani. 

Pe parcursul anului au fost executate integral toate cele 36 de controale, cu 

întocmirea: 

• 29 procese-verbale de control planificat; 

• 3 procese-verbale de control suplimentare (repetate). 

Totodată, IPM Rîșcani a efectuat 33 de controale inopinate, după cum urmează: 

• 5 controale în baza petițiilor parvenite; 

• 28 controale pentru verificarea respectării legislației ecologice în procesul de 

obținere a actelor permisive, inclusiv: 

o pentru obținerea AMFSA – 13 controale; 

o pentru obținerea Autorizației de mediu privind gestionarea deșeurilor – 

4 controale; 

o pentru obținerea Autorizației pentru efectuarea lucrărilor de tăieri în 

fondul forestier și în vegetația forestieră din afara fondului forestier 

(ATSVF) – 7 controale; 

o pentru obținerea Acordului de Mediu – 4 controale. 

În total, pe parcursul anului 2025 au fost întocmite 62 de procese-verbale de control. 

În urma controalelor efectuate au fost constatate 9 contravenții, pentru care au fost 

aplicate sancțiuni în cuantum total de 20 950 lei. 

Totodată, colaboratorii IPM Rîșcani au întocmit 396 de procese-verbale cu privire 

la contravenții în privința persoanelor fizice, persoanelor juridice și persoanelor cu 

funcții de răspundere, pentru încălcarea legislației ecologice, inclusiv: 

• depozitarea deșeurilor menajere și animaliere în locuri nesancționate; 

• arderea deșeurilor de diferite tipuri; 

• încălcarea regulilor sanitare în localitățile urbane și rurale; 

• încălcarea regulilor de vânătoare și pescuit recreativ; 

• tăieri ilicite și transportarea masei lemnoase fără acte de proveniență ș.a. 

Repartizarea proceselor-verbale pe compartimente este următoarea: 

• sol – 6; 

• floră și faună – 197; 



• aer – 7; 

• deșeuri – 140; 

• apă – 42; 

• complexe – 4. 

Amenzile aplicate în baza proceselor-verbale cu privire la contravenții au constituit 

592 000 lei, din care au fost achitate 287 100 lei. 

În anul 2025 au fost efectuate controale la autorități publice locale, agenți economici 

și persoane fizice, fiind întocmite 354 de acte de inspectare, repartizate pe 

compartimente astfel: 

• sol – 80; 

• floră și faună – 122; 

• aer – 2; 

• deșeuri – 108; 

• apă – 25; 

• complexe – 17. 

Pe parcursul anului au fost întreprinse 632 de razii, după cum urmează: 

• 208 razii pentru controlul salubrizării localităților; 

• 58 razii pentru depistarea și contracararea braconajului cinegetic; 

• 126 razii pentru combaterea braconajului piscicol; 

• 187 razii pentru prevenirea și combaterea tăierilor ilicite; 

• 42 razii pentru depistarea cazurilor de ardere a vegetației uscate în perioada 

secetoasă. 

În anul 2025 a fost depistată tăierea ilicită a 1 224 de arbori de diferite specii, cu un 

volum total al masei lemnoase de 125,07 m³. 

Au fost calculate prejudicii cauzate mediului în sumă totală de 81 625,60 lei, din 

care au fost achitate 77 320,60 lei. 

Totodată, au fost întocmite și remise prin denunț/sesizare către Inspectoratul de 

Poliție Rîșcani 32 de materiale contravenționale privind fapte ilicite comise de 

persoane neidentificate (tăieri ilicite și arderea vegetației uscate), cu un prejudiciu 

total calculat de 116 405,60 lei. 

• Au fost examinate 80 de materiale de control remise de IP Rîșcani, SPF 

Costești și SPF Cuconeștii Noi, dintre care: 

o 45 cu încheierea proceselor-verbale de contravenție; 

o 39 dosare clasate; 

o 18 procese-verbale remise spre examinare altor autorități competente. 

• A fost asigurată reprezentarea juridică a IPM Rîșcani în instanțele de judecată 

și în fața organelor de anchetă și administrative, cu 28 de participări la ședințe 

de judecată. 

• A fost verificată starea a 50 de poligoane de depozitare a deșeurilor, fiind 

coordonate și luate la evidență gunoiștile stihinice și nesancționate din 

localitățile raionului. 

• A fost asigurată funcționarea mecanismului de semnalare, inclusiv anonimă, 

fiind examinate 75 de petiții parvenite de la cetățenii raionului Rîșcani. 

Activitatea Inspecției pentru Protecția Mediului Rîșcani în anul 2025 a fost orientată 

spre consolidarea controlului de stat, prevenirea încălcărilor legislației de mediu și 

responsabilizarea factorilor implicați în utilizarea resurselor naturale. Acțiunile 

întreprinse au contribuit la reducerea impactului negativ asupra mediului și la 

menținerea unui nivel adecvat de securitate ecologică în raionul Rîșcani. 



Inspecția pentru Protecția Mediului Ștefan Vodă 
Raport de totalizare al activității 

Inspecția pentru Protecția Mediului Ștefan Vodă, pe parcursul anului de activitate 

2025, a desfășurat multiple acțiuni dedicate protecției mediului. 

Pentru anul 2025 au fost planificate 14 controale planificate la agenții economici, 

dintre care 13 au fost realizate, un control nefiind efectuat din motivul neîncărcării 

listelor de verificare în programul informațional. Totodată, au fost efectuate 11 

controale inopinate, la solicitarea agenților economici, în scopul eliberării actelor 

permisive. 

În total, au fost întocmite 24 de procese-verbale de control, ca urmare a controalelor 

planificate și inopinate. În cadrul controalelor planificate a fost verificată mărimea 

plății pentru poluarea mediului în sumă de 60 406,46 lei. De asemenea, în anul 2025 

au fost întocmite 41 de acte de inspectare în privința autorităților publice locale și a 

persoanelor fizice, cu înaintarea prescripțiilor corespunzătoare situațiilor constatate. 

Pe parcursul anului 2025 au fost întocmite 359 de procese-verbale contravenționale, 

în baza constatărilor proprii. Totodată, au fost examinate 88 de dosare 

contravenționale parvenite de la alte autorități, în urma cărora au fost întocmite 36 

de procese-verbale contravenționale, 12 decizii de sancționare și 42 de decizii de 

clasare a materialelor, din motivul lipsei contravenientului sau a lipsei faptei 

contravenționale. 

Pe parcursul anului nu au fost înregistrate contestații privind procesele-verbale de 

control, cele contravenționale sau deciziile emise. În total, au fost sancționate 390 

de persoane fizice, 4 persoane cu funcții de răspundere și 7 persoane juridice. 

În anul 2025 au fost aplicate amenzi în sumă totală de 417 300 lei, dintre care: 

• 45 000 lei – persoanelor juridice; 

• 17 500 lei – persoanelor cu funcții de răspundere; 

• 321 900 lei – persoanelor fizice. 

Din suma totală a amenzilor aplicate, au fost încasate 203 325 lei, iar suma de 22 

950 lei urmează a fi încasată silit. 

În urma examinării materialelor proprii, precum și a celor parvenite de la alte 

autorități, au fost calculate și înaintate spre achitare prejudicii aduse mediului în 

sumă de 93 889,9 lei, dintre care au fost încasate 57 837,7 lei. Prejudiciile neîncasate 

au fost înaintate instanțelor de judecată prin pretenții și demersuri pentru încasarea 

silită. 

În anul 2025 au fost organizate și desfășurate 312 razii pe teritoriul subordonat, după 

cum urmează: 

• 149 – razii anti-braconaj piscicol; 

• 21 – razii cinegetice; 

• 50 – razii de salubrizare; 

• 72 – razii privind combaterea tăierilor ilicite; 

• 13 – privind respectarea regimului resurselor acvatice; 

• 7 – privind folosirea rațională a resurselor de sol și subsol. 

În urma raziilor anti-braconaj piscicol au fost ridicate 21 de unelte de pescuit 

interzise sau utilizate cu încălcarea legislației de mediu. În cadrul raziilor privind 

combaterea tăierilor ilicite au fost documentate 23 de cazuri, soldate cu tăierea a 168 

de arbori, vătămarea a 101 arbori și extragerea unui volum de masă lemnoasă de 

48,73 m³. Totodată, în urma raziilor de salubrizare desfășurate în localitățile 



raionului au fost depistate 85 de cazuri de încălcare a regulilor de gestionare a 

deșeurilor. 

În total, în anul 2025 au fost examinate 46 de petiții parvenite de la cetățeni și 

autorități publice locale, toate fiind examinate în termen legal, cu informarea 

corespunzătoare a petiționarilor. 

Obiective prioritare pentru anul 2026 

Pentru anul 2026, Inspecția pentru Protecția Mediului Ștefan Vodă își propune 

realizarea următoarelor obiective prioritare: 

1. Monitorizarea dezvoltării economice a raionului, cu respectarea utilizării 

raționale a elementelor de mediu. 

2. Crearea infrastructurii de gestionare a deșeurilor, în baza principiului 

regionalizării. 

3. Reconstrucția ecologică a pădurilor și fâșiilor forestiere degradate. 

4. Creșterea nivelului culturii ecologice prin informarea veridică a populației, 

utilizând publicații, emisiuni radio-TV, ore ecologice, ședințe și întruniri cu 

diferiți actori și comunități. 

5. Dezvoltarea infrastructurii de utilizare a surselor de energie regenerabilă. 

6. Conlucrarea eficientă cu autoritățile publice locale de nivel I și II și cu agenții 

economici, în vederea protecției și utilizării raționale a resurselor naturale și 

a gestionării corecte a deșeurilor. 

7. Contribuirea la dezvoltarea agriculturii ecologice pe teritoriul subordonat, ca 

o nouă concepție de dezvoltare a agriculturii contemporane. 

8. Organizarea și desfășurarea activităților de prevenire și stopare a cazurilor 

ilicite de utilizare a resurselor naturale (tăieri ilegale, pășunat neautorizat, 

vânătoare ilegală, depozitarea neautorizată a deșeurilor etc.). 

Inspecția pentru Protecția Mediului Sîngerei 
Raport de totalizare al activității 

Activitatea Inspecției pentru Protecția Mediului Sîngerei, pe parcursul anului 2025, 

a fost axată pe: 

• implementarea măsurilor prevăzute în Planul de activitate și a politicilor de 

mediu în teritoriul subordonat; 

• aplicarea programelor și planurilor naționale și locale privind protecția și 

utilizarea rațională a resurselor naturale; 

• organizarea și desfășurarea acțiunilor ecologice pentru ameliorarea și 

îmbunătățirea calității factorilor de mediu; 

• extinderea suprafețelor ocupate cu plantații silvice pe terenurile autorităților 

publice locale; 

• lichidarea gunoiștilor stihinice și amenajarea celor existente; 

• curățarea, amenajarea și salubrizarea cursurilor de apă și a zonelor de protecție 

ale acestora; 

• participarea la Campania ecologică de primăvară și acțiunea „Râu curat – de la 

sat la sat”; 

• desfășurarea Programului Național de Împădurire prin plantarea terenurilor 

gestionate de APL. 

Activitatea de control 

Controale planificate – 9, după compartimente: 

• protecția resurselor acvatice – 7; 

• protecția aerului atmosferic – 1; 



• protecția florei – 1. 

Controale inopinate executate – 21, inclusiv: 

• la solicitarea agenților economici – 2; 

• pentru eliberarea actelor permisive – 16; 

• în baza autosesizărilor IPM Sîngerei – 3. 

În total, pe parcursul anului au fost efectuate 30 de controale. 

Procese-verbale și acte de inspectare 

• procese-verbale de control întocmite – 25; 

• indicații înaintate în urma controalelor – 12; 

• acte de inspectare întocmite în privința persoanelor fizice – 126; 

• acte de inspectare întocmite în privința autorităților publice locale – 52. 

Activitatea contravențională 

• procese-verbale cu privire la contravenție întocmite – 137; 

• dosare contravenționale parvenite de la alte autorități – 1 (clasat); 

• contestații depuse – 0. 

Au fost sancționate: 

• 9 persoane juridice; 

• 2 persoane cu funcții de răspundere; 

• 126 persoane fizice. 

Amenzi aplicate și încasate 

• cuantumul total al amenzilor aplicate – 334 750,00 lei, dintre care: 

• persoane juridice – 107 900,00 lei; 

• persoane cu funcții de răspundere – 12 500,00 lei; 

• persoane fizice – 214 350,00 lei. 

• amenzi achitate în termen de 3 zile lucrătoare – 127 825,00 lei (124 persoane); 

• total amenzi încasate pe parcursul anului – 135 375,00 lei; 

• dosare transmise la executare silită – 10; 

• sumă estimată spre încasare silită – 68 700,00 lei. 

Prejudicii cauzate mediului 

• prejudiciu cauzat mediului, înaintat spre achitare – 41 606,00 lei; 

• prejudiciu achitat – 13 630,00 lei; 

• prejudicii remise organelor de drept prin sesizări – 25 260,00 lei; 

• dosare înaintate Procuraturii și MAI – 1 (compartimentul floră). 

Acțiuni operative și razii 

• razii organizate – 157, dintre care: 

• salubrizare și amenajare corpuri de apă – 55; 

• combaterea braconajului – 32; 

• combaterea tăierilor ilicite – 70. 

• cazuri de tăieri ilicite documentate – 22; 

• arbori tăiați ilicit – 353; 

• arbori vătămați – 2; 

• volum masă lemnoasă extrasă ilegal – 15,90 m³; 

• armă de vânătoare ridicată și transmisă IP Sîngerei – 1. 

• cazuri de ardere a deșeurilor – 10, dintre care: 

• dosare înaintate instanței de judecată – 3. 

Alte activități 

• ședințe ale comisiilor de recepție finală – 5; 

• inspectări pe teren pentru eliberarea actelor permisive – 4; 



• petiții examinate – 2; 

• ore ecologice desfășurate – 3; 

• publicații în presa locală – 6; 

• participări în emisiuni TV – 1; 

• depozite de deșeuri verificate – 43; 

• demersuri expediate către APL – 36. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Sîngerei a conlucrat activ cu organele de drept, 

în special cu Inspectoratul de Poliție, precum și cu autoritățile publice locale și 

centrale, în vederea prevenirii și combaterii încălcărilor legislației de mediu, 

redresării stării mediului și informării populației privind beneficiile unui mediu curat 

și sănătos. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Soroca 
Raport de totalizare al activității 

Activitatea inspectorilor IPM Soroca în anul 2025 a fost organizată conform Planului 

de acțiuni elaborat și a constat în efectuarea controlului ecologic de stat, precum și 

în supravegherea respectării actelor legislative și normative în domeniul protecției 

mediului și utilizării resurselor naturale de către agenții economici, indiferent de 

forma de proprietate și apartenența departamentală, precum și de către persoanele 

fizice. 

În anul 2025, în baza Legii nr. 131 din 08.06.2012 privind controlul de stat, au fost 

planificate și efectuate 38 de controale la agenții economici din raion și 21 de 

controale inopinate, pentru eliberarea actelor permisive sau în urma examinării 

petițiilor. În rezultatul controalelor planificate au fost înaintate 3 prescripții pentru 

înlăturarea încălcărilor depistate, cu termen stabilit de executare. 

Totodată, au fost efectuate 2 controale repetate, în baza Legii nr. 131/2012, pentru 

verificarea executării prescripțiilor. 

În urma controalelor planificate și inopinate efectuate la agenții economici au fost 

încheiate 52 de procese-verbale de control. 

La inspectarea persoanelor fizice au fost întocmite 258 de acte de inspectare, în urma 

cărora au fost înaintate 42 de prescripții pentru înlăturarea încălcărilor depistate. De 

asemenea, au fost întocmite 42 de acte de inspectare în privința administrațiilor 

publice locale (APL), fiind înaintate 6 prescripții obligatorii către APL-uri. 

Pe parcursul anului 2025, IPM Soroca a întocmit, în baza constatărilor proprii, 127 

de procese-verbale cu privire la contravenție, iar 58 de procese-verbale au fost 

încheiate în baza materialelor parvenite de la alte autorități. 

În conformitate cu prevederile art. 405 din Codul contravențional al Republicii 

Moldova, IPM Soroca a examinat 170 de procese-verbale contravenționale, în 

temeiul cărora au fost emise hotărâri de aplicare a sancțiunii sub formă de amendă. 

Astfel, au fost sancționate 12 persoane juridice, 2 persoane cu funcții de răspundere 

și 156 de persoane fizice. Totodată, 15 procese-verbale au fost înaintate spre 

soluționare instanței de judecată Soroca. 

Prin intermediul executorului judecătoresc a fost achitată suma de 1 000 lei, 

reprezentând amenzi aplicate în anii precedenți. 

Suma totală a amenzilor aplicate în baza proceselor-verbale cu privire la 

contravenție încheiate de IPM Soroca constituie 248 100 lei, dintre care: 

• amenzi aplicate persoanelor juridice – 37 100 lei; 

• amenzi aplicate persoanelor cu funcții de răspundere – 4 000 lei; 

• amenzi aplicate persoanelor fizice – 207 000 lei. 



Amenzi achitate în termen de 3 zile lucrătoare constituie 114 200 lei, iar cuantumul 

total al amenzilor încasate este de 115 400 lei. Numărul persoanelor care au achitat 

amenzile în termen de 3 zile lucrătoare de la data aplicării sancțiunii este de 164. 

Pentru executarea silită a amenzilor, către executorul judecătoresc au fost înaintate 

5 cereri, suma amenzii care urmează a fi încasată constituind 18 500 lei. 

În anul 2025 au fost calculate prejudicii cauzate mediului în mărime de 89 359,58 

lei, fiind achitate 86 688,38 lei. În baza unei acțiuni civile înaintate în instanță a fost 

achitat prejudiciul calculat în anii precedenți în sumă de 2 191,50 lei. 

Totodată, în anul 2025 a fost înaintată în instanța de judecată o acțiune civilă pentru 

recuperarea prejudiciului cauzat mediului în sumă de 7 602 lei, care a fost admisă, 

urmând a fi încasată prin intermediul executorului judecătoresc. 

Către administrațiile publice locale au fost înaintate 4 demersuri privind organizarea 

și desfășurarea diverselor acțiuni pentru protecția mediului. 

În rezultatul controalelor efectuate la agenții economici a fost verificată plata pentru 

poluarea mediului în mărime de 177 375,42 lei. 

Serviciile prestate și achitate de IPM Soroca pe parcursul anului 2025 constituie 14 

580 lei. 

În anul 2025 au fost organizate 163 de raiduri antibraconaj, de combatere a tăierilor 

ilicite, de salubrizare, precum și pentru supravegherea exploatării legale a corpurilor 

de apă de suprafață și a resurselor acvatice, în toate primăriile raionului Soroca. 

În anul 2025, accentul activității a fost pus pe depistarea cazurilor de tăieri ilicite și 

a cazurilor de incendiere a deșeurilor și resturilor vegetale uscate.  

Astfel, au fost constatate 35 de cazuri de tăieri ilicite, fiind tăiați 214 arbori și 

vătămați 81 arbori, în urma cărora au fost aplicate amenzi în sumă de 111 300 lei, 

iar prejudiciul cauzat mediului constituie 47 868 lei.  

Volumul masei lemnoase extrase ilicit constituie 40,34 m³. 

De asemenea, au fost ridicate 3 scule de pescuit. Au fost constatate 18 cazuri de 

incendiere a biodeșeurilor și a vegetației uscate în câmp deschis, în urma cărora au 

fost aplicate sancțiuni contravenționale sub formă de amendă în sumă de 30 000 lei. 

Un număr de 15 procese-verbale au fost remise instanței de judecată, pentru 

examinare după competență, în vederea aplicării sancțiunii sub formă de muncă 

neremunerată în folosul comunității. 

Pe parcursul anului 2025 au fost examinate 47 de petiții privind încălcarea legislației 

de mediu. 

Totodată, în anul 2025 au fost desfășurate 5 ore ecologice în instituții și organizații 

din teritoriu. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Strășeni 
Raport de totalizare al activității 

Pe parcursul anului 2025, Inspecția pentru Protecția Mediului Strășeni și-a 

desfășurat activitatea în perioada ianuarie–iulie cu un efectiv de 3 inspectori, iar 

începând cu data de 04.07.2025 – cu un efectiv de 4 inspectori. 

Activitatea inspectorilor s-a realizat în conformitate cu fișele de post și obiectivele 

individuale stabilite, pe următoarele compartimente: 

• sol, subsol, chimie, deșeuri – Chihai Maria; 

• floră și faună – Conovali Iulian; 

• apă și aer – Diacenco Rita; 

• deșeuri și chimie – Noroc Alexandru. 



În perioada de raportare, Inspecția a efectuat controale planificate la 12 agenți 

economici, incluși în graficul controalelor planificate pentru anul 2025, pe un număr 

total de 20 de domenii. Au fost verificate efectiv 17 domenii, întrucât doi agenți 

economici nu au fost supuși controlului din cauza sistării activității sau a modificării 

denumirii acestora. 

În vederea eliberării actelor permisive, conform art. 19¹ din Legea nr. 131 din 

08.06.2012 privind controlul de stat, IPM Strășeni a examinat 66 de cereri, parvenite 

prin intermediul ghișeului unic de la Agenția de Mediu, ANSA și ASP. 

În urma examinării dosarelor au fost încheiate 66 de procese-verbale de control, 

repartizate pe domenii, după cum urmează: 

• apă – 6; 

• Moldsilva – 10; 

• alți deținători – 35; 

• chimie – 10; 

• deșeuri – 5. 

De asemenea, au fost efectuate 4 controale inopinate în baza autosesizării Inspecției 

și 2 controale inopinate în baza petițiilor parvenite de la persoane fizice, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012. 

Pentru verificarea executării prescripțiilor înaintate în cadrul controalelor planificate 

și inopinate, au fost verificați 4 agenți economici. În total, pe parcursul anului 2025, 

au fost încheiate 82 de procese-verbale de control. 

În cadrul controalelor planificate și inopinate desfășurate la administrațiile publice 

locale și la Societatea Raională a Vânătorilor, Filiala Strășeni, au fost efectuate 128 

de inspectări, inclusiv în privința a 15 persoane fizice. Dintre acestea, 107 inspectări 

au vizat administrațiile publice locale, fiind înaintate 94 de prescripții pentru 

înlăturarea încălcărilor depistate. 

Pentru încălcările constatate în cadrul controalelor și raziilor desfășurate în teren, 

inspectorii au întocmit 178 de procese-verbale de contravenție în temeiul 

constatărilor proprii. În anul 2025, la IPM Strășeni au parvenit 20 de materiale 

(dosare contravenționale), în urma examinării cărora au fost emise 2 decizii de 

sancționare și au fost întocmite 18 procese-verbale de contravenție. 

În privința persoanelor cu funcții de răspundere din cadrul administrațiilor publice 

locale au fost întocmite 5 procese-verbale, dintre care un proces-verbal a fost clasat, 

ca urmare a admiterii unei contestații. 

Din totalul de 198 de procese-verbale de contravenție întocmite: 

• 9 au vizat persoane juridice; 

• 26 – persoane cu funcții de răspundere; 

• 157 – persoane fizice. 

Ca urmare a controalelor planificate, inopinate și a 218 razii desfășurate pe teritoriul 

administrativ al raionului, au fost aplicate amenzi în valoare totală de 453 950 lei, 

inclusiv: 

• 77 200 lei – persoane juridice; 

• 12 900 lei – persoane cu funcții de răspundere; 

• 363 850 lei – persoane fizice. 

Cuantumul total al încasărilor efective pentru anul 2025 constituie 220 725 lei. Către 

executorii judecătorești au fost înaintate 2 cereri de executare silită, în sumă totală 

de 12 500 lei. 



Pentru încălcările depistate comise de persoane neidentificate au fost înaintate 3 

demersuri către organele de poliție, iar către administrațiile publice locale au fost 

expediate 5 demersuri. 

Prejudiciile calculate în anul 2025 la compartimentul floră vizează 47 de cazuri de 

tăiere ilegală a 475 de arbori și vătămarea a 7 arbori, prejudiciul total constituind 34 

175 lei, din care 28 987 lei au fost achitați. Volumul masei lemnoase extrase ilegal 

constituie 53,27 m³. 

În cadrul activităților de control, inspectorii au depistat 64 de cazuri de încălcare a 

regulilor de gestionare a deșeurilor, persoanele vinovate fiind sancționate în temeiul 

art. 154 din Codul contravențional al Republicii Moldova. De asemenea, a fost 

depistat un caz de ardere în câmp deschis, pentru care a fost întocmit proces-verbal 

conform art. 115 alin. (3) din Codul contravențional al RM. 

În perioada de raportare, inspectorii IPM Strășeni au participat în cadrul a 11 comisii 

de recepție finală a lucrărilor finanțate din bugetul de stat. Totodată, au fost efectuate 

48 de ieșiri în teren pentru eliberarea diferitor autorizații și a fost examinat și 

coordonat un dosar privind schimbarea destinației terenurilor. 

În cadrul Inspecției au parvenit 30 de petiții, toate fiind examinate și soluționate în 

termenul legal. Colaboratorii instituției au participat la 35 de întruniri și seminare, 

au desfășurat 5 ore ecologice în 5 instituții de învățământ din raion și au acordat 3 

interviuri în mass-media națională (TV8 și TVR Moldova). 

În cadrul acțiunilor de salubrizare au fost verificate 19 depozite de deșeuri și 8 

depozite de substanțe chimice. În perioada de raportare nu au fost coordonate acțiuni 

de nimicire a substanțelor degradate sau contrafăcute. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Șoldănești 
Raport de totalizare al activității 

În anul 2025, Inspecția pentru Protecția Mediului Șoldănești și-a desfășurat 

activitatea de control în strictă conformitate cu prevederile Legii nr. 131 din 

08.06.2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător. 

Pentru anul 2025 au fost planificate 32 de controale, toate fiind executate integral, 

repartizate după cum urmează: 

• 11 controale pe domeniul apei; 

• 21 controale pe domeniul aerului. 

În ceea ce privește controalele inopinate, au fost efectuate: 

• 15 controale inopinate pentru eliberarea actelor permisive, pe domeniile: 

o apă – 4; 

o floră – 7; 

o deșeuri – 4; 

• 2 controale inopinate în baza petițiilor parvenite de la persoane fizice și 

juridice, pe domeniul floră; 

• 1 control repetat, realizat în scopul verificării executării prescripțiilor înaintate 

anterior, pe domeniul resurselor cinegetice. 

În urma controalelor planificate și inopinate au fost întocmite 43 de procese-verbale 

de control. 

Pe parcursul perioadei de raportare au fost întocmite 151 de acte de inspectare, după 

cum urmează: 

• 76 acte de inspectare în privința persoanelor fizice, pe domeniile: 

o sol – 13; 

o apă – 14; 



o aer – 6; 

o floră – 5; 

o faună – 1; 

o deșeuri – 33; 

o complexe – 4; 

• 75 acte de inspectare în privința administrațiilor publice locale, repartizate pe 

domeniile: 

o sol – 2; 

o apă – 4; 

o floră – 5; 

o faună – 22; 

o deșeuri – 16; 

o complexe – 26. 

În urma inspectărilor efectuate au fost înaintate 66 de prescripții obligatorii, dintre 

care 28 către autoritățile administrației publice locale. 

În anul 2025 au fost întocmite 188 de procese-verbale cu privire la contravenție, în 

baza constatărilor proprii, repartizate pe domenii după cum urmează: 

• sol – 1; 

• subsol – 1; 

• apă – 69; 

• aer – 14; 

• floră – 40; 

• faună – 14; 

• chimie – 1; 

• deșeuri – 47; 

• complexe – 1. 

Totodată, au fost examinate 3 dosare contravenționale parvenite de la alte autorități, 

în urma cărora au fost emise 3 decizii de sancționare, iar 8 dosare au fost clasate. În 

baza materialelor parvenite de la alte autorități au fost încheiate 6 procese-verbale 

cu privire la contravenție. 

• 8 persoane juridice; 

• 2 persoane cu funcții de răspundere, din cadrul administrațiilor publice locale; 

• 187 persoane fizice. 

• persoane juridice – 22 500 lei; 

• persoane cu funcții de răspundere – 3 000 lei; 

• persoane fizice – 184 000 lei. 

• 103 000 lei au fost achitați în termen de 3 zile lucrătoare; 

• 106 500 lei reprezintă cuantumul total al amenzilor încasate pe parcursul 

anului. 

În termen legal au achitat amenzile 195 de persoane. 

În anul 2025 au fost calculate prejudicii cauzate mediului în valoare totală de 4 600 

lei, care au fost achitate integral. 

Nu au fost înregistrate prejudicii suspendate sau remise organelor de drept. 

Mărimea plății pentru poluarea mediului, verificată în urma controalelor planificate 

în anul 2025, a constituit 54 060,16 lei. 

Pe parcursul anului 2025, IPM Șoldănești a desfășurat 175 de razii de salubrizare, 

antibraconaj și combatere a tăierilor ilicite, repartizate astfel: 

• floră – 45 razii; 



• faună – 53 razii; 

• deșeuri – 72 razii; 

• complexe – 5 razii. 

Au fost organizate 12 ore ecologice în instituții de învățământ și organizații, 

contribuind la sporirea nivelului de educație ecologică a populației. 

Inspectorii IPM Șoldănești au participat la 2 întruniri, seminare și activități de lucru 

cu caracter ecologic. 

În anul 2025 au fost constatate 49 de cazuri de încălcare a regulilor de gestionare a 

deșeurilor. 

În domeniul forestier au fost documentate: 

• 11 cazuri de tăieri ilicite; 

• 41 de arbori tăiați ilegal; 

• 4,83 m³ de masă lemnoasă extrasă ilicit, preponderent din fondul forestier 

gestionat de Agenția „Moldsilva” și din fâșiile forestiere aflate în gestiunea 

autorităților publice locale. 

Activitatea Inspecției pentru Protecția Mediului Șoldănești în anul 2025 a fost 

orientată spre asigurarea respectării legislației de mediu, prevenirea degradării 

componentelor de mediu și consolidarea disciplinei ecologice. 

Rezultatele obținute demonstrează eficiența acțiunilor de control, sancționare și 

prevenire, contribuind la protecția mediului și la utilizarea durabilă a resurselor 

naturale. 

Inspecția pentru Protecția Mediului Taraclia 
Raport de totalizare al activității 

Inspecția pentru Protecția Mediului Taraclia a desfășurat activități de control în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 131 din 08.06.2012 privind controlul de stat 

al activității de întreprinzător. 

Controale planificate 

În baza Legii nr. 131 din 08.06.2012 au fost planificate 12 controale, pe 

următoarele domenii: 

• apă – 4 

• aer – 4 

• deșeuri – 4 

Controale planificate executate 

Pe parcursul anului 2025 au fost executate 8 controale planificate, după cum 

urmează: 

• apă – 2 

• aer – 3 

• deșeuri – 3 

Controale inopinate pentru eliberarea actelor permisive 

În baza art. 19 alin. (1) din Legea nr. 131/2012, au fost efectuate 15 controale 

inopinate, dintre care: 

• 4 – pentru autorizații de folosință specială a apei; 

• 6 – pentru autorizații de tăieri în fondul forestier și în afara fondului 

forestier; 

• 4 – pentru gestionarea deșeurilor. 

Controale repetate 

În anul 2025 au fost efectuate 2 controale repetate, ambele pe domeniul apă. 

Procese-verbale și acte de inspectare 



5. Procese-verbale de control 

Au fost întocmite 20 procese-verbale de control, inclusiv: 

• apă – 5 

• floră – 6 

• deșeuri – 5 

• controale complexe – 4 

Procese-verbale de control cu aplicarea sancțiunii 

A fost aplicată 1 sancțiune, pe compartimentul apă. 

 Acte de inspectare întocmite la APL 

În anul 2025 au fost întocmite 59 acte de inspectare, după cum urmează: 

• sol – 14 

• apă – 6 

• aer – 1 

• floră – 23 

• faună (resurse cinegetice) – 1 

• deșeuri – 13 

• acte complexe – 1 

Acte de inspectare întocmite în privința APL-lor 

Au fost întocmite 56 acte de inspectare, distribuite astfel: 

• sol – 14 

• apă – 6 

• floră – 21 

• deșeuri – 13 

• complexe – 1 

Prescripții 

Prescripții obligatorii înaintate APL-lor 

Au fost înaintate 56 prescripții, dintre care: 

• sol – 14 

• apă – 6 

• floră – 21 

• deșeuri – 13 

• complexe – 1 

Prescripții conținute în actele de inspectare 

Au fost înaintate 59 prescripții, după cum urmează: 

• sol – 14 

• apă – 6 

• aer – 1 

• floră – 21 

• faună – 1 

• deșeuri – 13 

• complexe – 1 

Prescripții conținute în procesele-verbale de control 

Au fost înaintate 5 prescripții, inclusiv: 

• apă – 4 

• aer – 1 

Contravenții și sancțiuni 

Procese-verbale cu privire la contravenție (constatări proprii) 

Au fost întocmite 82 procese-verbale, după cum urmează: 



• sol – 3 

• apă – 22 

• floră – 15 

• faună – 11 (1 cinegetic, 10 acvatic) 

• deșeuri – 31 

Procese-verbale înaintate altor autorități 

Au fost înaintate 3 procese-verbale, toate pe compartimentul floră. 

14. Dosare contravenționale parvenite de la alte autorități 

Au fost examinate 17 materiale, dintre care: 

• floră – 13 

• deșeuri – 4 

Procese-verbale întocmite în baza materialelor parvenite 

Au fost întocmite 17 procese-verbale, inclusiv: 

• floră – 13 

• deșeuri – 4 

Procese-verbale în privința persoanelor cu funcții de răspundere (APL) 

Au fost întocmite 5 procese-verbale, dintre care: 

• floră (spații verzi) – 4 

• deșeuri – 1 

Persoane sancționate 

Persoane juridice sancționate 

Au fost sancționate 4 persoane juridice: 

• apă – 3 

• deșeuri – 1 

Persoane cu funcții de răspundere sancționate 

A fost sancționată 1 persoană cu funcție de răspundere, pe compartimentul floră. 

19. Persoane fizice sancționate 

Au fost sancționate 986 persoane fizice, distribuite pe compartimente conform 

datelor prezentate. 

Amenzi 

Amenzi aplicate persoanelor juridice – 24 000,00 lei 

• apă – 15 000,00 lei 

• deșeuri – 9 000,00 lei 

 Amenzi aplicate persoanelor cu funcții de răspundere – 19 600,00 lei 

• floră – 19 000,00 lei 

• deșeuri – 600,00 lei 

Amenzi aplicate persoanelor fizice – 161 200,00 lei 

Amenzi aplicate în baza proceselor-verbale de control – 7 500,00 lei 

(toate pe compartimentul apă) 

Total amenzi aplicate – 212 300,00 lei 

Amenzi încasate în 3 zile lucrătoare – 99 350,00 lei 

Total amenzi încasate – 99 950,00 lei 

Alte activități relevante 

• Cereri de executare silită – 3 

• Suma supusă executării silite – 13 000,00 lei 

• Prejudicii achitate din anii precedenți – 5 536,20 lei 

• Prejudicii calculate – 11 428,00 lei 

• Prejudicii achitate – 11 305,60 lei 



• Razii efectuate – 59 

• Arbori tăiați ilicit – 24 

• Masă lemnoasă extrasă ilicit – 11,49 m³ 

• Petiții examinate – 4 

• Ore ecologice – 8 

• Depozite de deșeuri verificate – 16 

Inspecția pentru Protecția Mediului Telenești 
Raport de totalizare al activității 

Mediul înconjurător devine o preocupare tot mai activă atât pentru societate, cât și 

pentru stat, mai ales că obiectivele de dezvoltare durabilă includ aspectul ecologic. 

Protejarea planetei Pământ, casa noastră, este responsabilitatea tuturor, nu doar a 

ecologiștilor. 

Activitatea Inspecției pentru Protecția Mediului Telenești pe parcursul anului 2025 

s-a concentrat pe lichidarea focarelor ecologice din localitățile raionului. 

• Controale planificate conform Legii nr. 131 din 08.06.2012:  

• 10 (efectuate integral) 

• Controale inopinate: 25 

• Razii organizate: peste 85 (salubrizare, braconaj și tăieri ilicite) 

• Acte de control întocmite: 58 (+24 față de 2024) 

• Procese-verbale încheiate pe încălcările depistate: 107 (+1 față de 2024) 

• Amenzi aplicate: 244.000 lei (+34.550 lei față de 2024) 

• Amenzi încasate: 94.825 lei (+8.950 lei față de 2024) 

• Prejudicii înaintate pentru achitare: 31.761,17 lei (+17.254,17 lei față de 

2024) 

• Prejudicii achitate: 31.665,77 lei (+17.455,77 lei față de 2024) 

• Petiții examinate: 158 

• Rapoarte de autosesizare depuse: 49 

• Campania de primăvară: salubrizarea și amenajarea localităților 

• Acțiunea „Rîu curat” de la sat la sat 

• Acțiunea „Apa izvorul vieții” 

• Ora planetei 

• Săptămâna mobilității Europene: „Un aer curat pentru toți” 

• Campania de toamnă: salubrizarea și amenajarea localităților 

• Ore ecologice în școli: 2 ore desfășurate la Gimnaziul „Efim Josanu” din 

s.Ciulucani, pentru elevii claselor V-IX, cu tema „Ziua Mondială a Apei” 

Inspecția pentru Protecția Mediului Ungheni 
Raport de totalizare al activității 

Inspecția pentru Protecția Mediului (IPM) Ungheni, ca subdiviziune a 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului, este abilitată să exercite controlul și 

supravegherea de stat asupra respectării legislației în domeniul protecției mediului 

și utilizării raționale a resurselor naturale pe teritoriul raionului Ungheni. Activitatea 

IPM Ungheni se desfășoară în baza Planului instituțional de acțiuni, orientat spre 

prevenirea și contracararea încălcărilor în domeniile de competență. 

 Controale planificate 

În perioada raportată, inspectorii de mediu au efectuat 14 controale planificate 

conform Graficului pentru anul 2025: 

• Protecția resurselor acvatice – 2 



• Protecția aerului atmosferic – 11 

• Gestionarea deșeurilor – 1 

Au fost efectuate 17 controale inopinate, conform Legii nr. 131/2012: 

• 15 controale pentru eliberarea actelor permisive, pe domenii: 

o Protecția resurselor acvatice – 1 

o Protecția florei – 11 

o Gestionarea deșeurilor – 1 

o Gestionarea substanțelor chimice – 1 

• 1 control inopinat în baza autosesizării – protecția florei 

• 1 control inopinat în baza petițiilor parvenite – protecția aerului atmosferic și 

gestionarea deșeurilor 

• 29 procese-verbale de control întocmite 

• 4 prescripții emise pentru înlăturarea încălcărilor (termen 30–90 zile) 

• Documentele au fost plasate pe site-ul oficial RSC.gov.md 

• Total acte IPM: 217, inclusiv: 

o Protecția resurselor funciare – 34 

o Protecția resurselor subsolului – 1 

o Protecția resurselor acvatice – 10 

o Protecția aerului atmosferic – 1 

o Protecția florei – 64 

o Protecția resurselor cinegetice – 42 

o Protecția resurselor piscicole – 16 

o Gestionarea deșeurilor – 24 

o Gestionarea compușilor chimici – 1 

o Complexe – 24 

• Acte de inspectare la APL și persoane fizice: 77 (73 APL, 4 persoane fizice), 

cu 20 prescripții obligatorii emise 

• Total cauze contravenționale gestionate: 185 

o 178 cu aplicarea sancțiunii sub formă de amendă 

o 7 transmise instanței pentru muncă neremunerată în folosul comunității 

• Total sume amenzi aplicate: 396.300 lei 

• Total sume încasate: 185.900 lei (inclusiv achitări parțiale) 

• Contestații: 2 (1 respinsă, 1 în curs – ÎCS Bemol Retail SRL) 

• Total prejudicii calculate: 112.603 lei 

• Achitate: 35.662 lei 

• Prejudicii remise organelor de drept: 129.710 lei (din care 88.200 lei achitate, 

6.182 lei suspendate) 

• Total razii comune cu IP Ungheni, Direcția Regională Vest IGPF și DSE mun. 

Ungheni: 96 

o Combaterea braconajului cinegetic – 38 

o Combaterea tăierilor ilicite – 26 

o Combaterea braconajului piscicol – 13 

o Razii de salubrizare – 14 

• Razii comune pentru prevenirea arderii vegetației și deșeurilor: 10 

• Ședințe cu APL și agenți economici pentru prevenirea arderii vegetației și 

deșeurilor – 28 

• Materiale examinate: 40 (15 IP Ungheni, 25 DSE mun. Ungheni) 

• Total acțiuni comune: 56 



o IP Ungheni – 21 

o Direcția Regională Vest IGPF – 31 

o Î.S. Rezervația Naturală „Plaiul Fagului” – 3 

o Î.S. „Silva-Centru” – 1 

• Persoane atrase la răspundere: 63 (4 cu funcții de răspundere, 59 persoane 

fizice) 

• Amenzi aplicate: 163.950 lei 

• Cazuri tăieri ilicite: 27 arbori – 475 arbori, volum masă lemnoasă: 96,1 m³ 

• Prejudiciu: 210.326 lei, masă lemnoasă recuperată: 41 m³ 

• Cauză penală pornită pentru tăieri ilegale în Rezervația Naturală „Plaiul 

Fagului” – 22 arbori, prejudiciu 128.422 lei 

• Plăți pentru poluarea mediului verificate: 64.292 lei (achitate 57.622 lei) 

• Participări în comisii la recepția lucrărilor finanțate din bugetul de stat: 32 

• Petiții/sesizări examinate: 45 

• Control anual și recepție lucrări efectuate de Î.S. „Silva-Centru” și Rezervația 

Naturală „Plaiul Fagului”. 

Activitatea desfășurată de Inspectoratul pentru Protecția Mediului în anul 2025 

reflectă angajamentul constant față de protecția mediului, respectarea legislației și 

promovarea utilizării raționale a resurselor naturale. 

 Prin controale inopinate, acțiuni de salubrizare, programe de educație ecologică 

și monitorizarea gestionării substanțelor chimice și a deșeurilor, s-au obținut 

rezultate concrete în reducerea impactului negativ al activității economice asupra 

mediului și în creșterea gradului de conștientizare a populației. 

Raportul evidențiază, totodată, eficiența măsurilor aplicate, nivelul de 

conformare al agenților economici și implicarea comunității în menținerea curățeniei 

și ordinii ecologice.  

Toate acestea constituie o bază solidă pentru continuarea și dezvoltarea 

strategiilor de protecție a mediului și pentru implementarea principiilor economiei 

circulare, contribuind la sustenabilitatea mediului și la bunăstarea comunităților. 

Inspectoratul pentru Protecția Mediului va continua să își îndeplinească misiunea 

prin consolidarea controlului de stat, prevenirea încălcărilor legislației de mediu și 

promovarea practicilor durabile, asigurând un echilibru între dezvoltarea economică 

și protecția mediului înconjură



INFORMAȚIE  

CU PRIVIRE LA ACTIVITATEA IPM 

LUNA ianuarie-decembrie 2025 

Nr. 

d/o 

Denumirea 

criteriilor 
În total 

Indicatori pe componente de mediu și genuri de activitate. 

Solul Subsol Apa Aerul 

Flora  Fauna 

Chimie Deşeuri Complexe 

 
Agenţia 

Moldsilva 

Primării Ministerul 

Infrastructurii 

și dezvoltării 

regionale Alţi 

deţinători 

Resurse 

cinegetice 

Resurse 

piscicole 

 

Spaţii 

Verzi 

Fond 

forestier 

Fîşii 

forestiere 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18  

1 Controale 

planificate în baza 

Legii nr. 131 din 
08.06.2012 cu 

privire la controlul 

de stat al activității 
de întreprinzător 

(pe domenii), (nr.) 

1184 0 23 309 459 35 1 0 0 0 0 0 0 28 328 1 

 

2 Controale 

planificate în baza 
Legii nr. 131 din 

08.06.2012 cu 

privire la controlul 

de stat al activității 

de întreprinzător 

executate (pe 
domenii),  (nr.)  

1045 0 13 279 399 29 1 0 0 0 0 0 0 28 295 1 

 

3 Controale 

inopinate în baza 

Legii nr. 131 din 
08.06.2012 cu 

privire la controlul 

de stat al activității 
de întreprinzător la 

solicitarea 

agentului 

economic, 

conform art.19, 

alin. (1) pct.5 (pe 
domenii), (nr.) 

59 3 0 6 13 0 0 0 0 0 0 0 0 34 3 0 

 

4 Controale 

inopinate în baza 

Legii nr. 131 din 
08.06.2012 cu 

privire la controlul 

de stat al activității 
de întreprinzător  

pentru eliberarea 

actelor permisive, 

936 31 0 208 11 273 5 1 10 44 54 20 2 15 245 17 

 



conform art 19' (pe 

domenii), (nr.) 

5 Controale 
inopinate în baza 

Legii nr. 131 din 

08.06.2012 cu 
privire la controlul 

de stat al activității 

de întreprinzător în 

baza autosesizării 

IPM (pe domenii), 

(nr.) 

34 1 1 17 5 5 0 0 0 1 0 0 0 0 4 0 

 

6 Controale 
inopinate în baza 

Legii nr. 131 din 

08.06.2012 cu 
privire la controlul 

de stat al activității 

de întreprinzător 
conform petițiilor 

parvenite de la 

persoane 
fizice/juridice (pe 

domenii), (nr.)  

95 6 0 24 28 6 0 0 1 0 0 0 0 0 28 2 

 

7 Controale 

inopinate în baza 
Legii nr. 131 din 

08.06.2012 cu 

privire la controlul 
de stat al activității 

de întreprinzător 

conform 
demersurilor 

parvenite de la 

autorități publice, 

organele 

procuraturii, 

MAI etc. (pe 
domenii), (nr.)  

32 5 1 6 5 3 0 0 1 0 1 0 0 0 10 0 

 

8 Controale repetate 

a celor planificate 
sau inopinate în 

baza Legii nr. 131 

din 08.06.2012 cu 
privire la controlul 

de stat al activității 

de întreprinzător 

138 3 8 61 34 4 0 0 0 0 0 0 0 1 16 11 

 



(pentru verificarea 

executării 

prescripției și 
altele) (pe 

domenii), (nr.) 

9 Procese-verbale 

de control 

încheiate în  

rezultatul 
controalelor 

planificate și 

inopinate, 
(procesul-verbal 

încheiat pe mai 

multe domenii se 
include doar la 

complexe), (nr.) 

1912 39 23 417 258 293 6 5 10 42 55 8 1 58 406 291 

 

10 Procese-verbale 

de control cu 
aplicarea sancțiunii 

în rezultatul 

controalelor 
planificate și 

inopinate,  (nr.) 

46 0 12 14 6 1 0 0 0 0 0 0 0 1 7 5 

 

11 Acte de inspectare 

la inspectarea 

Administrațiilor 

publice locale 

(APL, inclusiv 

obiectelor 

administrate de 

Administrația 

Publică 

Centrală), (nr.) 

2507 348 11 144 12 70 218 109 323 9 20 258 253 4 608 120 

 

12 Acte de inspectare 
la inspectarea 

persoanelor fizice, 

(nr.) 

1588 121 5 293 45 66 108 25 125 6 61 71 40 4 576 42 

 

13 Acte de inspectare 
întocmite în 

privința APL-lor. 

2697 492 10 359 3 57 103 123 319 6 13 69 28 4 871 240 
 

14 Prescripții 

obligatorii 
înaintate APL-lor. 

1574 135 7 236 1 3 55 43 282 0 7 76 93 1 609 26 
 

15 Prescripții 

înaintate în 

rezultatul 
controalelor 

planificate sau 

1611 153 1 287 32 23 28 28 275 5 13 204 2 1 513 46 

 



inopinate conținute 

în actele de 

inspectare (pentru 
înlăturarea 

încălcărilor 

depistate cu 
termenul stabilit de 

30-90 zile), (nr.) 

16 Prescripții 

înaintate în 
rezultatul 

controalelor 

planificate sau 
inopinate conținute 

în procesele-

verbale de control 
(indicații prescrise 

divizate pe 

domenii), (pentru 
înlăturarea 

încălcărilor 

depistate cu 
termenul stabilit de 

30-90 zile), (nr.) 

386 6 23 156 87 9 0 0 1 0 0 0 0 3 84 17 

 

17 Procese-verbale cu 

privire la 
contravenție 

încheiate de IPM în 

baza constatărilor 
proprii, (nr.) 

5827 156 55 821 200 556 198 102 375 29 51 137 1105 4 1981 57 

 

18 Procese-verbale cu 

privire la 

contravenție 
înaintate spre 

examinare altor 

autorități, (nr.) 

176 12 2 2 2 3 2 0 11 1 1 9 7 0 123 1 

 

19 Dosare 
contravenționale 

examinate în baza 
materialelor 

parvenite de la alte 

autorități  (nr.) 

966 29 9 60 9 109 66 29 101 15 56 16 69 0 397 1 

 

20 Decizii de 

sancționare emise 

pe baza dosarelor 

contravenționale 
parvenite de la alte 

autorități, (nr.) 

185 1 5 13 0 5 10 6 27 5 3 3 10 0 97 0 

 



21 Dosare/decizii 

contravenționale 

parvenite de la alte 
autorități clasate, 

(nr.) 

275 22 4 14 5 17 12 6 5 5 17 7 30 0 131 0 

 

22 Procese-verbale 

cu privire la 

contravenție 

încheiate în baza 

materialelor 
parvenite de la alte 

autorități, (nr.) 

755 14 8 50 3 101 74 27 102 9 32 14 45 0 274 2 

 

23 Procese-verbale cu 

privire la 
contravenție 

încheiate  în 

privința 
persoanelor cu 

funcții de 

răspundere din 
cadrul APL-lor. 

53 1 0 5 0 0 8 0 2 0 0 0 0 0 36 1 

 

24 Contestații depuse 

de contravenienți 

la procesele-

verbale cu privire 

la contravenție sau 

la deciziile în baza 
dosarelor 

contravenționale 

parvenite de la alte 
autorități, (nr.) 

61 3 4 6 3 2 4 0 1 0 2 5 4 0 26 1 

 

25 Procese-verbale cu 

privire la 

contravenție 

încheiate de IPM și 

decizii emise pe 
baza dosarelor 

contravenționale 

parvenite de la alte 
autorități care au 

fost clasate de 

instanța de 
judecată ca urmare 

a contestării, (nr.) 

29 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 3 19 0 4 0 

 

26 Persoane cu funcții 

de răspundere din 
cadrul APL-urilor 

sancționate. 

52 2 0 4 0 0 8 0 3 0 0 0 0 0 34 1 

 



27 Persoane juridice 

sancționate în 

baza proceselor-
verbale de control, 

proceselor-verbale 

cu privire la 
contravenție 

încheiate de IPM și 

dosarelor 
contravenționale 

parvenite de la alte 

autorități, (nr.) 

429 11 32 114 148 3 8 1 5 0 4 1 1 0 58 43 

 

28 Persoane cu funcții 
de răspundere 

sancționate în baza  

proceselor-verbale 
de control, 

proceselor-verbale 

cu privire la 
contravenție 

încheiate de IPM și 

dosarelor 
contravenționale 

parvenite de la alte 

autorități  (nr.) 

129 2 0 10 7 48 5 4 5 0 2 2 0 0 36 8 

 

29 Persoane fizice 
sancționate în baza 

proceselor-verbale 

de control, 
proceselor-verbale 

cu privire la 

contravenție 
încheiate de IPM 

și dosarelor 

contravenționale 
parvenite de la alte 

autorități (nr.) 

6973 159 43 1649 56 602 260 113 482 41 80 145 1109 39 2184 11 

 

30 Amenzi achitate 

din anii 

precedenți, (lei) 

169050 1500 0 19000 7500 20800 21700 5000 45000 0 800 12800 3500 0 31450 0 
 

31 Amenzi aplicate 

persoanelor 

juridice în baza 

proceselor-verbale 

cu privire la 
contravenție 

încheiate de IPM și 

dosarelor 

contravenționale 

parvenite de la 

2678250 88750 126500 1059350 458400 41800 115500 20000 57500 0 60000 1100 10950 0 471000 167400 

 



alte autorități, 

(lei) 

32 Amenzi aplicate 

persoanelor cu 

funcții de 

răspundere în 

baza proceselor-
verbale cu privire 

la  contravenție 

încheiate de IPM și 

dosarelor 

contravenționale 

parvenite de la 

alte autorități (lei) 

609800 5000 0 37500 2400 357000 65500 10000 33500 0 3000 1800 0 0 85900 8200 

 

33 Amenzi aplicate 

persoanelor fizice 
în baza proceselor-

verbale cu privire 

la contravenție 
încheiate de IPM și 

dosarelor 

contravenționale 

parvenite de la 

alte autorități, 

(lei) 

10368725 412250 152200 842850 80000 1243800 549825 218700 1197700 95250 182250 162600 541400 46600 4630000 13300 

 

34 Amenzi aplicate în 
baza proceselor-

verbale de control 

(lei) 

206000 0 113000 60000 15000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18000 

 

35 Cuantumul (totalul 
pozițiilor 

anterioare 31-34) 

amenzilor aplicate 
în baza proceselor-

verbale de control 

cu aplicarea 
sancțiunii, 

proceselor-verbale 

cu privire la 
contravenție 

încheiate de IPM și 
celor parvenite 

spre examinare de 

la alte autorități, 
(lei) 

13958125 506000 391700 2007200 555800 1681650 730825 248700 1288700 95250 245250 170600 552350 46600 5230600 206900 

 



36 Cuantumul (totalul 

de la pozițiile 

anterioare  31-34) 
amenzilor încasate 

în 3 zile lucrătoare 

reieșind din 
amenzile aplicate 

în baza proceselor-

verbale de control 
cu aplicarea 

sancțiunii, 

proceselor-verbale 
cu privire la 

contravenție 

încheiate de IPM și 
celor parvenite de 

la alte autorități, 

(lei)  

6154922 217000 152250 936650 243600 799075 305075 111475 586600 41125 111125 75450 250347 23300 2215650 86200 

 

37 Persoane care au 
achitat amenzile în 

termen de 3 zile 

lucrătoare din data 
aplicării sancțiunii, 

(nr). 

46079 6024 63 10354 190 626 252 3859 459 36 80 4789 3888 44 15364 51 

 

38 Cuantumul (totalul 

pozițiilor 
anterioare  31-34) 

amenzilor încasate 

reieșind din 
amenzile aplicate 

în baza proceselor-

verbale de control 
cu aplicarea 

sancțiunii, 

proceselor-verbale 
cu privire la 

contravenție 

încheiate de IPM și 

celor parvenite de 

la alte autorități, 
(lei) 

6302522 220750 146250 944000 268600 823100 318950 106775 612850 46625 123375 83100 250997 23300 2252150 81700 

 

39 Decizii ale IPM 

privind sistarea 

activității sau 
suspendarea 

actelor permisive 

validate de 
instanța de 

judecată, (nr.) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



40 Cereri înaintate 

executorului 

judecătoresc 
pentru executarea 

silită a amenzii, , 

(nr.) 

164 0 3 16 1 13 6 9 26 2 4 3 32 0 49 0 

 

41 Suma amenzii care 
urmează a fi  

încasată datorită 

executării silite, 
lei. 

699479 0 9500 69900 11200 30050 16500 29050 79729 10000 13000 2700 27350 0 400500 0 

 

42 Prejudiciile 

achitate din anii 

precedenți, (lei) 

212476 20153 105290 40838 0 0 164 5900 12581 0 0 5000 22550 0 0 0 
 

43 Prejudiciile 
cauzate mediului 

calculate și 

înaintate spre 
achitare, (lei) 

24648126 99792 104338 21317177 1605 446987 828542 117172 605139 46503 64287 22760 973206 0 400 20218 

 

44 Prejudiciile 

cauzate mediului 

achitate, (lei) 

2258390 73940 71475 140590 0 392278 517088 99467 397008 37614 28008 20230 480292 0 400 0 
 

45 Prejudiciile remise 
organelor de drept 

prin 

denunț/sesizare, 
suspendate (lei) 

18823595 10151244 1289029 222609 0 1195861 477400 4020328 748568 143796 56193 2500 0 0 516067 0 

 

46 Prejudiciile remise 

organelor de drept 

prin 
denunț/sesizare, 

achitate (lei) 

88596 15 0 0 0 88200 380 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

 

47 Prejudicii 
suspendate (lipsa 

persoanei 

delecvente). 

131438 39521 0 1 0 0 19152 6218 36194 0 30350 0 0 0 3 0 

 

48 Demersuri, 

denunțuri,  

sesizări prezentate 

procuraturii și 
organelor 

afacerilor interne, 

(nr.) 

584 117 3 16 27 17 80 23 44 1 1 2 4 0 133 116 

 

49 Demersuri către 

APL, (nr.) 
2193 233 0 222 12 1 171 125 122 1 6 24 52 0 945 279  



50 Mărimea plății 

pentru poluarea 

mediului verificată 
de subdiviziunile 

IPM teritoriale în 

rezultatul 
controalelor, (lei) 

1336604 0 126 808673 156291 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27146 344369 

 

51 Mărimea plății 

pentru poluarea 

mediului 
neachitată pentru 

anii precedenți 

stabilită în 
rezultatul 

controalelor, (lei) 

118853 0 0 81132 8787 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1881 27052 

 

52 Servicii prestate de 

subdiviziunile 
IPM, (lei) 

230930 0 373 20243 70980 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2788 136546 
 

53 Servicii prestate de 

subdiviziunile IPM  

achitate, (lei) 

217249 0 373 13014 63752 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2788 137322 
 

54 Razii de 
salubrizare, 

antibraconaj și 

combaterea 
tăierilor ilicite, 

(nr.) 

6982 111 34 269 16 802 136 205 952 26 28 1072 889 31 2198 213 

 

55 Arme de vânătoare 

ridicate, (nr.) 

13 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 5 0 4 0  

56 Scule de pescuit 
ridicate, (nr.) 

932 0 0 0 0 0 0 0 11 0 0 0 921 0 0 0  

57 Arbori tăiați ilicit 

(nr.) 

18435 0 0 0 0 2917 691 2590 11021 559 657 0 0 0 0 0  

58 Arbori vatamati 

(nr.) 

22076,00 0 0 0 0 15334 180 5953 539 35 35 0 0 0 0 0  

59 Cazuri de tăieri 

ilicite (nr.) 

849 0 0 0 0 211 143 70 367 23 35 0 0 0 0 0 
 

60 Masă lemnoasă 

extrasă ilicit (m^3) 

9845 0 0 0 0 1041 161 7095 1290 150 94 0 0 0 14 0 
 

61 Cazuri de 

încălcare a 
regulilor de 

gestionare a 

deșeurilor, inclusiv 
arderea lor, 

sancționate 

conform art.154 

1695 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 1688 1 

 



alin.(1), CC al 

R.Moldova (nr.) 

62 Cazuri de ardere 

în cîmp deschis a 

resturilor vegetale 
de orice 

proveniență, 

sancționate 
conform art.115 

alin.(3), CC al RM 

(nr.) 

48 34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 

 

63 Acte normative 
avizate (HG, legi, 

programe, planuri) 

de către aparatul 
central al IPM, 

(nr.) 

43 0 3 0 0 1 0 0 0 0 0 7 2 11 14 5 

 

64 Participari în 

comisii la recepția 
finală a lucrărilor 

finanțate din 

bugetul de stat, 
(nr.) 

233 69 0 31 3 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 125 

 

65 Inspectări  a 

activității 

licențiate, (nr.) 

36 3 0 0 10 2 4 0 4 0 0 0 0 0 9 4 
 

66 Inspectări pe 

teren necesare 

eliberării diferitor 
autorizații de către 

alte autoritățile 

emitente (nr.) 

526 28 0 94 0 95 25 57 60 24 42 3 1 18 69 10 

 

67 Coordonări a 
schimbării 

destinației 

terenurilor, (nr.) 

10 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

 

68 Avize privind 

omologarea 

produselor de uz 

fitosanitar și a 
fertilizanților , (nr.) 

286 1 0 3 1 0 0 0 0 0 0 4 4 273 0 0 

 

69 Examinarea 

petițiilor, (nr.) 

2699 109 340 462 279 99 182 25 87 7 41 34 41 12 707 274  

70 Participări la 
întruniri, seminare, 

conferințe, 

expediții, 
simpozioane, vizite 

547 8 3 27 50 15 1 0 4 0 1 27 8 24 104 275 

 



 

 

de lucru etc, (nr. de 

evenimente) 

71 Ore ecologice 

desfășurate în 

instituții și 
organizații, (nr.) 

207 0 0 7 76 9 0 5 10 0 0 1 0 0 25 74 

 

72 Publicații în presa 

scrisă locală și 

națională alta decât 
pagina electronică 

a IPM, (nr.) 

65 1 0 0 1 12 1 1 2 0 0 6 20 0 17 4 

 

73 Participări în 

emisiuni Radio, 
TV, de nivel local 

și național (nr.) 

43 0 0 7 3 4 0 0 0 0 0 10 1 0 17 1 

 

74 Depozite de 

deșeuri funcționale 
în localități (altele 

decât cele 

stihinice) verificate 
în perioada 

raportării, (nr.) 

470 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 450 17 

 

75 Depozite de 

substanțe chimice, 

produse de uz 

fitosanitar (PUF) 

verificate  pe 
parcursul 

raportării,  (nr.)  

39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23 16 0 

 

76 Coordonări  
pentru nimicirea 

substanțelor 

degradate sau 
produselor 

contrafăcute, (nr.) 

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 7 0 

 


